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ГОЛЕМАТА БОРБА



Аковепрашаат:„Којацентрална
тема се провлекува низ целата
Библија?“,штобиодговориле?

Исус?Планнаспасението?Крстот?Да,се
разбира,сетотоа!Меѓутоа,возаднината
наовиетриважнитемисенаоѓауштеедна
уштепосеопфатна,атоае„голематабор-
ба“.Таатемасепровлекуванизцелата
Библија,одкнигатаБитие(1.КнигаМој-
сеева)доОткровението.

Голематаборбазапочналананеботосо
бунтотнаЛуциферпротивБога.Восрце-
винатанаовојкосмичкисудирсенаоѓа
прашањетозаБожјатаљубов.ДалиТој
навистинаељубов?Далинавистинаимго
посакуванајдобротонаСвоитесозданија?ИлиТојеавторитарендиктатор
којгосакасамоонаштоевонеговсопственинтерес?

ПоукатазаоватримесечјејаследисветскатаисторијаодБожјагледна
точка,какоштотоагооткриваатпророштвата,одХристововремениз
вековитедонашитеденовиипонатаму.СаматаБожјаприродаељубов,
такаштоиситеНеговиделасепроникнатисољубов,иакоовојфактне
есекогашочигледензаограниченитечовечкисуштества,падурииза
ангелите.Меѓутоа,иБожјатаљубовпостепеносеоткриваладодекасе
одвивалаголематаборба.Нејзинатависинаидлабочинанајјасноги
гледаменакрстот.НаГолготаБожјатаљубовбилаприкажанапредцелата
вселена,когаХристосгодалсвојотживотзадагооткупичовештвото,
обезбедувајќисотоацелосенпоразнасатаната.

Да,биткатасèуштебеснее.СатанатасеобиделдагоуништиИсуса
накрстот,аистотакагледамекакотојсеобидувалдагоуништиБожјиот
народнизвековите.ИакосатанатабезмилоснојапрогонувалХристовата
цркваипокосилмилионилуѓе,БогсекогашбилсосвојотнародиТој
никогашнемадагонапушти.

Оватримесечјеќегоследимеглавниотразвојнанастанитевотекот
наголематаборба,почнувајќиодбунтотнанебото.Ќегипроучимеглав-
нитеспорнипрашањавосудиротмеѓуХристаисатаната.Ќејавидиме
нескротливатахрабростнаВалденжанитеипокрајжестокотопрогонство
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ирешеностанареформаторитедајаследатбиблискатавистина,дурии
тогашкогабилесооченисотортура,синџири,кладиимачеништво.

Коментирајќијавератанаовиедуховнивеликани,ЕленаГ.Вајтизја-
вува:„Библијатабиланивниавторитетисонеаиспитувалесекојанаука
исекоетврдење.ВератавоБогаивонеговатаРечгихрабрелаовиесвети
луѓекогагиполагалесвоитеживотиналомачи“(Големата борба, стр.
249оригинал).

Реформацијата гозапалилафакелотнавистинатакојсèуштегори.
ТемелнатаверанареформаторитевоСветотописмоинивнотоцврсто
уверувањевоспасениетоспоредблагодаттапрекуверата,гоподготвиле
патотзапојаватанаадвентнотодвижење,предводеноодВилијамМилер
имногудругинасекаденизсветот.

АдвентистичкатацркванаседмиотденјаподигналБогзадапродолжи
дасеизградуваврзтемелитепоставениодреформаторите,соцелдаги
обновибиблискитевистиникоибилеизгубениодвидсовекови.Од
фундаменталнозначењезанејзинатамисијаеобјавувањетонапораките
натројцатаангелиодтекстотОткровение14,6-12–Божјетоконечно
предупредувањедосветоткојсобрзичекорисеближиконсвојоткрај.

Тааобјавагобудигневотнасатаната,когоапостолЈовангоопишува
какозмев:„Измевотсеразгневинаженатаиотидедавојувапротив
другитеоднејзинотосеме,противоние,коигипазатБожјитезаповеди
игоимаатИсусовотосведоштво“(Откровение12,17).Истотака,ќеги
проучувамеизавршнитенастаниодголематаборба,вклучувајќигои
триумфотнаБожјатаљубовнадситеначалстватаисилинатемнината,
штомупретходинасоздавањетонановотонебоиноватаземја.

ИакоБиблијатаеоснованапоукатазаоватримесечје,ниеќејакорис-
тимеикнигатаГолемата борба, одЕленаГ.Вајт,какотематскарамказа
проучувањетонаовааогромнатема.Поглавјатаврзкоисезасновасекоја
лекцијасенаведенинапочетокотзадасеолеснинивнатаупотребакако
дополнителночетивозанатамошнотопроучувањеиразменанамислења,
изадаможемеситеуштепоцелоснодаја„осознаемеХристоватаљубов
штогонадминувасекоезнаење“(Ефесјаните3,19).

Роден во Конектикат во Соединетите Американски Држави, Марк Финли, 
светски познат евангелист, бил потпретседател на Генералната конфе
рен ција од 2005 до 2010 година. По пензионирањето станал помошник на 
прет седателот на Генералната конференција. Пасторот Финли и него
вата сопруга Ернестина имаат три деца и пет внуци.
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САБОТА, 30 март 2024

Лекција 1
Од 30 март до 5 април 2024

ВОЈНАTA ШТО СТОИ ЗАД СИТЕ ВОЈНИ




ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 12,7-9; 
Езекиел 28,12-15; Исаија 14,12-14; 1. Мојсеева 3,15; Јован 17,24-26.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И настана војна на небото: Михаил и не-
го вите ангели војуваа против змевот, а змевот и неговите ангели воју-
ваа против нив; но беа поразени, и за нив веќе не се најде место на небо“ 
(Откровение 12,7,8).

АкоБогетолкудобар,зоштоовојсвететолкулош?КакоможеБогна
љубовтададозволипостоењенатолкумногузло?Зоштолошиработиим
сеслучуваатнадобрилуѓе?Вопоукатазаовааседмицаќегоистражиме
вековниотсудирмеѓудобротоизлото.ПочнувајќиодбунтотнаЛуцифер
нанебото,ќегоистражимепотеклотоназлотоиБожјотоогромнотрпение
восправувањетосотојпроблем.

НашиотБогеБогнаневеројатнаљубов.Саматанеговаприродаељубов
(1.Јованово4,7.8).СитеНеговипостапкисемотивираниодљубов(Еремија
31,3).Љубовтаникогашнеможедасепридобиесосила,сопринудаили
законскипрописи.ЕленаГ.Вајтпрекрасногоизразуватоакогапишува:
„Самољубовтаможедаразбудиљубов“(Копнежот на вековите, стр.22
оригинал). Дасенегирамоќтанаизборотзначидасеуништиспособноста
дасесака,адасеуништиспособностадасесаказначидасеискоренисекоја
можностдабидемевистинскисреќни.Богсосвојатаљубовјаосвојувана-
шатапреданост.Тојуправувасоголематаборбамеѓудобротоизлотона
таковначинзагревотникогашповеќеданесепојавивовселената.Божја
намераедапокажепредцелатавселенадекаТојотсекогашпостапувалво
најдобаринтереснаНеговитесозданија.Набљудувањетонасветотниз
призматанаБожјатаљубов,восветлинатанаголематаборбамеѓудоброто
излото,насекојоднасмувлевасигурностдекаонаштоеисправноќеја
побединеправдата–итоазасекогаш.



—     8     —

НЕДЕЛА, 31 март 2024

ВОЈНА НА НЕБОТО

Прочитајте Откровение 12,7-9. Што ни открива овој текст за слободата 
што постои на небото и за потеклото на злото? Кога Луцифер се по бу-
нил, на кои сѐ начини Бог можел да изреагира?

______________________________________________________________________
Тиестиховигоопишувааткосмичкиотконфликтмеѓудобротоизлото.

СатанатаинеговитеангелизапочналевојнапротивХристаинакрајотбиле
исфрлениоднебото.Изгледамногунеобичноштовојнаможеладаизбие
натолкусовршеноместокакоштоенебото.Зоштосеслучилотоа?Дали
Бог,којеполнсољубов,создалдемонскиангелкојјазапочналтаавојна?
Далитојангелималнекојкобеннедостатокштогонавеладазапочнебунт?
Библијатајасногообјаснувапотеклотоназлото.Таајатргазавесатана
страна,когаевопрашањесудиротмеѓудобротоизлото.
Споредете ги следните текстови: Езекиел 28,12-15 и Исаија 14,12-14. 
Што се случувало во умот на тоа ангелско битие по име Луцифер што 
го навело на бунт?
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Богнегосоздалѓаволот.Тојсоздалсуштествособлескавасветлинапо
имеЛуцифер.Тоаангелскосуштествоесоздаденокакосовршено.Асос-
тавенделоднеговотосовршенствобиласлободатанаизбор–темелното
начелонаБожјeтовладеење,коесеспроведувасопомошнаљубов,анесо
принуда.ГревотпотекнуваодЛуцифернасамотонебо.Непостоилогично
објаснувањезоштоовојсовршенангелдозволилгорделивостаиљубомората
дасевкоренатвонеговотосрцеидапрераснатвобунтпротивСоздателот.

Луцифер,создаденобитие,гопосакалзасебеобожавањетоштомупри-
паѓасамонаСоздателот.ТојсеобиделдагоузурпираБожјиотпрестол
доведувајќиговопрашањеБожјиотавторитет.Неговиотбунтдовелдо
отворенавојнананебото.

ИакодолговремеготрпелЛуцифера,Богнеможелдамудозволидаго
расипецелотонебососвојотбунт.„НебесниотсоветрасправалсоЛуцифера.
БожјиотСинмуукажувалнаголемината,надобротатаиправедностана
ТворецотинасветатаинепроменливаприродананеговиотЗакон.СамБог
воспоставилреднанебото,аЛуциферсоотстапувањетооднегобиго
презрелсвојотТворецисамиотсебесибисеурналвопропаст.Ноопомената,
даденаединственооднеизмернаљубовимилост,предизвикалауштепо-
силендухнапротивење“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.494,495ориг.).
Кои поуки за Божјиот карактер можете да ги извлечете од Неговото 
пос тапување спрема злото?
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 април 2024

ЛУЦИФЕР МАМИ – ХРИСТОС ПОБЕДУВА

НепостоиникаквологичнообјаснувањезоштоЛуцифер,тојсовршен
ангел,дозволилгорделивостаиљубоморатадасевкоренатвонеговотосрце
идапрераснатвобунтпротивСоздателот.Горделивостанасатанатапре-
расналавоотворенбунт.ТојгообвинилБогадекаенеправеденинечесен.
Асосвоитесомнежииобвинувањагизаразилиангелите.
Прочитајте Откровение 12,4. Што ни открива тој стих за способноста на 
сатаната да мами? Колку ангели паднале на неговите лаги за Бога?
______________________________________________________________________

Когаизбувналавојнатананебото,ангелитемораледаодлучат–далиќе
госледатИсусаилиЛуцифера?Каквабилаприродатанатаавојнана
небото?Далитоабилафизичкавојнаиливојнанаидеи–илиидвете?Не
гизнаеметиеподробности,носудиротбилводоволнамерафизичкишто
сатанатаинеговитеангеликонечнобиле„исфрлени“„изаниввеќенесе
најдеместонанебото“(Откровение12,8.9).Таавојнаочигледновклучувала
инекаквафизичкапресметка.

Едноесигурнововрскасовојнатананебото.Секојангелморалдасе
определизаилипротивХриста.Когоќегоследи?Чијгласќегослуша?
ЛојалнитеангелиизбраледаостанатпослушнинаХристовитезаповеди
проникнатисољубов,додекаеднатретинаодангелитегопослушалегласот
наЛуцифера,мусеспротивставиленаБогаигоизгубиленебото.Иние,во
овојкритиченмоментодземнатаисторија,истотакасмеповиканидадо-
несемеодлуказаилипротивХриста.Иниеистотакатребадасеизјасниме
начијастранасме–наХристоватаилинаонаанасатаната.
Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева  2,15-17; 2. Мојсеева 32,26; 
Исус Навин 24,15; 1. Царевите 18,20.21 и Откровение 22,17. На кои ос-
новни принципи во врска со големата борба нѐ учат овие стихови?
______________________________________________________________________

Коганèсоздалнаслуѓето,Богдлабоковонашиотумјавсадилспособ-
ностадаразмислуваме,дарасудувамеиизбираме.Суштинананашата
човечкаприродаенашатаспособностдадонесувамеморалниодлуки.Ние
несмероботи.НиесмесоздадениспоредБожјиотлик,различниодживо-
тинскиотсветспореднашатаспособностдадонесувамеморалниодлукии
даживеемевосогласностсовечнитедуховнипринципи.Одмоментотна
бунтотнаЛуцифернанебото,Боггоповикуваlсвојотнароддаодговори
наНеговатаљубовидабидепослушеннаНеговитезаповеди,донесувајќи
одлукадаMуслужи.
Кои поуки можеме да ги извлечеме од таа битка на небото, што се 
однесуваат на нашите лични битки со злото? Ако сатаната успеал да 
ги измами праведните, светите небесни битија, што ни кажува тоа за 
неговите злокобни обиди да нè измами и нас?
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ВТОРНИК, 2 април 2024

И ПЛАНЕТАТА ЗЕМЈА Е ВКЛУЧЕНА

Когајасоздавалземјата,Богјасоздалсовршена.Библијатавелидека
„Богпогледнавосèштонаправи,иете,бешемногудобро“(1.Мојсеева
1,31).Никаденемалонитрагаодгревилизло.Но,БогимјадалнаАдами
ЕваистатаслободанаизборштомујадалинаЛуцифера.Тојнесакал
роботиназемјата,истокакоштонесакалнинанебото.

Всушност,Тојсепотрудилдаимјаразјаснитааслобода.Засадилдрво
воградинатаигонарекол„дрвонапознавањенадобротоизлото“.Затоа
имзборувалсопосебновнимание,бидејќисакалдабидесигурендекатие
сесвеснидекаимаатизбор.

Меѓутоа,сатанатадошолдотоадрвокогаЕвабилатамуиѝрекол:„Не,
немадаумрете!НоБогзнаедекаонојденкогаќевкуситеоднего,ќевисе
отвораточите,паќестанетекакобоговииќезнаетештоедобро,аштозло“
(1.Мојсеева3,4.5).Акојадетеодтоадрво,ќевлезетевоновасферанапос-
тоење.Ќедоживеетенештовозбудливо.Ќепочувствуватевосхитувањеза
каквоштодосеганестезнаеле.Ева,Господнештокриеодвас.Затоаземи
гоовазабранетоовошјеиизедиго.

КогаЕвајадонелатааодлука,апонеаиАдам,тиеотворилееднаврата
којаштоБогсакалзасекогашдабидезатворена.Тоабилавратаотвореназа
гревот,страдањата,маките,болеститеисмртта.
Споредете го текстот 1. Мојсеева 3,1-3 со Римјаните 3,23 и Римјаните 
5,12. Што имаат заедничко овие текстови? Опишете ги крајните по-
следици од гревот што го мачат целиот човечки род.
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Восвојатасуштина,гревотебунтпротивБога.Тојводиконодвојување
одБога.ИбидејќиБогеизворнаживотот,одвојувањетоодНеговодиво
смрт.Истотака,доведувадозагриженост,стравови,страдањаиболести.
Страдањетонанашиотсвет,вокрајналинија,епоследицанаживеењена
планетаопустошенаодгревот.Секако,ованезначидекасекогашкога
страдамеилисеразболуваме,тоасеслучувазатоаштосменаправиленешто
погрешно.Тоасамозначидекасекојоднасезасегнатодфактотдекаживе-
еменапланетапогоденаодгревот.
Прочитајте ги следните текстови: 1. Мојсеева  3,15; 3. Мојсеева 5,5.6 и 
Јован 1,29. Кoe ветување Бог им го дал на Адам и Ева во градината 
откако згрешиле, а им дало надеж кога ги обземале вина и очај? Как-
ва служба започнал Тој во Едем, која нивното внимание со векови од-
напред го насочила кон решението на проблемот со гревот?
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СРЕДА, 3 април 2024

ЉУБОВТА ПРОНАОЃА ПАТ

АдамиЕвазгрешиле,аБогимреколдекаморадагонапуштатсвојот
домвоградината.Оттогашнапорнатаработаистрадањетоќебидатнивна
судбина.Идалиќеморадастрадаатиконечнодаумратбезникакванадеж?
Далисмрттаекрајотнасè?

ТокмувотојмоментБогимгодалветувањетозапишановотекстот1.
Мојсеева3,15.Гледајќидиректновосатаната,змијата,Тојрекол:„Јасќе
поставамнепријателствопомеѓутебеижената,помеѓутвоетосемеиНеј-
зинотоСеме:Тојќетијасотруваглавата,атиќеМујасотрувашпетицата.“
Можебивотојмоментнеразбралецелосноштозначитоа,ноимбилојасно
декаимаатнаштодасенадеваат.Нанекојначин,преку„семетонажената“
ќедојденивнотоизбавување.

Серазбира,„семетонажената“еИсусХристос(Галатјаните3,16).На
крстот,сатанатагокасналзапетицата.НоИсусоватапобеданигарантира
декаеденденглаватаназмијатаќебидездробенаидекаврататанастрада-
њетоисмртта,којаштоАдамиЕвајаотвориле,еденденќебидезатворена.
Прочитајте ги следните текстови: Евреите 2,9; Галатјаните 3,13 и 2. 
Коринќаните 5,21. Што ни кажуваат овие стихови за бескрајните 
размери на Христовата жртва на крстот?
_____________________________________________________________________

ДалинекогашстесезапрашаледалиБогнавистинавесака?Погледнете
накрстот.Погледнетеготрновиотвенецштомугоставилеиклиновитена
неговитерацеинозе.СосекојакапкакрвштоИсусјапролеалнаГолгота,Бог
викажува:Ве сакам. Не сакам да бидам на небото без вас. Да, згрешивте. Му 
се продадовте на непријателот. Вистина е дека вие самите не сте достојни за 
вечен живот. Но јас го платив откупот за да ве вратам. Ако го погледнете 
крстот, никогаш повеќе нема да мора да се прашувате дали сте сакани.

БиблијатазборувазаИсусакојдошолнаовојсветидоживеалболка,
разочарувањеистрадање,коисезаедничкоискуствонацелокупниот
човечкирод.ТаагооткриваХристакојсесоочилсоиститеискушенијасо
коиштосесоочувамение–Христакојсосвојотживотисосвојатасмртна
крстоттриумфиралнадначалстватаисилитенапеколот–исетотоазасекој
однаспоединечно.

Размислетезаова–Исус,Онојкојјасоздалвселената(видетеЈован1,3),
слеголоднеботоинесамоштодошолнаовојпаднатсвет,тукуипострадал
наначиннакојникојоднасникогашнемадаискуситаквонешто(видете
Исаија53,1-5).Итојгонаправитоазатоаштонèсака–секојоднас.Колку
силнапричиназанадеж!
Како Христос одговорил на обвинувањата на сатаната на крстот? Што 
било постигнато со Неговата смрт во светлината на големата борба 
меѓу доброто и злото?
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ЧЕТВРТОК, 4 април 2024

НАШИОТ ПРВОСВЕШТЕНИК

ОнаштоИсусгонаправилзанаснакрстот,гооспособуваидапосредува

занаснанебото.НашиотвоскреснатГосподенашиотголемПрвосвештеник,
којобезбедувасèштониепотребнозадабидемеспасениидаживееме
засекогашвоБожјотоцарство.
Прочитајте Евреите 4,15.16 и Евреите 7,25. Како овие стихови ни обез-
бедуваат сигурност во светот на искушенија, страдања, болести и смрт?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ТекстотвелидекаТојбил„тукуКојбилискушуванвосèкаконас,освен
гревот“(Евреите4,15).Идодава:„Затоаслободнодапристапиме“–што
значисодоверба–„конпрестолотнаблагодатта,задапримимемилости
заданајдемеблагодат,запомош,вовременапотреба“(Евреите4,16).

Сосемаедноставнокажано,Исуснèпретставувапредвселенатакако
таквикоисеоблеченивоНеговатаправедност,спасенисоНеговатасмрт
иоткупенисоНеговатакрв.Сèштотребалониедабидеме,Тојбил.Во
Христанеманикакваосудазагревовитеоднашетоминато.ВоХриста,
нашатавинаеизбришана,иблагодарениенаНеговотомоќнопосредување,
стегитенагревотнаднашиотживотсескршени.Синџиритештонèврзуваат
сеодврзани,иниесмеслободни.
Прочитајте го текстот Јован 17,24-26. По што Христос најмногу коп-
нее додека трае големата борба меѓу доброто и злото?
_________________________________________________________________________________

„Откакојапринелголематажртва,Христоссевознелнанебото,ноне
сакалдапримиобожавањеодангелитедодеканегозамолилОтецот:‘Оче,
сакамониештомигидадедабидатсоменетамукадештосумјас’(Јован
17,24).ТогашодБожјиотпрестолдошолодговорсонеизмернаљубови
сила:‘ДамусепоклонатситеБожјиангели’(Евреите1,6).НаИсусанесе
нашланикаквадамка.Бидејќиподнелпонижувањаижртва,даденомуе
имештоенадсекоеиме“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.501,502
оригинал).Најмногуодсѐ,ИсуссакадабидемесоНегонанебото.Копнежот
наНеговотосрце,причинатазаНеговатасмртипосредувањеенашето
спасение.Далииматенекојапосебнапотребавовашиотживот?Кажетему
готоанаИсуса.Тамукадештоиматага,Тојносиутеха.Тамукадештоима
страв,Тојносимир.Тамукадештоимавина,Тојносипроштавање.Таму
кадештоимаслабост,Тојносисила.
Што мислите, зошто Христос се жртвувал себеси за нас? Што нè пра-
ви толку вредни за Него?
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ПЕТОК, 5 април 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ 

„Протерувајќигосатанатаоднебото,Богјапокажалсвојатаправдаија
потврдилчестанасвојотпрестол.Но,когачовекотзгрешил,заведенсо
измамитенаовојотпаднатдух,Богсвојатаљубовјапокажалсотоашто
дозволилнеговиотединороденСиндаумрезападнатиотчовечкирод.Во
помирувањетосеоткрилБожјиоткарактер.Крстотесилендоказзацелата
вселенадекапатотнапрестапотнаЛуциферавоникојслучајнеможеда
мусеприпишенаБожјетовладеење“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба, стр.
500,501оригинал).

„КрстотнаГолготаедоказдекаЗаконотенепроменлив.Тојистотака
насветотмуобјавувадекаплатазагревотесмрт.Последниотизвикна
Спасителот:‘Сесврши!’,одекналкакопосмртноѕвононасатаната.Тогаш
голематаборбаштотраелатолкудолгобиларешенаиконечноеосигурено
истребувањенагревот.БожјиотСинпоминалнизврататанагробот‘засо
смрттадагообессилионојкојјаимашевластанадсмртта,односноѓаволот’
(Евреите2,14).“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба, стр.503оригинал).

1. Ако Бог знаел дека Луцифер ќе се побуни, зошто воопшто му дал моќ 
на избор? Или, кога Луцифер се побунил, зошто едноставно не го 
уништил веднаш? Како би реагирале световите што не паднале ако 
Бог веднаш го збришал Луцифера? Зошто заинтересираноста на все-
лената за планот за спасение (1. Петрово 1,12; Откровение 5,13; От-
кровение 16,7) е толку важна за разбирањето на големата борба?

2. На кои причини за Христовата смрт на крстот можете да се сетите? 
Дали тоа било само за да се открие Божјиот карактер? Дали тоа би-
ло за да се плати откупнината за гревот? Ако е така, на кого му е 
платен тој откуп? Наведете ги вашите размислувања и наведете 
библиски причини за нив.

3. На што мислиме кога го користиме изразот „големата борба“? Раз-
говарајте за различните аспекти на големата борба и како поуката 
за оваа седмица може да се примени на вашиот личен живот.

4. Што ни кажуваат библиските текстови за реалноста на големата 
борба? (Видете, на пример, Книгата за Јов 1; 2; Ефесјаните 6,12.)

5. Во која смисла разбирањето на адвентистите на седмиот ден е един-
ствено меѓу останатите христијански деноминации? Што е тоа во 
врска со темата за големата борба што ги издвојува адвентистите?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 6 април 2024
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Од 6 до 12 април

ОСНОВНОТО ПРАШАЊЕ ГЛАСИ: 
ЉУБОВ ИЛИ СЕБИЧНОСТ?

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 19,41-44; Матеј 
23,37.38; Евреите 11,35-38; Откровение 2,10; Дела 2,44-47; Јован 13,35.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Не бој се, зашто Јас Сум со тебе; не обрну-
вај се исплашено, зашто Јас Сум твој Бог. Јас те крепам и ти помагам, 
те потпирам со победничка десница“ (Исаија 41,10).

ЗамислетедекастепастиркојгичувасвоитекозинападинитенаМаслин-
скатагорасопогледконградотЕрусалим.Слушатенекоигласовииведнаш
гопрепознаватеИсусовиотглас.ЗачуденистеодонаштоТојгокажува.И
наНеговитеученицииметешкотоадагоразберат.Додеказалезотнасонцето
гоосветлувахрамотсозлатнакуполаиотсјајувасоснежнабелинананеговите
величественимермерниѕидови,Исусбезтрошкасомнежизјавува:

„Вистинавивелам:немадаостанетуканикаменнакамен,штонеќе
бидеурнат“(Матеј24,2).Ученицитесезбунети,аивиеистотака.Што
воопштосакадакажеИсуссотиезборови?Накојначинтиесеповрзани
сокрајотнасветот,закојсераспрашувалеИсусовитеученици?

ЗанеснослушатедодекаИсусмајсторскигиспојуванастанитештоќе
доведатдоуништувањенаЕрусалимсоониештоќесеодиграатнепосредно
предНеговотовраќање.ВоразорувањетонаЕрусалимоткриваменавес-
тувањенастратегијатанасатанатадагомамииуништиБожјиотнародна
крајотодвремето.ИсусовитенасокивоМатеј24јасногиприкажуваат
настанитенапоследнитеденовивоконтекстнападотнаЕрусалим.

Ќејапроучимедвојнатастратегијанасатанатакакодагоизмамии
уништиБожјиотнарод.Онаштонеуспевадагопостигнесопрогонство,
злобниотсенадевадекаќегопостигнесокомпромис.Меѓутоа,Богникогаш
неезатечениизненаден,падуриивонајтешкитевремињаТојуспевада
госочувасвојотнарод.
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НЕДЕЛА, 7 април 2024

СПАСИТЕЛ СО СКРШЕНО СРЦЕ

ДодекаседелнаМаслинскатагорасопогледконградотЕрусалим,срце-
тонаИсусбилоскршено.ЕвангелиетоспоредЈованвели:„Дојдеприсвои-
те,нонеговитенегопримија“(Јован1,11).Исуссторилсѐштоможезада
госпасисвојотнарододпретстојнотоуништувањенанивниотомиленград.

Исусоватаљубовконнеговиотнародпотекнувалаодсрцесобесконечна
љубов.Тојпостојаносољубовгиопоменувалдасепокаатидагоприфатат
Неговиотмилостивповик.
Прочитајте ги следните текстови: Лука 19,41-44; Матеј 23,37.38 и Јо-
ван 5,40. Што ви кажуваат овие стихови за Исусовиот став спрема Него-
виот народ и за нивниот одговор на Неговиот љубезен повик на благо-
дат и милост? Какво откровение на Божјиот карактер гледате тука?
_________________________________________________________________________________

Тешкоетаквиотнастан,какоштобилоуништувањетонаЕрусалим,да
серазберевосветлинатанаБожјиоткарактерполнсољубов.Историјата
откривадекадесетициилјадилуѓезагиналекогаримскиотгенералТитја
повелсвојатавојскапротивтојград.Ерусалимбилопустошен.Вотојмасакр
страдалемажи,жениидеца.КадебилБогкогаНеговиотнародтолкумногу
страдал?Иакоодговоротејасен,неелесноцелоснодасеразбере.Неговото
срцебилоскршено.Очитемубилеполнисосолзи.Совековитојгиподавал
рацетеконсвојотнарод.Нотиегозагубилеправотонабожественатазашти-
тапорадинивниотбунтпротивНеговатадобрина.Богнесекогашинтерве-
ниразадагиограничипоследицитеододлукитенасвојотнарод.Тојдоз-
волувадасепројаватприроднитепоследициодбунтот.Богнепредизвикал
колежнаневинидецазавременауништувањетонаЕрусалим.Таатрагична
смртнаневинитебиладелонасатаната,аненаБога.

Сатанатауживавовојнабидејќитаагибудинајлошитестрастиначо-
вечкотосрце.Неговатанамерасовековибиладамамииништи,азанего-
витезлоделадагообвиниБога.
Прочитајте го текстот Матеј 24,15-20. Какво упатство му дал Исус на 
сво  јот народ за да го спаси од претстојното уништување на Ерусалим?
_________________________________________________________________________________

Доброедасеимапредвиддекаогромнотомнозинствохристијаникои
живеелевоЕрусалимво70.годинаоднашатаерабилесоеврејскопотекло.
Бог,којеполнсољубов,сакалдазачуваштоеможноповеќеприпадници
насвојотнарод.Затоаимдалупатстводапобегнатодградоткогаќесе
приближиримскатавојска.
Размислете за следново тврдење: ние не донесуваме заклучок за Божји-
от карактер врз основа на она што се случува околу нас, туку сите на-
стани ги гледа ме низ призмата на Неговиот карактер полн со љубов, 
каков што е откриен во Библијата. Зошто овој совет е толку добар?
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 април 2024

ХРИСТИЈАНИТЕ СОЧУВАНИ СПОРЕД БОЖЈОТО ПРОВИДЕНИЕ

Божјатамилост,благодат,провидениеипредзнаењесејаснооткриени
вонастанитештодовеледоразорувањетонаЕрусалим.ЦестијГалирим-
скатавојскагоопколилеградот.Воеденнеочекуванпотег,когаизгледало
декаштотукуќеслединивниотнапад,тиесеповлекле.Еврејскатавојска
гигонелаиизвојувалаголемапобеда.

ДодекаРимјанитебегалеаЕвреитегигонеле,христијанитеодЕрусалим
сезасолнилевоградотПелавоПереја,надругиотбрегнарекатаЈордан.
„Захристијанитешточекалесепокажалветениотзнакисегаимседала
можностнаситештосакаледајапослушаатопоменатанаСпасителот.
НастанитетечелетакаштонитуЕвреитенитуРимјанитенеимгопречеле
нахристијанитебегството“(ЕленaВајт,Големата борба,стр.30оригинал).
Прочитајте Псалм 46,1 и Исаија 41,10. Што ни кажуваат овие стихови 
за Божјата грижа преку дејствувањето на Неговото провидение?
_________________________________________________________________________________

Богесуверенисонастанитеназемјатауправуванатаковначиншто
Неговитебожественинамеринакрајотсепаксеостваруваат.ИакоТој
понекогашгименувасвоитепрвичниплановивозависностоднашите
одлуки,Неговиотконеченпланзаоваапланетаќебидеостварен.Ќеима
имоментикогаБожјиотнародќедоживуватешкотии,прогонство,затво-
рање,падуриисмртзарадиХриста.Нодуриивонајпредизвикувачките
моменти,среденајжестокитенападинасатаната,Бог јаподдржуваи
заштитувасвојатацрква.
Прочитајте Евреите 11,35-38 и Откровение 2,10. Каква реалност ни от-
криваат овие текстови во врска со нашата битка против силите на зло-
то? Како овие текстови да се помират со идејата за Божјата заштита од 
претходното прашање? Дали постои контрадикторност меѓу идејата за 
Божјата заштита и тоа што Тој дозволува некои од нас да се соочат со 
болни страдања, па дури и со маченичка смрт заради Христовото дело?
_________________________________________________________________________________

„НапразносатанатасеобидувалсонасилстводајауништиБожјата
црква.Голематаборба,вокојаученицитегидалесвоитеживоти,непрес-
таналакогаовиеверниносителиназнаметопадналенасвојатаположба.
Сосвојотпоразтиепобедувале.Божјитесоработницибилеубиени,ноне-
говотоделонапредувало“(ЕленаВајт, Големата борба,стр.41оригинал).
Што треба да значи за нас тоа што библиските писатели, кои секако 
знаеле за болка и страдање, сепак продолжувале и понатаму да пишу-
ваат за реалноста на Божјата љубов? Како можеме и самите ние да ја 
до жи вееме истата љубов?
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ВТОРНИК, 9 април 2024

ВЕРНИ СРЕДЕ ПРОГОНСТВА

Вотекотнапрвитевековинахристијанството,Цркватабрзорастелаи
покрајзатворањето,мачењетоипрогонството.Преданитеверници,целосно
посветенинаХриста,исполнетисоСветиотДух,јаобјавувалеНеговата
речсосетасила.Животитебилепреобразуваниидесетициилјадилуѓесе
преобратувале.
Прочитајте Дела 2,41; Дела 4,4.31; Дела 5,42 и Дела 8,1-8. Што може-
ме на научиме од ова за предизвиците со кои се соочувала новозавет-
ната црква, но и за тоа зошто таа растела толку брзо?
_________________________________________________________________________________

Ученицитесесоочувалесозакани(Дела4,17),созатвор(Дела5,17-
18),прогонство(Дела8,1),паисосмрт(Дела7,59;Дела12,2),асепак,во
силатанаСветиотДух,храброгообјавувалевоскреснатиотХристос,а
црквитесемножеленизЈудеја,ГалилејаиСамарија(Дела9,31).

Бастионитенапеколотбилеразнишани.Оковитенасатанатасекинеле.
ПаганскотосуевериесерушелопредсилатанавоскреснатиотХристос.
Евангелиетотриумфиралоипокрајкрајнонеповолнитеоколности.Уче-
ницитевеќенесекриелепреплашеновогорнатасоба.Нивниотстрав
исчезналкакоизбледенасенка.

Наместотоа,срцатанаученицитесеисполнилесовера.Еденпоглед
нанивниотвоскреснатГосподцелосногипроменил.Исусимдалнова
причиназаживот.НашиотГосподнеимгоупатилсамоГолемиотналог
(Марко16,15),тукуиголемотоветување:„Тукуќепримитесилакога
СветиотДухќеслезенавасиќеМибидетесведоцикаковоЕрусалим,
такаивоцелаЈудеја,ивоСамарија,исèдокрајотназемјата“(Дела1,8).

Евангелиетопродрелоидонајоддалеченитекраиштаназемјата(Коло-
шаните1,23),иакопоследниотодучениците,Јован,умрелнакрајотна
првиотвек.Другигопрезелефакелотнавистинатаигообјавувалеживиот
Христос.ПлинијПомладиот,управителнаримскатапровинцијаВитинија
насеверниотбрегнаденешнаТурција,мупишалнацаротТрајаноколу
110г.одн.е.ИзјаватанаПлинијезначајназатоаштоенапишанапри-
ближноосумдесетгодинипораспнувањето.Тојгиопишалофицијалните
судењаштогиспроведувалсоцелдагипронајдеипогубихристијаните.
Затоа,Плинијнаведува:„...Заштомногулуѓеодситевозрасти,класии
дватаполасевоопасностдабидатобвинети,итоаќепродолжи.Ова
суеверие(христијанството)сераширикакозаразанесамопоградовите,
тукуипоселатаинаселбите“(HenryBettenson,DocumentsoftheChristian
Church;NеwYоrk:ОxfordUniversityPress,2011,p.4).

Но,ипокрајнајжестокитенападинаѓаволот,христијанскатацрквабрзо
растела.
Што можеме да научиме од раната црква, а може да ни помогне нам 
како црква на последното време?
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СРЕДА, 10 април 2024

ГРИЖА ЗА ЗАЕДНИЦАТА

Ранатацркванерастеласамозатоаштонејзинитечленовигопропо-
ведалеевангелието,тукуизатоаштоживеелеспоредевангелието.Вер-
ницитеслужелепоугледнаХриста,кој„обиколувашепоцелаГалилеја,
учејќивонивнитесинагогиипроповедајќигоЕвангелиетозацарството,
илекувајќисекакваболестисекакванемоќмеѓународот“(Матеј4,23).
Исуссегрижел,навистинадлабокосегрижелзалуѓето,атоагоодразувала
иновозаветнатацрква.Токмутаанесебичнаљубовипосветеностна
задоволувањеначовечкитепотреби,здруженасообјавувањетонадобрата
вестнаевангелиетовосилатанаСветиотДух,извршилатолкусилно
влијаниеврзсветотворанитевековинахристијанскатацрква.
Прочитајте ги следните текстови: Дела 2,44-47; Дела 3,6-9 и Дела 6,1-
7. Иако околностите биле различни, од кои начела на изворното хрис-
ти јанство можеме да извлечеме поука во овие текстови?
_________________________________________________________________________________

ТиеновозаветниверницисеугледаленаХриста,кого,какоштовели
Петар,„БоггопомазасоСветиотДухисосила,којпоминаправејќидоб-
ринииоздравувајќигисите,коиѓаволотгиизмачуваше,заштоБогбеше
соНего“(Дела10,38).ХристоватацрквабилаНеговотелоназемјата,итаа,
истотака,вотиеранивековипокажуваласамопожртвуванаљубовигрижа
спремападнатиотнапатенчовечкирод.Тиеверницибилеживпримерна
Христоватасомилост.

Вотааголемаборбаштобеснеевовселената,ѓаволотсакадагонагрди
Божјиотликкајлуѓето.НоцелтанаевангелиетоедагообновиБожјиот
ликвочовештвото.Тааобноваопфаќафизичко,ментално,емоционално
идуховноисцелување.

ВостихотЈован10,10Исусгооткривасвојотпланзасекојоднаспое-
динечно:„Крадецотвлегувасамодаукраде,дазаколеидапогуби.Јас
дојдовзадаимаатживотидагоимаатизобилно“.Тојкопнеениедабидеме
физичкиздрави,менталнобудни,емоционалностабилниидуховноцели.

ОваеособеноважновосветлинатанаНеговотоветеновраќање.Овој
светсесоочувасоогромнакриза.Исусовителичнипредвидувања,запишани
воглавитеМатеј24иЛука21,најавувааткатастрофалниусловиназемјата
предНеговотовраќање.КогаХристоснèдопирасосвојатаисцелителна
благодат,иниепочнувамедакопнеемедагидопремедругитесоХристовиот
допир,заитиедабидатисцелени.Исуснèиспраќадаизлеземевоовојиз-
маченсветкакоНеговиамбасадори,зададопремедодругитесоНеговата
љубов.Новозаветнотохристијанствосеодликувалосохристијанскаљубов
едникондруги,какоиконсвојатаопштественазаедница.
Разговарајте за следново: Каква улога има црквата, во соработка со 
Христa, да докаже дека сатанските обвинувања се лажни?
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ЧЕТВРТОК, 11 април 2024

НАСЛЕДСТВО НА ЉУБОВТА

Прочитајте ги текстовите Јован 13,35 и 1. Јованово 4,21. Што ни откри-
ваат овие текстови во светлината на противењето на сатаната на Божјо-
то владеење во рамките на големата борба? Што ни кажуваат тие за 
суш тината на вистинското христијанство?
_________________________________________________________________________________

Љубовтабиланорманаоднесувањевосамитехристијанскизаедници
вопрвитенеколкувекови.Тертулијантврдел:„Многуминанèпрепознаваат
главнопрекуделатанатакватаблагороднаљубов.Видете,велаттие,колку
сесакаатмеѓусебно“(Видете:Теrtullian’sАpology39упреводуS.Тhelwаll,
https://www.logoslibrary.оrg/tеrtullian/аpology/39.html).

ЕднооднајголемитеоткритијанаБожјатаљубовдошлодоизразкога
избувналедверазорнипандемииво160и265годинаоднашатаера.Тогаш
христијанитеистапиленапредиимслужеленаболнитеинаониенауми-
рање.Тиеболестиубиледесетициилјадилуѓеиоставилецелиселаигра-
довисоедвајпoнекојжител.Нонесебичната,пожртвувана,грижлива,се-
срднаслужбанахристијанитеоставилаголемвпечатоккајнаселението.
Постепеноилјадници,потоастотициилјади,апотоаимилионилуѓево
РимскотоцарствоповерувалевоИсусазавременатиедвепандемии.Љу-
бовта,пријателскатагрижаиорганизираниотнесебичентрудзаболнитеи
заониенаумирањепредизвикувалевосхитконтиеверницииконХриста
коготиегопретставувале.

КнигатанаРодниСтарк„Подемотнахристијанството“емодеренисто-
рискинаративкојгиприкажуватиенастанивоедноновоипојасносветло.
Вонеатојопишувакакозавременавторатаепидемија(260г.одн.е.),целата
христијансказаедница,којавоголемделсèуштебилајудеохристијанска,
станалавистинскаармијанастаратели,којагиобезбедувалаосновните
потребизаопстанокнаопштеството.„Воекотнавторатаепидемија,околу
260годинаоднашатаера,воеднописмо,Дионисијупатилопширнапофалба
дохеројскитенегувателскинапориналокалнитехристијани,одкоимногу-
минагизагубилеживотитегрижејќисезадругите.

'Повеќетонашибраќахристијанипокажаабезграничнаљубовипреда-
ност,нештедејќисесебесиимислејќисамонадругите.Необѕрнувајќисе
наопасноста,тиејапреземаагрижатазаболните,грижејќисезасекоја
нивнапотребаислужејќиимвоХриста.Тиечестогонапуштааовојживот
заедносонив,спокојниисреќни,бидејќимногуминаоднивисамитебеа
заразениодтааболест.Тиесеизложуваaсебесинаболеститенасвоите
ближниирадосногипреземаaнивнитестрадања'“(RodneyStark,ТhеRise
ofChristianity,Princeton,NеwЈеrsеy:PrincetonUniversityPress,1996;p.822).
Која очигледна порака се наоѓа тука за нас? Како можеме да научиме 
да умреме за себе, за да можеме и самите да го манифестираме истиот 
тој несебичен дух? Тоа не е лесно, зар не?
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ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ПЕТОК, 12 април 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„НапразносатанатасеобидувалсонасилстводајауништиБожјата
црква.Голематаборба,вокојаученицитегидалесвоитеживоти,непреста-
налакогаовиеверниносителиназнаметопадналенасвојатаположба.Со
својотпоразтиепобедувале.Божјитесоработницибилеубиени,нонеговото
делонапредувало.Евангелиетосеширелонатамуибројотнанеговите
следбениципостојаносезголемувал.Тоапроникнуваловокраиштаташто
биленепристапнидуриизаримскитеорли.Еденхристијанин,расправајќи
сонезнабожечкитевладетелиштогоразгорувалепрогонството,рекол:'Вие
можетеданѐубивате,данѐмачите,данѐосудите...Вашатанеправедност
едоказдекасменевини...Вашатасвирепостневрединишто.Тааесамо
силенповикнанашатаверадаѝсепридружатидруги.Колкуповеќенѐ
убивате,ниестанувамесѐпомногубројни:крвтанахристијанитеесемена
христијанството'(Теrtullian,Аpology,paragraph50)“(ЕленаГ.Вајт,Големата 
борба,стр.41,42оригинал).

„Таинственотопровидениештодозволуваракатанагрешницитедаги
прогонуваправеднитебилопричиназаголемазбунетостзамнозинаслаби
воверата.НекоидурисеготовидајаотфрлатдовербатавоБогазатоашто
Тојдозволувагрешнитеданапредуваат,анајдобритеинајчеснитедабидат
измачуванииугнетуваниоднивнатасвирепасила.Какоможе,сепрашуваат
некои,Онојштоеправеден,милостивинеограниченвосилата,датрпи
такванеправдаинасилство?Тоапрашањенетребаданѐзагрижуванас.
Богнидалдоволнодоказизасвојатаљубов,иакониенегиразбираменего-
витепатишта,тоанетребадабидепричинадасесомневамевонеговата
доброта“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.47оригинал).

1. Зошто служи прогонството? Која вредност произлегува од него? 
Што мислите, зошто Бог дозволува Неговиот народ понекогаш да 
страда?

2. Ако пријателот ви го постави следново прашање, како би му одгово-
риле: „Каде е Бог кога јас страдам?“ Ако Тој ме сака, зошто поми-
нувам низ такви тешкотии?“

3. Како вашата локална црква може да стане грижлива заедница која 
ќе изврши влијание на светот? Разговарајте за тоа како лекцијата 
оваа седмица може да се примени на практичен начин.
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САБОТА, 13 април 2024
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аЛекција 3
Од 13 до 19 април 2024

СВЕТЛИНАТА СВЕТИ ВО ТЕМНИНАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 8,44; Мудри 
изреки 23,23; Дела 20,27-32; 2. Солуњаните 2,7-12; Псалм 119,105.116. 
130.133.160; Мудри изреки 16,25; 2. Коринќаните 4,3-6
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тогаш Исус им рече: ‘Уште малку време 
Светлината е меѓу вас! Одете додека имате светлина, за да не ве опфати 
темнината! Кој оди по темнина, не знае каде оди’“ (Јован 12,35).

Вопоследнатабиблискакнига,Откровението,ѓаволотеприкажанкако
змевизмија(Откровение12,9).Тојезмевзатоаштосакадагоуништи
Божјиотнарод,азмијазатоаштогикористиситесвоилукавилагизада
гоизмами.ВогодинитепоХристоватасмрт,илјадницилуѓебилемачени,
фрланипредлавовииспалуванинакладиодстрананацарскиотРимзатоа
штоодбиваледагиобожаваатнивните„божества“.Но,ипокрајтоашто
сесоочувалесотолкусуровиказни,многуминаостаналеверни,еванге-
лиетопродолжилодасешириицркватадарасте.

Какорезултатнатоа,сатанатајапроменилсвојатастратегија.Мноштво
паганисекрштавалебезтемелнозапознавањесобиблискатавистина.
Бројнизаблудијапреплавилецркватакогаводачитепочналедагиспоју-
ваатбиблискитевистинисопопуларнитеобичаи.Четвртиотипеттиотвек
биледобанакомпромиси,когацрковнитепрелатигипомешалепаганските
обичаисохристијанскитеучења.

Сепак,ивонајтешкитемоментивоживотот,Богпостојанобилсо
својотнарод.ТиегонашлеИсуса,„Патот,ВистинатаиЖивотот“и,со
помошнасилатанаСветиотДух,стоелецврсто,дуриикогабилесоочени
соогроменпритисокдасеоткажатодсвоитеуверувањаисовест.Тие
останалевернинаБожјатаволја,откриенавоСветотописмо,инепоко-
лебливогизастапувалевистинитеодНеговатареч,отвореноилиприкри-
ено,безогледнапритисоцитенакоибилеизложени.



—     22     —

НЕДЕЛА, 14 април 2024

КОМПРОМИС – ВЕШТАТА СТРАТЕГИЈА НА САТАНАТА

Споредете го стихот Јован 14,6 со стихот Јован 8,44. Каква спротивност 
меѓу Исусовиот карактер и оној на сатаната се уочува во тие два стиха?
_________________________________________________________________________________

ОнаштогокажуваИсусевистиназатоаштоТојеизворотнавистината.
Вистинатапроизлегуваодсрцетонасемудриот,сезнаенБогполнсо
љубов.Тојетемелотнареалностаинацелокупнатавистина.

Спротивнонатоа,сатанатаелажливецитатконалагите.Тојеготов
дакористилаги,измами,дезинформациииизвртувањенавистинатаза
дагозаведеБожјиотнароднапогрешенпат.ТојјаизмамилЕвавоЕдем
токмусоизвртувањенавистината,сопредизвикувањесомнежиотворено
негирањенаонаштогокажалБог.Изјаватанасатаната:„Немадаумрете“,
воконтекстнајадењетонаплодот,билаочигледнапротивречностнаона
штогореколБог.Сатанатасовековијакористиистатастратегија.Тојја
поткопувадовербатавоБожјатареч,противречинаБожјатаоткриена
волја,гоизвртуваСветотописмоинекогашпогрешнојацитираБиблијата,
акотоаевонеговинтерес.
Прочитајте ги следните текстови: Мудри изреки 23,23, Јован 17,17 и 
Јо ван 8,32. Какви сличности гледате во овие библиски исечоци во врска 
со вистината од Божјата реч? Која е нивната главна порака?
_________________________________________________________________________________

„СатанатадобрознаелдекаСветотописмоќеимовозможиналуѓетода
гизапознаатнеговитеизмамиидаѝсепротивставатнанеговатасила.Лично
Спасителотнасветотимсепротивставилнасатанскитенападисопомош
наСветотописмо.СекојнападХристосгопречекалсоштитотнавечната
вистина,велејќи:'Пишаное!'Насекоенаговарањенанепријателотмуги
противставилмудростаисилатанаБожјатареч.Единственначинзасатаната
дајавоспостависвојатавластнадлуѓетоидајазацврстипапскатавласте
дагодржисветотвонезнаењевоврскасоСветотописмо.Библијатаго
издигнуваБогаиначовекотмугоодредуванеговотовистинскоместо;затоа
неговитесветивистинитребалодаостанатскриениизабранети.Таатактика
јаприфатилаРимскатацрква.СтотицигодиниширењетонаБиблијатабило
забрането.Нанародотнемубилодозволенодајачитаилидајаимавосвоите
домови;несовеснитесвештеницииепископијатолкуваленаначинштого
поддржувалнивнотоучење.Такасесоздадениусловипапатадабидеопшто
признаткакоБожјинамесникназемјата,којимавластнадцркватаинад
државата“(ЕленаВајт,Големата борба, стр.51оригинал).
Разговарајте за начините на кои сатаната се обидува да ја изврти или 
погрешно протолкува Божјата реч денес.
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ПОНЕДЕЛНИК, 15 април 2024

СВИРЕПИ ВОЛЦИ

Прочитајте Дела 20,27-32. Кои конкретни предупредувања им ги дал 
апостол Павле на црковните водачи од Ефес во врска со претстојното 
отпадништво?
_________________________________________________________________________________

ЦелтанаПавловитесоветибиладајаподготвицркватазаонаштотре-
балодадојде.Вотиеисечоцитојопишувадвеглавнипричинизазагри-
женост.

Првитесе„свирепиволци,коинемадагоштедатстадото“(Дела20,29).
Содругизборови,верницитеќесесоочатсожестокопрогонство,итоа
внатревоцрквата.ТоапророштвосеисполниловоI.иII.век.Христијаните
коиодбиваледагообожаваатимператоротсотоаштобисепоклонувале
предбоговитенаРим,билемачени,затвораниипаленинаклада.

Aпостолотспомнуваидругапричиназазагриженосткогавели:„Аи
одвассамитеќепроизлезатлуѓештоќезборуваатискривено,задаги
одвлечатученицитезаеднососебе“(Дела20,30).Ќенавлезатересиво
црквата.Лажниучењаќегизаменатбожественитевистини.Паганските
обичаиќепреовладеат.Во4.и5.веккомпромисотнезабележливосе
вовлеколвохристијанскатацрква,приштонапредувањетонамисијата
секористелокаковообичаенооправдување.Меѓутоа,страшнатапоследица
одовабилоотстапувањетоодвистинитенаБожјатареч.
Прочитајте 2. Солуњаните 2,7-12. Како апостол Павле го опишува прет-
стојното отпадништво? Кои карактеристики требало да ги бараат?
_________________________________________________________________________________

КоментаротнаПавледека„тајнатанабеззакониетовеќедејствува“е
многузначаен.ДуриивовреметонаПавлеималопостепенооддалечување
одвистинитенаБожјатаречвопогледнапослушностаконБожјиотзакон.
Тоаоддалечувањеќезаземезначителниразмеривоподоцнежнитевекови.

Спротивнонавторатазаповед,идолитебилевоведенивохристијанското
богослужение.Повеќеилјадигодиниидолитебилевопрвпланнасите
паганскирелигии.Соцелхристијанствотодабидеподостапнозапаганите
коидоаѓалевохристијанскатацрква,паганскитебожествабилепреиме-
нуванивотаканаречени„светци“.Недела,денотнаобожавањенабогот
насонцето,сотекотнавреметобилаприфатенакакоденнахристијанско
богослужениевочестнавоскресението.Тојлаженден,невтемеленна
Светотописмо,преовладувадурииденес.
Каков вид компромиси гледаме како влегуваат во црквата денес? Што 
е уште поважно, какви компромиси можеби правите и вие самите? Дали 
понекогаш тоа се случува поради мешање на вистината и заблудата?
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ВТОРНИК, 16 април 2024

ЗАШТИТЕНИ СО ПОМОШ РЕЧТА

Споредете ги текстовите Јован 17,15-17 и Дела 20,32. Каков увид ни 
даваат Исус и апостол Павле во врска со заштитата од сатанските 
измами?
_________________________________________________________________________________

БиблијатаенепогрешливооткровениенаБожјатаволја.Таагопрет-
ставувапланотнанеботозаспасениеначовештвото.Бидејќи„целотоПисмо
еодБогавдахновено“,тоае„полезнозапоука,заизобличување,запопра-
вањеизавоспитувањевоправдата“(2.Тимотеј3,16).Односно,„целото
Писмо“еодБогавдахновено,анесамонекоиделови,нитунекоиделови
сеповдахновениоддругите.ЦелатаБиблијаморадасеприфатикакоБожја
реч.Воспротивно,врататазаизмамаеширокоотворена.

БиблијатајаснојаоткриваБожјатабескрајнаљубоввосветлинатана
голематаборба.Истотака,таагиразоткривасатанскитезаблудииги
изнесуванавиделинанеговитеизмами.ЃаволотјамразиБожјатаречисо
вековиправелсѐштоевонеговамоќзадагоуништинејзинотовлијание.

Впрочем,штовоопштобизнаелезапланотнаспасениеданееБиблијата?
Колкубиразбрале,аковоопштонештобиразбрале,воврскасоИсусовото
раѓање,животот,учењатаислужбата?БезСветотописмо,далибисфатиле
нештозаголеминатанаХристоватажртва,заславатанаНеговотовоскресе-
ние,засилатанаНеговотопосредувањеизаНеговотовеличественовраќање?

СитеовиепресудноважнивистиниБожјатаречгиоткрива,поучуваи
нагласува.Таа,исамотаа,морадабидеконечнотоиврвномерилоза
разбирањенацелокупнатасветавистина.

Затоаниеморадасеборимепротивсекоевлијаниедасепоткопанеј-
зиниотавторитетиливдахновеност,дурииодстрананаониекои,иакосе
претставувааткакоголемиљубителинаБиблијата,внесуваатсомневање
воврскасонеа,дуриивонајмаламера.Трагичноешто,ипокрајпробивите
намодернатамисла,многутеолозиихристијанитолкумногусесосредото-
чениначовечкатастрананаСветотописмоштоБиблијатазанивстанува
реччовечканаместоБожја.Библијатасесостои,тврдаттие,одсписина
цареви,пастири,рибари,свештеници,поетиидругикоигиизнесувале
своитесфаќањаизамислизаБога,заприродатаизареалностанаживотот
најдоброштоуспеваледагиразбератвонивновремеивонивнатаобласт.

Нодалиетоанавистинатака?Когаовабибиловистина,зоштониеденес
во21век,воопштобисеосврнуваленатоаштомислелетиелуѓе,акамоли
дагиземаменивнитесфаќањакакоосновазанашатанадежвовечноста?

Вотојслучај,секако,небитребалодагоправиметоа.
Прочитајте ги следните стихови: Псалм 119,105.116.130.133 и 160. Каков 
увид ни дава псалмистот во врска со значењето на Божјата реч во 
рамките на планот на спасението?
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СРЕДА, 17 април 2024

ЧОВЕЧКОТО РЕЗОНИРАЊЕ НЕЗАВИСНО ОД СВЕТОТО ПИСМО

СветиотДухдејствувапрекунашиотум.Тојнèповикувадагиистра-
жуваметајнитенауниверзумот.И,какоштонекојсоодветнозабележал:
„Какохристијани,ниенегопроверуваменашиотумпредврататанацрква-
та.“Иакоможедабидебрилијантно,човечкоторезонирањесепакнее
способносамопосебедагиспознаебожественитевистининаСветото
писмо.Вистинатанеепрашањеначовечкомислење.Тоаепрашањена
божественотооткровение.
Прочитајте ги следните текстови: Мудри изреки 16,25, Судии 21,25 и 
Исаија 53,6. Што ни откриваат тие за сатанската стратегија на измама?
_________________________________________________________________________________

Еднаоднајуспешнитеизмаминаѓаволотеданèнатерадаповеруваме
декачовечкоторезонирање,безпомошнаСветиотДухипоукиодБожјата
реч,едоволнозаразбирањенаБожјатаволја.Понекогашнисечини,па
дуриинацелатанашакултура,деканекојпатеправ,номожедабиде
целоснопогрешенвоБожјиочи.

Преднеколкугодини,мојатасопругаијасрешивмедаодименаплани-
нарењенизшуматавоблизинанахотелоткадештопрестојувавме.Јас
генералнодобросеснаоѓамвопростороти,пооколуеденчаспешачење
поразличнипатеки,бевприличносигурендекаќеуспеамдагонајдампатот
назадбезмногутешкотии.Меѓутоа,набрзосенајдовмебезнадежноизгу-
бенивошумата.Сонцетозаоѓашеипочнавдасеплашамоднајлошото.За
среќа,сретнавменекоидругипланинарикоигознаејапатот.Бевмеоддале-
ченинајмалкуосумкилометриоднашатапатека,носенајдовмеблискудо
главниотпат.Ибидејќинивниотавтомобилбешепаркиранвоблизина,ни
понудијаданѐодведатдохотелот.Занасбешеодклучнозначењедасе
најденекојштогознаепатотикојќеможеданѐвратидонашатадестинација.

Богненèоставилсаминанашетопатувањеодземјатадонебото.Светиот
Духнèнасочуваконсветитесписикоинèводатдома.Вистинатаизаблудата,
правилнотоипогрешното,добротоизлото–оваможеправилнодасе
разбересамовосветлинатанаБожјатареч.Онаштоевоспротивностсо
БогаиБиблијатаезаблудата,азаблудатаесекогашопасна.Онаштоево
согласностсоБогаевистинитоидобро.КолкуеважноБожјатаречдаја
направименашконеченарбитерзавистинатаиморалот!
Зошто човечкиот ум, без помошта на Светиот Дух, е неспособен да ја 
от крие божествената вистина? Разговарајте за односот меѓу човечкиот 
разум и божественото откровение. Како разумот, всушност, ни помага 
да го разбереме божественото откровение? На пример, погледнете ја 
втората глава на Книгата на пророк Даниел и пророштвото што го 
покрива периодот на светската историја од времето на Вавилон до 
да леч ната иднина. Во која смисла едно такво пророштво силно се 
повикува на човечкиот разум?
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ЧЕТВРТОК, 18 април 2024

БИТКА ЗА УМОТ

Прочитајте 2. Коринќаните 4,3-6. Што значи изразот „на кои богот од 
овој свет им ги заслепил нивните безверни умови“ (2. Коринќаните 
4,4)? Како се заслепени нивните умови (очите)? Како се отвораат очите?
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Грчкиотзборза„ум“воовојстихеноема.Тојбуквалнојаозначува
нашатаперцепцијаилименталнитеспособности.Адвентистичкиотбиблиски
коментаризнесуваеднапросветлувачкаизјававоврскасотојстих:„Битката
меѓуХристаисатанатаебитказачовечкиотум“(Римјаните7,23.25;12,2;
2.Коринќаните3,14;11,3;Филипјаните2,5;4,7.8).Главнаработанасатаната
едагозаслепуваилизатемнуваумотналуѓето.Тојгоправитоанатојначин
штогиспречувадајапроучуваатБожјатареч,гиослабувасилитенаумот
сопрекумерноисцрпувањенателотоидушата,целосноокупирајќигоумот
сопрашањаврзанизаовојживотиповикувајќисенагордостаисамовоз-
вишувањето“(The SDA Bible Commentary, кн.6,стр.854).

Наизгубенитеимнедостасувазнаењенезатоаштонеможеледаго
стекнат,тукузатоаштонесакаледагостораттоа.Многуминагиимале
ситеможностидајасознаатвистината,ноизбраледаневеруваат,исатаната
имгизаслепилнивнитеочи.Царствотонасатанатаецарствонатемнината.
Библискиоткоментарнаадвентиститенаседмиотдензабележува:„Еван-
гелиетоеединственотосредствосопомошнакоеможедасеразоткријат
демонскитеплановииизмаминасатаната,исопомошнакоелуѓетоможат
дагоздогледаатпатотштоводиодтемнинатаконсветлината“(кн.6,стр.
854).Суштинатанановозаветнатапоракаеживотот,смрттаивоскресението
наИсус.СрцевинанаевангелиетоицентарнаСветотописмоеИсус.Целото
ПисмосведочизаНего(Јован5,39).
Прочитајте ги стиховите: Јован 1,4.5.9 и 14. Како овие стихови го опи-
шуваат Исуса? Забележете го особено стихот Јован 1,14.
_________________________________________________________________________________

Вотекотнапрвитевековинахристијанскатацрквановозаветните
верницибилецелоснопосветенинаХриста,какоОнојкојбилсветлина
вонивнататемнина.ТиебилеоткупенисоНеговатаблагодат,преобразени
соНеговатасилаимотивираниодНеговатаљубов.Нитусмрттанеможела
дагораскиненивниотзаветнапреданостконХриста.Тиегипрепознавале
ѓаволскитеизмамиблагодарениенаславнатасветлинанаевангелието.
Христоссекогашималмажииженикои,споредНеговатаблагодат,храбро
сезалагалезавистината.Вотиепрвивекови,светлинатанаХристовата
љубов,благодативистинасилноблескалавотемнината.
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ПЕТОК, 19 април 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Истиотдухнаомразаипротивењеконвистинатавосекоевремеги
инспириралБожјитенепријатели,аоднеговитеследбеницисебаралаиста
будностиверност.Христовитезборови,упатенинаапостолите,важатиза
неговитеследбеницивопоследновреме:‘Аонаштовигозборувамвам,
наситеимгозборувам:бдејте!’(Марко13,37)“(ЕленаГ.Вајт,Големата 
борба,стр.56,57оригинал).

Вомногуделовиодсветот,особенотамукадештолуѓетоимаатслободен
пристапдоБиблијата,сатанатакористидругисредствазадагоослабне
нејзинотовлијание.Еденмногууспешенначинепрекуразличнинаучни
потфати,падуриибиблискистудии,кадепонекогашсезаземааттакви
ставовикои,доколкусеприфатат,бијапоткопаледовербатавоБожјата
реч.Например,КнигатанапророкДаниел,којадатираодпериодод500и
повеќегодинипр.н.е.,наместотоа,многубиблискинаучницијадатираат
восрединатанавториотвекоднашатаера.Спореднивнитетврдења,таа
морадабиланапишанавотоавреме.Воспротивно,бииспадналодека
пророкотточнојапредвиделиднината,штоспореднивеневозможно.Затоа
сметаатдекакнигатанаДаниелнеенапишанатогашкогатврдидекае
напишана,тукустотицигодиниподоцна.Зажал,таалагазаБиблијатае
самоеднаодмногутештомодернатанаукасеобидуваданигинаметне.И
штоеуштеполошо,многуминагиприфаќаатовиеневистинибидејќитие,
накрајотнакраиштата,гизастапуваатбиблискинаучници.Нееничудо
штоПавленѐпредупредува:„Сèиспитувајте,задобротодржетесе“(1.
Солуњаните5,20).

1. Погледнете го цитатот од проучувањето предвидено за вторник, а 
потоа разгледајте го следново прашање: Кои слични методи ги ко-
ристи сатаната денес за незабележливо да го поткопа авторитетот 
на Светото писмо?

2. Кои се нашите најдобри мерки за заштита против погрешното тол-
кување на Божјата реч?

3. Главното настојување на сатаната во големата борба меѓу доброто 
и злото е да го оцрни Божјиот карактер и да го прикаже како авто-
ритарен тиранин без љубов. На кој начин злобниот се обидува да 
го направи тоа и каков е Божјиот одговор на неговите лаги?

4. Апостол Петар потврдува дека „ниедно пророштво од Писмото не 
е сопствено кажување на пророкот“ (2. Петрово 1,20). Како може-
ме да бидеме сигурни дека не го извртуваме значењето на Светото 
писмо за наши сопствени цели? Зошто ова може да се случи полес-
но отколку што мислиме, и како можеме да се заштитиме од тоа?
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САБОТА, 20 април 2024
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20 - 26 април 2024

ПРЕТСТАВУВАЊЕ НА ВИСТИНАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Даниел 7,23-25; 
Откровение 12,6.14; Јуда 1,3.4; Откровение 2,10; Дела 5,28-32; Псалм 
19,7-11; 1. Јованово 5,11-13.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И како што Мојсеј ја издигна змијата 
во пустината, така треба да биде издигнат Човечкиот Син, та секој, кој 
верува во Него да не загине, но да има вечен живот“ (Јован 3,14.15).

СовремениоттурскиградИзмиренекогашнатабиблискаСмирна,која
сеспоменувавокнигатаОткровение.Тојдревенград,сооколу100.000
жители,цветалконкрајотнапрвиотивовториотвек.Билбогатгради
огненолојаленнаРим.

СитежителинаСмирнабилеобврзаниеднашгодишнодаимпалат
темјаннаримскитебогови.Меѓутоа,вовториотвекСмирнаочигледно
ималаинапреднахристијансказаедницаимногуминанесакаледасепот-
чинатнатоа.Поликарп,еденодводачитеворанатацрква,умрелсомаче-
ничкасмртнаградскиотплоштадвоСмирна.Тојбилспаленнакладазатоа
штоодбилдагопредадесвојотГосподсокадењепредримскитебогови.
КогазапоследенпатбилзамолендасеоткажеодХриста,стариотчовек
одговорил:„ОсумдесетишестгодиниМуслужевиникогашнеминаправи
ништолошо.Па,какоможамдапохуламнамојотцаркојмеспаси?“

Низвековите,многумажиижениповеќебилеспремнидасеизложат
намаченичкасмртотколкудасеоткажатодсвојатаверавоХриста.Нивната
жртвајабудинашатахраброст.ПриказнитезанивнатапосветеностнаХри-
стајаобновуваатнашаталичнапреданост.Овааседмицаќеразгледаме
некоибиблискипринципикоигимотивиралеВалденжанитеиподоцнежните
реформатори,какоХусиЈероним,дамуостанатвернинаГосподабезоглед
насѐ–дурииподзаканасосмртодстрананаистатасилаштогоубила
Поликарп–Рим,носегавонеговатапапскафаза.
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НЕДЕЛА, 21 април 2024

ПРОГОНЕТИ, А СЕПАК ПОБЕДНИЦИ

Прочитајте ги текстовите Даниел 7,23-25 и Откровение 12,6,14. За кои 
пророчки временски периоди се говори во овие текстови?
_________________________________________________________________________________

СекогашкоганекојнародмуевереннаБога,тоагонавлекувасатанскиот
гневичестоепроследеносопрогонство.ПророкотДаниелопишаледновре-
ме,коезанегобилосèуштевоиднина,когасредновековнатацрква„ќевоју-
ва“противБожјиотнародиќего„сотрува“(Даниел7,21.25).ПророкотЈован
гоопишалистиоттојпериодкаковремекогаБожјатацркваќебидепринудена
дабегавопустината,„кадеќесехранивреме,двевремињаиполовинавреме“
(Откровение12,14).ТекстотодОткровение12,6додава:„Ажената(црквата)
побегнавопустина,кадештоимашеприготвеноместоодБогазадајахранат
тамуилјададвестеишеесетдена.“Божјиотнародбилхранетвопустина.
НеговатаРечгизајакнувалаигиодржувала,додекаголематаборбабеснеела
вотекотнатојдолгимраченпериоднапапскатадоминација.

Божјиотнароднашол„местоподготвено“заниводБога.Вонајголемите
животнипредизвициБогсекогашподготвуваместозасвоитевернислед-
беници.Вомоментитенасвоитенајголеминеволјииискушенија,Божјиот
народнаоѓалзасолништевоНеговатаљубовигрижа(видете:Псалм46).

Изразите„1260дена“и„време,двевремињаиполовинавреме“во
Откровение12,6.14сеоднесуваатнаистпериод(3½времињаилигодиниx
360дена/година=1260дена).Библискитепророштвачестопатисепишува-
нивосимболи.ВопророчкитеделовинаКнигатанапророкДаниелиОткро-
вението,еденпророчкиденодговаранаеднабуквалнагодина.Тојпринцип
„дензагодина“гонаоѓамевостиховите4.Мојсеева14,34иЕзекиел4,6.

Сепак,принципот„дензагодина“непочивасамонатиедвастиха,туку
инаеденпоширокбиблискитемел.Д-рВилијамШеј(WilliamShea),
хронологиизучувачнаСтариотзавет,наведува23низибиблискидокази
заовојпринцип,коиможатдасенајдатнизцелиотСтарзавет.

ТолкувачитенаБиблијатагокористелесовекови.
Визиготите,ВандалитеиОстроготитебилеплемињачииверувањасе

разликувалеодофицијалнитеучењанаРим.Периодотод1.260деназапоч-
налкогапоследнотоодовиеварварскиплемиња,Остроготите,билепроте-
раниодРимво538годинаодноватаера.Тојпериоднадуховнатемнина
продолжилсѐдо1798година,коганаполеоновиотгенералБертиегоот-
странилпапатаодРим.Безбројхристијаниумрелесомаченичкасмртво
текотнатојдолгпериод,самозатоаштобилепослушнинаБожјатареч.
Но,дуриивомоментотнасмртта,тиебилепобедници.ВоХристабиле
слободниодвинатаивладеењетонагревотипобедиле„сокрвтанаЈагнето“.
Христоватапобеданадсатанатанакрстотбиланивнапобеда.Иакоумреле,
нивнатасмртесамоодмордоХристовотовраќање.
Како исполнетите библиски пророштва ја зајакнуваат вашата вера?
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 април 2024

СВЕТЛИНАТА ЈА ОТСТРАНУВА ТЕМНИНАТА

Прочитајте ги стиховите Јуда 1,3.4. Кое предупредување го наоѓаме 
тука и како тоа се однесувало на подоцнежната христијанска црква?
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

ПосланиетонаЈудабилонапишанонепосреднопред65одн.е.,абило
упатенодовернитехристијаникоибиле„возљубенивоБогОтецотизачу-
ванизаИсусХристос“(Јуда1,1).Тиелојалниверницибилеохрабрувани
дасеборат„заправеднатавера,којанекогашимбилададенанасветиите.
Затоаштовлегоанекоибезбожнилуѓе,кои...јапретвораатблагодаттана
нашиотБогвонечистотија“(Јуда1,3.4).Тојсоветуштеповеќеимзначел
наверницитевосредниотвек,откакопаганскитеобичаијапреплавиле
цркватаичовечкитетрадициигозазелеместотонаБожјатареч.Вотекот
намногувекови,луѓекакоштобилеВалденжаните,застаналекакохерои
воборбатазавистинитенаСветотописмо.ТиеверуваледекаХристосе
нивниотединственпосредникидекаБиблијатаеединствениотизворна
духовeнавторитет.„ВоситевековиималоБожјисведоци-луѓекоиимаа
веравоХристакакоединственПосредникмеѓуБогаичовекот,коија
воздигнааБиблијатакакоединственоправилонаживототикоигочуваа
вистинскиотдензаодмор“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.61оригинал).
Прочитајте го стихот Откровение 2,10. Какво ветување им дава Бог на 
оние кои му остануваат верни дури и под закана со смрт?
_________________________________________________________________________________

ТиезборовибилеупатенидоцркватавоСмирна.Еденодбоговитезаш-
титницинаградотбилДионис,боготнарадостаиплодноста.Когаќеумреле
свештеницитенаДионис,завременапогребнатаповоркаимбилставанве-
нецнаглавата.Јовангоспоредуватојземенвенец,ставеннаглаватапосмрт-
та,совенецотнаживототставеннаглавитенаониекоиќебидатпобедници
надсилитеназлото.Венецотнаживототимседоделуванаониекоиќе
претрпатискушенија,тешкотии,страдања,падуриисмртзарадиХриста.

Венецотнаживототгивдахнуваониепосветениверницидаподнесат
дуриисмртзарадиХриста.Венецотнаживототсекогашгимотивиравер-
ницитекогаќесенајдатвотешкиоколности.ТојгивдахнувалВалденжа-
нитевомоментитенаболкаипрогонство.Тиезнаеледекаеденденќего
видатИсусаидекаќеживеатсоНегозасекогаш.Венецотнаживототни
порачуваинам:Денесможебипоминуваменизискушенија,нонèчека
венецнаживотот,аконашиотпогледотесекогашнасоченконИсуса.
Што ве охрабрува во тешки времиња? Што ве плаши? На кои ветувања 
можете да се повикате во тие моменти?
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ВТОРНИК, 23 април 2024

ХРАБРОСТ ДА ЗАЗЕМЕШ СТАВ

Споредете ги текстовите Дела 5,28-32; Ефесјаните 6,10-12 и Откровение 
3,11. Кое основно начело го наоѓате во овие текстови?
_________________________________________________________________________________

НекоиодпрепознатливитеособининаВалденжанитеинасекојод
реформаторитебиленивнатацелоснапреданостнаБога,послушносткон
авторитетотнаСветотописмоиприврзаностконХристоватаврховнавласт,
анеконпапството.Нивниотумбилцелоснопроникнатсоновозаветните
сториизавератаихраброста.

ЗаедносоПетариапостолите,тиеможеледакажат:„ПовеќетребадаМу
сепокоруваменаБогаотколкуналуѓето“(Дела5,29).Тиеседржеледоопоме-
натанаПавле:„Браќа,засилувајтесевоГосподивосилатанаНеговатамоќ“
(Ефесјаните6,10).ТиесериозногосфатилеИсусовиотсовет:„Држишто
имаш,заникојданегоземевенецоттвој“(Откровение3,11).Наместодасе
потчинатнатрадициитенаримскатацрква,овиецврстимажииженина
вератаималехрабростдазастанатвоодбрананавистинитенаБожјатареч.

ВалденжанитесееднаодпрвитегрупиштодошледоБиблијанасоп-
ствениотјазик.Трогателнатаприказназанивноторачнопрепишувањена
Библијата,запишанаодстрананаЖанЛеже,Валденжанецкојисамиотсе
занимавалсотојзанает,содрживредниинформациизанивнатаработа,
вклучителноицртежи.ВалденжанитетајногопрепишувалеСветотописмо
восвоитепланинскизаедницинасеверотнаИталијаинајуготнаФранција.
Родителитеуштеодранавозрастгиучелемладитедаучатнапаметголеми
деловиодСветотописмо.ТимовипрепишувачинаБиблијатаработеле
заеднонаоваамакотрпназадача.МногуодовиемладиВалденжанипатувале
низЕвропакакотрговци,тивкоширејќигивистинитенаСветотописмо.
Некоисезапишуваленауниверзитетии,когаќесеукажеламожност,ги
споделуваледеловитеодСветотописмососвоитеколегистуденти.Водени
одСветиотДух,вовистинскиотмомент,когаќејапочувствувалеприем-
чивостананекојискрентрагач,подарувалеодбраниделовиодсвоите
драгоценибиблискитекстови.Многуоднивсвојатаверностипосветеност
јаплатилесосвојотживот.Иаконегоразбиралејасносекоебиблиско
учење,ВалденжанитесовековигичувалевистинитенаБожјатаречнатој
начинштогисподелувалесодругите.

„Патекатанаправеднитеекакоболскавасветлина,којасветисèповеќеи
повеќе,дуриненастанеден“(Мудриизреки4,18).Соломонјаспоредувапа-
текатапокојаБоггиводисвоитедецасосонцекоесеиздигнувасèповисоко.
КогаБогедноставнобигопритисналвселенскиотпрекинувачикогасонцето
одеднашбиблесналовосиотсвојсјај,тоабинèзаслепило.Бидејќитемни-
насовековигообвивалаовојсвет,Богправовременоподигалмажиижени,
вернинаНеговатаРеч,коипродолжуваледабараатсèпоголемасветлина.
Како можеме и ние, одразувајќи ја Христовата светлина, да блескаме 
во нашата сопствена заедница? Дали го правиме тоа?  
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СРЕДА, 24 април 2024

УТРИНСКАТА ЅВЕЗДА НА РЕФОРМАЦИЈАТА

Прочитајте Псалм 19,7-11; Псалм 119,140; Псалм 119,162 и Еремија 
15,16. Кои слични ставови ги имале Давид и Еремија во врска со Бож-
јата реч, која навистина била камен-темелник на реформацијата?
_________________________________________________________________________________

Секојодреформаторите„севосхитувал“наБожјатареч.Со„радост“ја
извршувалеНеговатаволја.Тиего„сакале“Неговиотзакон.Еднаоднај-
значајнитеосновнивистининареформацијатабиларадосташтојавнесувало
проучувањетонаСветотописмо.ПроучувањетонаБиблијатанебилама-
котрпназадача.Тоанебилалегалистичкапрактика.Небилонистрого
барање,тукувистинскоуживање.

ИдодекагопроучувалеСветотописмо,тиесепреобразувалесосилата
наСветиотДух.„КарактеротнаВиклифаедоказзавоспитнатаипрерод-
бенскатасиланаСветотописмо.Светотописмонаправилооднеготаков
човек.Настојувањетодасесфататголемитевистининабожественотооткро-
вение,наситеспособностиимдавасвежинаисила.Тоагоразвиваумот,
гоизострувадухотимудавазрелостнарасудувањето.Проучувањетона
Светотописмооблагородувасекојасмисла,секоечувствоисекојстремеж
повеќеотколкукоеидаедругопроучување.Тоаимдавацврстинанаодлу-
ките,трпениe,храбростидуховнасила;тоагооблагородувакарактероти
јапосветувадушата.СериознотоипонизнопроучувањенаСветотописмо
гоповрзуваистражувачотсобесконечниотУм.Таквотопроучувањенасве-
тотбимудалолуѓесопосиленисопоактивенумисопоблагородниначела
одкогабилоштогодалонајдобротообразованиекоегоовозможувачовеч-
катафилозофија“(Големата борба, стр.94оригинал).
Прочитајте го текстот 2. Тимотеј 2,1-3. Каков совет му дал апостол Пав-
ле на Тимотеј во врска со објавувањето на Божјата реч?
_________________________________________________________________________________

ВистинатанаБожјатаречирадостанаспасениетовоХристагииспол-
нилесрцатанареформаторитетолкумногуштомораледагисподелуваат
содругите.ЏонВиклифгопоминалсвојотживотвопреведувањенаБожјата
речнаанглискијазиксамооддвепричини–живиотХристосгопроменил
прекуРечта,аХристоватаљубовгомотивираладагосподелувасодругите
онаштогонаучил.

ПредВиклиф,многумалделодБиблијатапостоелнаанглискијазик.
ИакотојумрелпредРимдауспеегофати,останувајќицврстдокрај,пап-
ствотогиископалонеговитепосмртниостанки,гиспалилоанеговатапепел
јафрлиловорека.Но,какоштоводатајарасеаланеговатапепелнасите
страни,такаиБожјатареч,водатанаживотот,сераспространиланадалеку
инаширококакорезултатнанеговатаработа.ТакаБоггоупотребилкако
„утринскаѕвезданаРеформацијата“.
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ЧЕТВРТОК, 25 април 2024

ОХРАБРЕНИ ОД НАДЕЖТА

Прочитајте го текстот Евреите 2,14.15. Како верниците во средниот век 
ја искусиле реалноста на големата борба?
_________________________________________________________________________________

ШтогибодреловернитеВалденжанизавременаужаснитепрогонства
сокоисесоочувале?ШтоимдалохрабростнаХусиЈероним,наТиндал,
ЛатимеринамаченицитеодСредниотвекдасесоочатсопламенимеч?
ВератавоБожјитеветувања.ТиеверувалевоХристовотоветување:„Зашто
јасживеам,ивиеќеживеете“(Јован14,19).ОткриледекаНеговатасилае
доволнаизанајголемитеживотниискушенија.Тиесерадувалештоможат
даимаатучествовоХристовитемаки.Анивнатаверностбиламоќно
сведоштвозаовојсвет.

Гледалезадонаштое,кононаштоќебиде.Тиезнаеледека,благодарение
наХристовотовоскресение,смрттаепоразеннепријател.Затиехрабри
мажиижени,оковитенасмрттабилескршени.Цврстоседржелезавету-
вањатанаБожјатаречиодборбатаизлеглекакопобедници.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 5,24; Јован 11,25.26 и 1. Јовано-
во 5,11-13. Каква сигурност ви влеваат овие ветувања вам лично? Како 
тие ни помагаат во животните искушенија?
_________________________________________________________________________________

ЈанХуснепотклекналкогасесоочилсозатвор,неправда,падуриисо
саматасмрт.Сомесецилежелвозатвор.Студенитеивлажнитеуслови
предизвикалекајнеготрескакојаречисиќемугоодземелаживотот.Сепак,
„Божјатаблагодатгокрепела.Божјатамилостгокрепелаи,вотекотнатие
неколкуседмицинастрадањаштоѝпретходеленаконечнатапресуда,
неговатадушајаисполнувалнебесенмир.'Оваписмогопишувамвозатвор
ивосинџири',мупишувалнаеденсвојпријател, 'очекувајќијамојата
утрешнасмртнапресудасоцелоснадовербадекаБогнемадамеоставии
деканемададозволидасеоткажамоднеговатаРечилидагипризнаам
грешкитештозлобномисеподметнатиодлажнитесведоци.Когаќесе
видимевосреќнатавечност,ќедознаетесокаквамилостмеудостоилБог
вомоитестрашниискушенија“(Bonnechose,том2,стр.67).Восвојата
мрачнаќелија,Хусјапредвиделпобедатанавистинскатавера“(ЕленаГ.
Вајт, Големата борба,стр.107,108оригинал).

АпостолПавлеинамниупатувасоветкојденесстанувасèпорелевантен:
„Дагодржименепоколебливоисповедувањетонанашатанадеж,заштое
веренОној,којветил“(Евреите10,23).КакоштоБожјитеветувањагоодр-
жувалеНеговиотнародвоминатитевекови,таканѐодржуваатинасденес.
Што значи тоа да се изгуби сѐ за Христа? Впрочем, што навистина губите? 
(Видете: Марко 8,36) Што би можеле да научиме од Валденжаните и 
реформаторите, а би можело да нѐ одржи во последниот судир на земјата?
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ПЕТОК, 26 април 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Боггорасветлилумотнаовиеизбранилуѓе,такаштомногузаблуди
наРимимстаналејасни.Нотиенејапримилесетасветлинаштотребало
дамусеобјавинасветот.ПрекуовиесвоислугиБоггоизведувалнародот
одмракотнаримскитезаблуди,новнимателно,чекорпочекор,водејќи
сметказамногубројнитеисериознипречкиштоуштетребалодасепре-
бродат.Какопладневниотсјајнасонцетоштогизаслепуваониекоидолго
билевотемнина,такаинивбигизаслепиловиделотокогабиимбило
откриенонаеднашвоцелост.ЗатоанаовиеводачиБогимјаоткривал
вистинатамалкупомалку,воонаамеравокојанародотможелдајаприми.
Воиднитевековитребалодадојдатдругиверниработнициштоќеговодат
народотпонатамунапатотнареформата“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба, 
стр.103оригинал).

„Водругописмо,упатенонаеденсвештениккојстаналученикнаеван-
гелието,Хусзборувасодлабокапонизностзасвоитеслабости,обвинувајќи
сесебесидека'созадоволствоноселбогатиоблекиидекачестовреметого
трошелнабезвредниработи'.Потоагододаваовојтрогателенсовет:'Славата
Божја,спасениетонадушитеиработатанекабидаттвојаглавнагрижа,ане
поседотнацрковнитедобраиимотот.Внимавајданејаукрасувашсвојата
куќаповеќеотколкусвојатадуша;вложинајголемнапорзасвојатадуховна
зграда.Бидиблагипонизенсосиромаситеинемојдагитрошишсвоите
добранагозби.Аконегопоправишсвојотживотиаконесевоздржишод
онаштоеизлишно,сеплашамдекаќебидештешкоказнеткакојас,којсум
гоправелтоа,заведенсонавикатаизбунетсогорделивиотдух...“(Елена
Вајт, Големата борба, стр.105,106оригинал).

1. Каква е оваа „растечка светлина“? Зошто Бог постепено ја откри-
ва вистината? Како можат овие принципи да се применат на Божја-
та црква денес?

2. Каков однос постои помеѓу новооткриените вистини и оние што 
прет ходно ги разбрал Божјиот народ? Зошто новата светлина ни-
когаш не смее да противречи на старата?

3. Каде и да живеете, вашата култура ќе ги застапува вредностите, 
идеите и моралните норми кои на некој начин ќе дојдат во судир со 
она што го учи Библијата. Кога ќе ги препознаете тие области на 
судир, што мислите, како вие лично, и сите ние како црква, би мо-
желе да се справиме со тие предизвици? Како да останеме добри 
граѓани, а едновремено да не подлегнеме на оние изопачени вред-
ности што ги застапува нашата култура?

4. Како писмото на Јан Хус влијае на вашиот начин на размислување 
денес? Што вам лично ви остава најсилен впечаток во тоа писмо?
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САБОТА, 27 април 2024
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аЛекција 5
Од 27 април до 3 мај 2024

ВЕРА И ПОКРАЈ СИТЕ 
НЕПОВОЛНИ ИЗГЛЕДИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 119.162; Јован 
16,13-15; 2. Петрово 1,20.21; Ефесјаните 2,8.9; Римјаните 3,23.24; 
Римјаните 6,15-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Во срцето го запазив Твојот збор, за да 
не згрешам против Тебе“ (Псалм 119,11).

Учесницитенапротестантскатареформацијаималенештоштоналуѓето
од21векочајноимнедостига,атоаесмисланаживотот.Восвојатакнига
„Празносебство“TheEmptySelf,познатиотамериканскипсихолог,Филип
Кушман(PhillipCushman),зборувазалуѓетокоиводатбесцеленживот.
Нивнитеверувањасеплитки.Одонаштоимеважно,малкуеодвистинска
важноститиенемаатништозаштобивределодасеумре,асосамототоа
немаатниништозакоебивределодасеживее.

Номажите,женитеидецатакоиучествувалевопротестантскатарефор-
мацијабиледрастичнопоинакви.Ималетрајнацелзакојавределодасе
живее.Онавоштоверувалеимбиловажноинебилеподготвенидагодо-
ведатвопрашањесвојотинтегритет.Нивнитеосновниверувањабилене-
раскинливделодсамитенив.Дасеоткажатодтиеверувања,значелодасе
откажатодсопствениотидентитет.Дуриикогасесоочувалесосмртта,
ималевнатрешенмир.

Волекцијатазаовааседмица,врзоснованапримериодпериодотнаре-
формацијата,ќеистражимекакоучењатанаСветотописмо,коигоменуваат
животот,обезбедуваатосновазавистинскацеливистинскасмиславожи-
вотот.Разбирањетонаовиевечнивистиниќенѐподготвизаконечнатакриза
воголематаборбамеѓудобротоизлото.Биткаташтојаводелереформаторите
сѐуштенеезавршена,аниесмеповиканидапродолжиметамукадешто
застаналетие.ИниеистотакаможемедагооткриемеБогакоједоволно
големзасекојпредизвиксокојсесоочуваме,Богкојнанашиотживотму
давасмислаицелштоништонаовојсветнеможетоаданигодаде.
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НЕДЕЛА, 28 април 2024

САМО БОЖЈАТА РЕЧ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 119,103.104; Псалм 119,147 и 
Псалм 119,162. Каков бил ставот на Давид спрема Божјата реч? Како 
тоа влијаело на реформаторите, а како влијае на нашиот живот денес?
_________________________________________________________________________________

Библијатабилатемелнавератанареформаторитеисуштинананивните
учења.Тиеразбраледекаимаатработасо„нераспадливотоживоивечно
Божјослово“(1.Петрово1,23).Длабокогоценелесекојзбор.Додекаги
читаленеговитестраници,верувајќивонеговитеветувања,нивнатавера
сезајакнувалаинивнатахрабростсеобновувала.„Такаеисоситедруги
ветувањанаБожјатареч.Прекунив,Тој(Бог)нисеобраќанамлично,
зборувајќиникакодагослушамеНеговиотглас.Прекуовиеветувања
Христоснигинудисвојатаблагодатисила.Тиепретставуваатлисјаодтоа
дрво,коеслужи'заисцелувањенанародите'(Откровение22,2).Когаги
прифаќамесовераигиприменувамевоживотот,тиенигокалаткарактерот,
говдахнуваатигоодржуваатнашиотживот.Ништодругонематакваспа-
соноснаисцелителнасила.Ништодругонеможеданивлеетаквахраброст
ивера,којагоисполнувачовекотсоживотворнасила“(ЕленаВајт, Здрав 
и среќен живот,стр.122оригинал).

Светотописмониносирадосткогасметажни,надежкогасмеобесхраб-
рени,светлинакогасмевотемнина.Тоанидаванасокикогасмезбунети,
сигурносткогасеколебаме,силавонашатаслабостимудроствонашето
незнаење.КогаразмислувамезаБожјатаречисоверасепотпирамена
нејзинитеветувања,Божјатаживотворнасилагозајакнувацелотонаше
битие,физички,ментално,емоционалноидуховно.

РеформаторитегoисполнувалесвоjотумсозборовитенаСветотописмо.
ТиеживеелевосогласностсоРечта,амногуминаоднивумрелепоради
Речта.Тоанебиленекоиопуштени,самозадоволни,невнимателнихристи-
јанисоповршенверскиживот.Тиебилесвеснидекабезсилаташтоизвира
одБожјатареч,немадаможатдасеспротивставатнасилитеназлотошто
сенастроенипротивнив.

ТоплажелбанаЏонВиклифбиладајапреведеБиблијатанаанглиски
јазикзадаможеиобичниотчовекдајачитаиразбере.Абидејќитоабило
незаконски,мубилосуденопорадиверата,билпрогласензаеретикиосуден
насмрт.Нанеговотосудење,Виклифупатилсесрденповик.

„Штомислите,сокогосеборите“,гипрашалнајпосле,„зарсоеденста-
рецкојсоеднатаногавеќеевгроб?Не!ВиесеборитепротивВистината
–соВистинатакојаепосилнаодситевасикојаќевепобеди!“(Wylie,b.2,
ch.13,цитираново:ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.90оригинал).
ЗборовитенаВиклиф,изговоренинасмртнапостела,сеисполнилекога
светлинатанаБожјатавистинајарастералатемнинатанасредниотвек.
На кои сѐ начини зборовите на Светото писмо ви пружиле утеха во 
време на искушение?
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 април 2024

ПРЕНЕСУВАЊЕ НА БОЖЈАТА РЕЧ

Прочитајте: 2. Коринќаните 4,1-6 и 2. Коринќаните 2,14. Што ни кажува-
ат овие текстови за довербата што ја имал Павле, и покрај предизвиците 
со кои се соочувал додека ги објавувал вистините на Божјата реч?
_________________________________________________________________________________

АпостолПавлесесоочувалсоогромнитешкотиивосвојатаработа
ширејќигоевангелието.Сепак,тојбилубедендекаБожјатаречнакрајот
ќетриумфира,„зашто“,какоштовели,„ниенеможемеништопротив
вистината,тукусамозавистината“(2.Коринќаните13,8).

Реформаторитесесоочувалесосличниискушенија,ноостаналевернина
Божјатареч.Еденодпримеритенахраброствосоочувањетосонавидум
непремостливитешкотиибилВилијамТиндaл.НајголематажелбанаТиндaл
биладаѝдаденаАнглијаточен,читливпреводнаБиблијата.Решилдаја
преведеБиблијатаодоригиналнитејазициидаисправинекоигрешкиво
преводотштоВиклифгонаправил200годинипорано.НакрајотиТиндaл
билуапсениизведенпредсуд.МногупримероциодБиблијатананеговиот
превод,коибилеотпечатенивоВормс,Германија,билезапленетиијавно
запалени.НеговотосудењебилоодржановоБелгијаво1536година.Тојбил
обвинетзаересиосуденнаспалување.Неговитеџелатигозадавиледодека
говрзувалезаклада,апотоагозапалиленеговототелото.Предсмртта,како
штосекажува,тојизвикалсилноисосиотглас:„Господи,отворимугиочите
накралотнаАнглија!“ИБогчудесноодговорилнамолитватанаТиндaл.

Ворокодчетиригодинипонеговатасмртбилеобјавеничетирипреводи
наБиблијатанаанглискијазик.Во1611годинабилаотпечатена„Верзијата
накралотЏејмс“,којавоголемделсебазираланаделотонаТиндaл.
Педесетичетворицатанаучницикоигодовршилетоадело,воголемамера
сепотпираленапретходниотанглискипреводнаТиндaл.Спореднекои
проценки,воБиблијатана„КралотЏејмс“од1611година,76отстоод
Стариотзавети83отстоодНовиотзаветбилеземениодТиндaловиот
превод.Во2011година,„ВерзијатанакралотЏејмс“јапрослависвојата
400-годишнинадостигнувајќијацелтаодмилијардапечатениБиблии.
Преведенаена2.454јазициивлијаелаврздесетицимилионилуѓенасекаде
наоваапланета.ЖртватанаВилијамТиндaлнавистинасеисплатела.

Колкуидабилеоколноститетешкиисоголемипредизвици,Тиндали
неговитеистомисленициверуваледекаБогговодиделотоспоредНеговата
волја.ЖивототнаТиндализвршилвлијаниезавечноста.
Прочитајте ги текстовите Даниел 12,3 и Откровение 14,13. Како овие 
стихови можат на моќен начин да се применат на Тиндаловиот живот? 
А потоа размислете за својот живот и за вашето лично влијание врз 
другите. Какво охрабрување ви даваат овие текстови за можностите 
што ви се укажуваат да влијаете на животот на другите за вечност?
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ВТОРНИК, 30 април 2024

ПРОСВЕТЛЕН ОД ДУХОТ

Едендендодекаучелвоуниверзитетскатабиблиотека,МартинЛутер
доживеалпресвртницавосвојотживот.ТојоткрилпримерокодБиблијата
налатинскијазик.Предтоа,тојненизнаелдекапостоитаквакнига.
Одушевеночиталглавапоглава,стихпостих.Билвосхитенодјасностаи
моќтанаБожјатареч.Додекагипрегледувалнејзинитестраници,Светиот
Духгопросветлилнеговиотум.ТојгочувствувалводствотонаСветиот
Духдодекамусечинелодекавистините,коидотогашбилезамаглениод
традицијата,едноставноизвираатодстраницитенаСветотописмо.Опи-
шувајќигосвоетопрвоискуствосоБиблијата,тојнапишал:„О,когаБог
бимидалдаимамтаквакнигазасебе!“
Кои начела за толкување на Библијата можеме да ги преземеме од 
следните текстови?
Јован 14, 25.26 _________________________________________________________________

Јован 16,13-15 __________________________________________________________________

2. Петрово 1,20.21 ______________________________________________________________

ОнаштоетолкумоќновотиестиховиеуверувањетодекаистиотСвети
Дух,којгивдахнувалбиблискитеписатели,инаснѐводигочитамеСветото
писмо.Тој е божествен толкувач на божествената вистина. Зажал,
многуминакоисеизјаснувааткакохристијани,денесгоминимизираат
натприродниотелементвоБиблијатаигопренагласуваатчовечкиотеле-
мент.Асатаната,бидејќивеќенеможедајакриеБиблијатаоднас,гоправи
онаследнотонајдоброштоможе:јалишуваоднејзиниотнатприроден
карактер, јапретворавообичнокнижевноделоилиуштеполошо,во
репресивнорелигиозноорудиезаконтроланамасите.

РеформаторитејасноувиделедекаСветиотДух–анесвештениците,
прелатитеипапите–енепогрешливтолкувачнаСветотописмо.Забележен
ееденинтересенразговормеѓуЏонНокс,шкотскиотреформаториМери,
кралицатанаШкотите.„Мeриодговорила:'ВиеБиблијатајатолкуватена
еденначин',атие(римокатоличкитеучители)надруг;комудамуверувам
икојможеовдедабидесудија?'

'ВерувајтемунаБогакојјаснонизборувавосвојатаРеч'–одговорил
реформаторот.'Надвородонаштоенапишанонетребадаимверуватениту
наеднитенитунадругите.Божјатаречсеобјаснувасаматасебеси;ако
некадесепојавинештоштонеејасно,СветиотДух,којникогашнеси
противречисамиотсебеси,гообјаснуватоанадругоместо,такаштосом-
невањепостоисамозаониекоитврдоглавосакаатдаостанатвонезнаење“
(DavidLaing,TheCollectedWorksofJohnKnox,vol.2,pp.281.284,цитирано
во:ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.251оригинал).
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СРЕДА, 1 мај 2024

САМО ХРИСТОС... САМО БЛАГОДАТТА

Прочитајте ги следните текстови: Ефесјаните 2,8.9; Римјаните 3,23.24; 
Римјаните 6,23 и Римјаните 5,8-10. Што можеме да научиме од овие 
стихови во врска со планот на спасението?

Богнигодаваспасениетокакодар.НеговиотСветДухнèнаведувада
гоприфатимесовераонаштоХристосбесплатнонигообезбедилсосвојата
смртнакрстотнаГолгота.Исус,возвишениотСинБожји,гоположил
Својотсовршенживотзадагиискупинашитегревови.

Божественатаправдабарасовршенапослушност.Христовиотсовршен
животгозазелместотонанашиотнесовршенживот.Божествениотзакон
штосмегопрекршиле,нѐосудуванавечнасмрт.Библијатаејаснавопоглед
наова.Порадинашитегрешниодлукиниесме„изгубиле“,несмегооства-
рилеБожјиотидеалзанашиотживот.Смезгрешиле.Препуштенисамина
себе,ниенеможемедагизадоволимеправеднитебарањанасветиотБог.
Какопоследицанатоа,заслужувамевечнасмрт.Нопостоирадоснавест.
АпостолПавленѐуверува:„Зашто,платата,штојадавагревот,есмрт,а
подарокотодБогаеживотвеченвоХристосИсус,нашиотГоспод“
(Римјаните6,23).Тоаенезаслужендар.Когаспасениетобиседобиваловрз
основанадела,биможеледагизаработиме.Меѓутоа,акопостоинекоја
вистинаштонедвосмисленоизбиваодевангелието,тогаштоаевистината
деканиенесмевосостојбаспасениетодагозаработиме.

МартинЛутеридругитереформаториоткриледекаХристосисамо
Христосеизворнанивнотоспасение.ТокмутогашЛутерпочналдајапро-
поведапоракатазаХристоватаспасоноснаблагодат.Луѓетосесобиралево
толпизадагислушаатнеговитесесрднипоракикоигоменуваатживотот.
Неговитезборовибилекакоголткастуденаводавонеплоднатапустинана
нивниотживот.Народотбилокованодтрадициитенасредновековната
цркваиимробувалнаритуалистаристотицигодини,коинеобезбедувале
никаковдуховенживот.БиблискитепоракинаЛутергидопиралесрцатаи
имгоменувалеживототналуѓето.

ДодекагочиталНовиотзавет,ЛутербилодушевенодБожјатадобрина.
ТојбилвосхитенодБожјатажелбадагоспасицелоточовештво.Според
популарнотогледиштештогизастапувалетогашнитецрковниводачи,
спасениетобилоделумночовечко,аделумноБожјодело.Меѓутоа,Лутер
открилдекаХристоватасмртнакрстотедоволназацелоточовештво.

„СоХристасепостапувалоонакакакоштозаслужувамение,засонас
дасепостапуваонакакакоштозаслужуваТој.Тојбилосуденпорадинашите
гревовивокоинемалудел,заниедаможемедабидемеоправданисо
неговатаправедноствокојанемамеудел.Претрпелсмртштобиланаша,за
ниедапримимеживотштобилнегов“(Копнежот на вековите, стр.25ориг.).

Колкумоќноипрекраснонапишанорезименаевангелието–декамо-
жемедабидемеоправданисоправедноста„вокојанемамеудел“.Какво
ветување!
Ако спасението е Божјо дело остварено преку Христа, каква улога 
имаат нашите добри дела во христијанскиот живот? Како можеме да 
ја потврдиме важноста на добрите дела во нашето искуство, а сепак да 
не ги земеме како темел на нашата надеж?



—     40     —

ЧЕТВРТОК, 2 мај 2024

ПОСЛУШНОСТА Е ПЛОД НА ВЕРАТА

Прочитајте ги следните текстови: Римјаните 3,27-31; Римјаните 6,15-
18 и Римјаните 8,1,2. Што нè учат овие текстови за спасението само врз 
основа на Христовата праведност?
_________________________________________________________________________________

НовветерпровеалнизхристијанскатацрквавовреметонаЛутер.Де-
сетициилјадилуѓебилепоученидагосвртатпогледотодсебеиодсвојата
грешности,наместотоа,дагледаатнаИсуса.Несомненоедекаовиелуѓе,
гледајќисесебесионаквикаквиштосе,гледалесамопричиназаобесхраб-
рување.Којверникденеснемаистоваквоискуство?Затоатреба,наместо
насебе,дагледаменаИсуса.

Божјатаблагодатнèменува.ЏонВеслиеденденприсуствувалнасоста-
нокотнаморавскитебраќавоЛондон.Тојседелвосхитендодекагослушал
читањетонавоведотнаЛутервоПосланиетодоРимјаните.Запрвпатво
својотживот,тојпочналдагоразбираевангелието.Нештосепридвижило
вонегоипочувствувалдеканеобичногопривлекуваовојХристос,којго
далсвојотживотзанего.Тогашвосхитеноизјавил:„Осетивдекаможамда
сенадевамнаХристаисамонаХристазамоетоспасение.Идобивуверување
декаТојгизелмоитегревови–дуриимоите–имеспасилодзаконотна
гревотисмртта“(JohnWhitehead,TheLifeoftheRevelationJohnWesley,
M.A.;London:StephenCouchman,1793,стр.331).
Прочитајте ги следните текстови: 1. Петрово 2,2; 2. Петрово 3,18, Коло-
шаните 1,10 и Ефесјаните 4,18-24. Кои клучни вистини за христијанскиот 
живот ни ги откриваат овие текстови?
_________________________________________________________________________________

РеформаторитесистематскијапроучувалеРечтазадаоткријатновивис-
тини.Незадоволниод„статусоткво“,какоиодкрутоторелигиозноискуство
коедонесуваломалилиникаковраст,тиепостојанокопнеелеподобродаго
запознаатХриста.Многухристијанивосредниотвек,коиверувалевоБибли-
јата,платилеисклучителновисокаценазасвојатапосветеност.Билемачени,
затворани,прогонуванииубивани.Имотитеимбилеодземани,куќите
спалувани,земјатапљачкана,анивнитесемејствапрогонувани.Когабиле
истеруваниодсопственитедомови,гледалеконградот„чијградителитво-
рецеБог“(Евреите11,10).Когабилемачени,гиблагословувалесвоитема-
чителиидодекачмаелевомрачнитевлажнизандани,сеповикувалена
Божјитеветувањазаподоброутре.Иакосотелотобилевозатвор,тиевсуш-
ностбилеслободни–слободнивоХриста,слободнивовистинитенаНего-
ватареч,слободнивонадежтавоНеговотоскорешновраќање.
Ако гледате на самите себе, каква надеж воопшто можете да имате во 
спасението?
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ПЕТОК, 3 мај 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ: 

„ВернитеБожјислугинеработелесами.Додекапоглаварствата,властите
илошитедуховиподнеботосездружилепротивнив,Господнегозаборавил
својотнарод.Коганивнитеочибибилеотворени,биможеледавидатисто
толкујаснизнацинаБожјетоприсуствоипомошкакоштоговиделтоаста-
риотпророк.КогаслугатанаЕлисејмујапокажалнасвојотгосподарне-
пријателскатавојскаштогиопкружувалаиспречуваласекакваможностза
бегство,пророкотмусеобратилнаБогавомолитва:'Господе,отвориму
гиочитедавиди...итојвиде,атоа,целатагораполнасокоњииогненико-
ли'(2.Царевите6,17).НебеснитечетистоелетукадагобранатБожјиотчо-
век.Истотакаангелитебдееленадработницитеводелотонареформаци-
јата“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.208оригинал).

„Коганепријателскитесилисездружиледајаоборатреформиранатавера
икогасечинелодекаилјадницимечевисеизвлечениодкорицитезадаја
уништат,Лутерпишувал:'Сатанатазбесни,безбожниотпонтифекснаправи
заговор;нисезакануваатсовојна.Советувајтегонародотјуначкидасебори
предБожјиотпрестолсовераисомолитва,такаштонашитенепријатели,
победенисоБожјиотДух,дабидатприсиленинамир.Нашаглавнапотреба,
нашапрвазадачаемолитвата;народотнеказнаедекасегаеизложенна
острицатанамечотинагневотнасатанатаизатоаморадасемоли!'“(D’Au-
bigne,b.10,ch.14,цитиранво:ЕленaВајт,Големата борба, стр.209ориг.).

Оправдувањетосовера,голематавистинаштоЛутеродновојаоткрил,
претставуватемелнаевангелието.Оваевистинатанакојапочиванашата
надежзаспасение.Неговатахимна„Моќнатврдина“(Најјакакрепост,бр.
154,вомакедонскатапеснарка.забнапрев.)навпечатливначинјапренесува
суштинатанаевангелието:„Даимавмедовербавосопственитесили,ќе
пропаднеастремежитенаши,данебешевистинскиотЧовекнанашастрана,
ЧовекотштоБоггоизбра.Прашуватекојможедаетоа?ХристосИсус,тоа
еТој,ГосподСаваотенеговотоиме;Истиотодвеквовеков,ивобитката
Тојќепобедисосигурност“(Seventhday Adventist Hymnal; Hagerstown,MD:
ReviewandHeraldPublishingAssociation,1985,No.506).

1. Како можеме да ја објасниме рамнотежата меѓу благодатта и зако-
нот, меѓу верата и добрите дела?

2. Што мислите, зошто лесно може да се случи да му дозволиме на на-
шиот ум да се лизне во легализам? Како вие би го дефинирале ле-
гализмот? Зошто е тој толку штетен за нашата христијанска вера?

3. Дали постои некаква опасност ако поимот „спасение преку вера“ би-
де погрешно сфатен? Каде би можело да нѐ доведе тоа недоразбирање?

4. Што подразбираат луѓето кога го користат изразот „евтина благо-
дат“? Дали благодатта е евтина?
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САБОТА, 4 мај 2024
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4 - 10 мај 2024

ДВАЈЦА СВЕДОЦИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 11,3-6; 
Захарија 4,14; Откровение 12,5.6.14.15; Даниел 7,25; Исаија 54,17; 
Псалм 119,89; Откровение 11,15-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Тревата се суши, цветот овенува, но Сло-
вото на нашиот Бог останува довека“ (Исаија 40,8).

СовековиБожјатаречбилаподложувананасомнеж,сециранаиотфр-
лана.Билаврзуваназаоковивоманастири,кинетанапарчињаиспалувана
најавниплоштади.Ониештоѝверувалебилеисмејувани,изложуванина
срам,затворани,падуриибруталноубивани.Ипокрајсетотоа,Божјата
речтриумфирала.

Средновековнатацрквагипрогонувалавернитехристијаникоиверувале
воБиблијата.Сепак,Божјатаречуспеаладајарасветлитемнината.Угне-
тувањетоипрогонствaтaнегоспречилеобјавувањетонаБожјатареч.Кога
ВилијамТиндал,преведувачотнаБиблијатанаанглискијазик,билизведен
предсудпорадисвојатавера,гопрашалекојнајмногумупомогналвошире-
њетонаБожјатареч.Откакомалкуразмислил,тојодговорил:„Бискупот
одДaрeм.“Судиитебилешокирани.

ТиндaлобјаснилдекабискупотеднашкупилголемазалихаБиблиина
неговиотпреводнаанглискиијавногизапалил.Оназаштовотоавремене
билсвесенедекасотаапостапкавоголемамерагопомогналделотонавис-
тината.Имено,гикупилБиблиитепомногуповисокаценаодвообичаената.
Благодарениенатаквотоголемокупување,Тиндалуспеалдаотпечатимногу
повеќеБиблииотколкуштобилеизгорени.Така,иакопретворенавопраши-
на,вистинатаповторнобилаиздигнатазадазаблескавосиотсвојсјај.

ОвааседмицаќепроучимееденоднајзлокобнитенападиврзСветото
писмоихристијанскатавера.ЗавременаФранцускатареволуција,крвтечела
поулицитенатааземја.НајавниотплоштадвоПаризбилапоставенагило-
тинаиилјадницилуѓебилепогубени.Атеизмотстаналофицијалнарелигија
воФранција.Сепак,сведочењетонаБожјатаречнеможелодасезамолчи.
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НЕДЕЛА,  5 мај 2024

ДВАЈЦА СВЕДОЦИ

Прочитајте го текстот Откровение 11,3-6. Наведете пет карактеристики 
врз основа на кои можат да се препознаат двајцата сведоци, а кои ги 
откриваме во овој текст.
_________________________________________________________________________________

Во4.главаодкнигатанапророкотЗахарија,секажувакакопророкот
виделдвемаслинкиоддветестраниназлатниотсвеќник–истатаслика
штојанаоѓамеовдево11.глававоОткровението.НаЗахаријамубилока-
жанодекатоагипретставува„дветемаслиновидрвцаидватасветилника
штостојатпредГосподаротнаЗемјата“(Захарија4,14).Маслиновитедрвца
гообезбедуваатмаслотозасвеќникотзатојдапродолжидаемитувасвет-
лина.Сепотсетуваменаонаштогонапишалпсалмистот:„Твоетословое
светилканамојатаногаисветлинанамојатапатека“(Псалм119,105).
МаслотогопретставуваСветиотДух(Захарија4,2.6).ВоЈовановотовиде-
ниево11.главанаОткровението,прикажаноекакоБожјатаречсеобјавува
восилатанаСветиотДухзадагопросветлисветот.

Тиедвајцасведоциможатдапророкуваатидаспречатдождотдапаѓа
онолкудолгоколкуштотиегопредвидувааттоа.Тиеможатдајапретворат
водатавокрвидајапогодатземјатасоразничуми.СпоредБожјатареч,
ИлијаизјавилдеканемадаврнедождвоИзраел,икакоодговорнанеговата
молитва,немалодождтрииполгодини(видетеЈаков5,17).Подоцнапов-
торносемолелнаБогаидождотповторнопочналдапаѓа,откаколажните
пророцинаВалнеуспеаледајапрекинатсушата(1.Царевите17,18).Мојсеј,
споредБожјатареч,имдонелсекаковвидневолјинаЕгипќаните,вклу-
чителноипретворањенаводатавокрв,бидејќифараонотодбилдагопушти
Божјиотнароднаслобода(2.Мојсеева7).

ОниекоисакаатдамунаштетатнаСветотописмоќебидатпроголтани
сооганоднеговатауста.Богвели:„Затоаштозборуваатака,Моитезборови
вотвојатауста,вооганќегипретворамаовојнародводрво,задагоголтне
огнот“(Еремија5,14).Божјатаречизрекувапресуданадситештојаотфр-
лаат.Неговатаречекакооганвоустата.

ВоЈован5,39,ИсусизјавувадекасписитеодСтариотзаветсведочатза
Него.Истотака,ТојвелидекаЕвангелиетоќесеобјавува„засведоштво“
нацелиотсвет(Матеј24,14),аНовиотзавет,заедносоСтариот,претставува
основанатоасведоштво.Зборотодистиоткорен(martis),штозначи„све-
док“,употребенвотиедвастиха,сепојавувавотекстотОткровение11,3.

Коисетиедвајцасведоци?Имајќигипредвидбиблискитесликииобе-
лежјаспоменативо11.главанаОткровението,можемедазаклучиме(иако
неводогматскидух)декатиедвајцасведоцисевсушностсписитенаСтариот
иНовиотзавет,коинасветотмујапренесуваатБожјатасветлинаивистина.
Многу христијани денес имаат тенденција да го потценуваат Стариот 
за вет, да го означат како неважен и непотребен затоа што го имаме Но-
виот. Што е она што го прави толку погрешен ваквиот став?
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ПОНЕДЕЛНИК, 6 мај 2024

ПРОРОЧКИ ВРЕМЕНСКИ ПЕРИОДИ

Споредете ги Откровение 11,3 и Откровение 12,5.6.14.15 со стихот Да-
ни ел 7,25. Кои сличности ги забележувате, кога станува збор за овие 
пророчки периоди?
_________________________________________________________________________________

Двајцасведоциќепророкуваат„облеченивовреќи...илјададвестеи
шеесетдена“(Откровение11,3).Тоаеистиотвременскипериодкакоиче-
тириесетидвамесецавокои„незнабошците“(ониекоисепротиватнаБож-
јатавистина)ќегогазатсветиотград(Откровение11,2).Божјитенеприја-
телијагазелеБожјатавистина1.260дена(42x30=1.260,кадештоденсим-
болизирагодинавоапокалиптичнотопророштво),адвајцатаБожјисведоци,
СтариотиНовиотзавет,пророкувалепротивниввоистиоттојпериод.

Какоштовеќевидовме(погледнетеја4-талекција),востихотДаниел
7,25севелидекасилатанамалиотрог,којќесеиздигнепопадотнаРим-
скотоцарство,ќегопрогонуваБожјиотнарод„заедновремеизадве
времињаизаполовинавреме“.„Време“претставуваеднагодина(360
дена).Споредтоа,триипол„времиња“се1.260дена.

ВотекстотОткровение12,6.13,сезборуваза1.260денапрогонствона
Божјиотнарод.АвостихотОткровение12,14сеспомнуваатвреме,две
времињаиполовинавреме.Апотоа,востихотОткровение13,5,сезборува
за42месеца.Освентоа,и42месецаи1.260денасеспомнуваатвотекстот
Откровение11,2.3.Ситеовиепророштваопишуваатразличниаспектина
истисторискивременскипериод.

КогасезанемаруваавторитетотнаСветотописмо,нанеговоместосе
издигнуваатдруги(човечки)авторитети.Овачестоводидопрогонствана
ониекоијаподдржуваатБожјатареч,штосеслучилововреметонапап-
скатадоминација,од538до1798година,когасредновековнатацрквапад-
налаводлабокадуховнатемнина.ЧовечкитезаповедигизаменилеБожјите
заповеди.Човечкитепреданијајазасенилеедноставностанаевангелието.
Римскатацрквасеобединиласосветовнатасилазадајапроширисвојата
властнадцелаЕвропа.

Вотекотнатие1.260години,Божјатареч–Неговитедвајцасведоци–
билеоблеченивовреќиште.Нивнитевистинибилескриениподогромните
наслагинатрадициитеиритуалите.Нотиедвајцасведоцисеуштепроро-
куваат.Библијатасèуштезборува.Дуриисредетаадуховнатемнина,Бож-
јатаречезачувана.Ималоитаквикоимногујаценелеиживеелеспоред
нејзинитеправила.Меѓутоа,воспоредбасомаситевоЕвропа,тиебиле
малкунаброј.Валденжаните,ЈанХус,Јероним,МартинЛутер,Улрих
Цвингли,ЏонКалвин,ЏониЧарлсВеслиимноштводругиреформатори
билевернинаБожјатаречдоонаамерадокојаштојаразбирале.
Кои од учењата што многу христијани ги држат денес се засноваат на 
традицијата, а не на Божјата реч?
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ВТОРНИК, 7 мај 2024

ДВАЈЦА СВЕДОЦИ СЕ ПОГУБЕНИ

Прочитајте го текстот Откровение 11,7-9. Имајќи предвид дека станува 
збор за симболичен јазик, што предвидуваат овие стихови дека ќе се 
случи со двајцата сведоци, Стариот и Новиот завет?

До538одн.е.,паганскотоРимскоцарствопропаднало.Римскиотцар
Јустинијанмујапредалграѓанската,политичкатаиверскатавластнапапата
Вигилиј.Соовагозапочналдолгиотпериоднадоминацијанасредновеков-
натацрква.Тоапродолжилосѐдо1798година.ФранцускиотгенералБертие,
понаредбанаНаполеон,влеголмарширајќивоРимбезникаковотпорна10
февруари1798година.ПапатаПијVIбилзаробениодведенвоФранција,
кадештоиумрел.Тојдатумгоозначувапророчкинајавениоткрајнасветов-
нотовладеењенаримскатацрква,коетраело1.260дена/години,какоштое
опишановокнигитенаДаниелиОткровение(видетејавчерашнаталекција).

Каквамоќнаманифестацијанавистинитостанабиблискитепророштва!
Даниел,пишувајќиповеќеод500годинипреднашатаера,соизвонредна
точностгипредвиделнастанитештосеслучиле2300годиниподоцна!
НавистинаможемедаверувамевопророштватададенивоБиблијата.

Вомеѓувреме,завременаситеовиенастани,вистинатанаЕвангелието
опстаналавоживототблагодарениенасведочењетонаРечта.Меѓутоа,уште
поголемипредизвицијазагрозилебиблискатавистина.Ѕверотштоизлегол
одбездната(сатаната)завојувалпротивСветотописмо.Тојгизапочнал
новитенападиврзавторитетотнаБиблијатапрекуФранцускатареволуција,
којазапочналаво1789година.

ЗавременаФранцускатареволуцијавладатаофицијалноговоспоставила
Култотнаразумоткакоатеистичкарелигијаподдржанаоддржаватасонамера
дагозаменихристијанството.Фестивалотнаразумотсеодржалнизцелата
земјана10ноември1793година.ЦрквитенизФранцијабилепретворениво
храмовинаразумот,аеднаженабилаустоличенакакобожицанаразумот.
Библиитебилеспалуванинаулиците.ОфицијалноеобјавенодекаБогне
постои,идекасмрттаесамобескраенсон.Сатанатадејствувалпрекубезбожни
луѓесонамерадагиубиедвајцатаБожјисведоци.Нивнитемртвителабиле
оставенидалежат„наулицатанаголемиотград,којдуховносенаречува
СодомиЕгипет,кадеинивниотГосподбешераспнат“(Откровение11,8).

ЕгипетбилмногубожечкакултуракојагоотфрлалавистинскиотБог
(видете2.Мојсеева5,2).Содомгосимболизирасеопштиотнеморал.Завре-
менаФранцускатареволуција,двајцатаБожјисведоци–СтариотиНовиот
завет–лежелемртвисредепустошењетонаатеизмотинеморалот,бидејќи
ситенормалнистегибилеолабавенизавременареволуцијатаикрвопро-
левањето.

ВотекстотОткровение11,9,севелидекателатанадвајцатаБожјисве-
доциќележатнезакопани„трииполдена“,односнопророчки„денови“,
коипретставувааттрииполбуквалнигодини.Атеизмотгодостигналсвојот
врвзавременаФранцускатареволуција,штотраелооколутрииполгодини.
Тојпериодсепротегалод26ноември1793година,когарелигијатабила
укинатасодекретиздаденвоПариз,до17јуни1797година,когафранцуската
владагиповлекласвоитерестриктивниверскизакони.
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СРЕДА, 8 мај 2024

ДВАЈЦАТА СВЕДОЦИ ВОСКРЕСНУВААТ

Прочитајте Откровение 11,11. Кои предвидувања се изнесуваат во тој 
текст во врска со Божјата реч?
_________________________________________________________________________________

НакрајотнаФранцускатареволуција,Божјатареч,вопреноснасмисла,
повторнооживеала.Дошлодомоќнапреродба.Големстравгиобзелоние
коивиделедекаБожјатаречповторностаналаБожјаживасилазаспасение.
Конкрајотна18век,Богподигналмажииженикоибилепосветенинатоа
дагооднесатевангелиетодоситекраиштаназемјата.ПоракитенаБиблијата
брзосепроширилепрекунапоритеналуѓетокакоВилијамКери,којпатувал
воИндијаијапревелБиблијатанадесетицииндискидијалекти.Водениод
силатанаБиблијата,мисионеритепатуваленизцелиотсвет.

НеслучајноштопоФранцускатареволуцијабилепреземенивакви
глобалнимисионерскипотфати.Божјатаречежива.Иакомногуминапо-
мислиледекае„мртва“,тааипонатамупламтелавосрцатанаверницитеи
вополнамеравоскреснала,какоштонајавувалепророштватанаОткрове-
нието.„НеверниотВолтер,фалејќисе,еднашрекол:'Уморенсумпостојано
даслушамдекахристијанскатарелигијајаосноваледванаесетлуѓе.Јасќе
докажамдекаедоволноеденчовекдајаурне.'“Поминаледениполвекод
неговатасмрт.МилионимусепридружилевовојнатапротивБиблијата,
нонејауништиле.ТамукадештововреметонаВолтераималостоприме-
роцинаСветотописмо,денескаимадесетилјади,паистоилјади.Еденре-
форматоркажал:'Библијатаенаковалнанакојасеистрошилемногучека-
ни!'“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.288оригинал).
Прочитајте ги стиховите Псалм 119,89 и Псалм 111,7.8. Што ни ка жу-
ваат тие за Библијата, и за тоа зошто можеме да ѝ веруваме?
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Божјатаречможедабиденапаѓанаилипотисната,ноникогашнемада
бидеискоренета.Дуриимногуминаодониештосепретставувааткако
христијанинаразличниначинигоподриваатавторитетотнаБиблијатасо
тоаштодоведуваатвопрашањеодреденинејзиниделовиилигинагласуваат
нејзинитечовечкиелементи,авоистовремеѝгоодземаатбожествениот
печат,итакајапоткопуваатБожјатавистина.

Нониеникогаш,накојбилоначин,несмеемедадозволимедабидеме
заведениодовиенападиврзБожјатареч.Тааеживаиденес,мусеобраќа
начовечкотосрцеиимвдахнувановживотнаониекоисакаатдајаслушаат
идагиследатнејзинитеучења.
Кои пророштва посебно се обраќаат до вас лично и зошто?
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ЧЕТВРТОК, 9 мај 2024

ПОБЕДОНОСНА ВИСТИНА

Ипокрајнападитенанепријателот,Божјотоделоназемјатаќејадос-
тигнесвојатавеличественакулминација.Евангелиетоќебидепроповедано
„насекојанародностинасекоеплемеијазикинарод“(Откровение14,6).
ГолематаборбамеѓуХристаисатанатаќезавршисотоаштоХристосцелос-
ноќегипобедисилитенапеколот.Божјетоцарствоќетриумфиранадзлото,
агревотзасекогашќебидеискоренетодвселената.Единаесеттатаглаваод
Откровениетозапочнувасообидотнасатаната,прекуФранцускатарево-
луција,дагоуништихристијанствотоидајаискоренивератавоБогa,а
завршувасотриумфотнаБожјотоцарствонадначалстватаисилитеназло-
то.Тоаимдаваохрабрувањенаситекоиминуваатнизогнениискушенија
борејќисезаХристовотоделоизаНеговатавистина.
Прочитајте Откровение 11,15-18. Според овие стихови, кои настани ќе 
се одиграат на крајот на времето кога ќе се огласат седумте труби?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ЦарствотонаовојсветстаналоцарствонанашиотГоспод.Христосе
победник.Злотоепоразено.Исуспобедува,сатанатагуби.Правдататри-
умфира.Вистинатавладее.Добробибилодагипослушамеследните
зборови:„Сèштоеизграденоначовечкиавторитет,ќесеурне;ноштое
втемеленонакарпата,нанепроменливатаБожјареч,ќеостаневечно.“
(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.288оригинал).
Прочитајте го стихот Откровение 11,19. Што видел Јован на небото? 
Што се отворило пред него кога го вперил погледот кон небото?
_________________________________________________________________________________

ПредЈовановиотпогледсеотворилБожјиотхрамнанебото.Кога
ѕирналвоСветињатанадсветињите,говиделковчеготназаветот.Во
старозаветнотосветилиште,коебилослика–тип,направенопопримерот
наголемиотнебесеноригинал,славнотоБожјоприсуствосеоткривало
меѓудветеангелскифигуринадпоклопецотнаковчеготназаветот.Внатре
воковчеготсенаоѓалБожјиотзакон.Иакосеспасувамесамособлагодат
прекуверата,послушностаконБожјиотзаконоткривадалинашатаверае
вистинска.Божјиотзаконеосноваимерилонасудот(Јаков2,12).Овој
фактќестанеособеноваженирелевантеннакрајотнавремето(видете
Откровение12,17;Откровение14,12).
Што ни кажува впечатливиот контраст помеѓу безбожноста на Фран-
цус   ката револуција и величествената кулминација прикажана во 
текстот Откро вение 11?
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ПЕТОК, 10 мај 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„КогаСветотописмобилозабранетоодстрананаграѓанскитеирели-
гиознитевласти;коганеговитесведоштвабилеизопачуваниикогалуѓетои
демонитесездружиледагиодвојатчовечкитесрцаодБиблијата;когаоние
штосеосмелиледагипроповедаатнејзинитесветивистинибилегонети,пре-
давани,малтретираниизакопуванивомрачнизатворскиќелии,измачувани
порадивератаилиприсилуванидабегаатвозасолништапогорите,поклисури
теипештерите–тогашдвајцатавернисведоципророкувалеоблечениво
вреќи.Тиесепакјавршелесвојатаслужбавотекотнацелиотвременскиотсек
од1260години.Вонајмрачниотпериодималовернисведоцикоијаљубеле
БожјатаречиревнувалезаБожјатаслава.Овиевернислугипримилемудрост,
силаивластдајаобјавуваатБожјатавистинавотекотнацелиоттојвременски
отсек“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.267,268оригинал).

„КогаФранцијајавносеоткажалаодБогаијаотфрлилаБиблијата,без-
божницитеидуховитенатемнинатасерадувалештонајпослејапостигнале
толкусаканатацел–дајавидатземјатаослободенаодограничувањатана
Божјиотзакон...БожјиотДух,којјазауздувасвирепатасатанскасила,во
големамерасеповлекол,ионојштоуживавострадањатаналуѓетоможелда
работипосвојаволја.Ониештоизбралепатеканабунт,набргугижнееле
нејзинитеплодови,додеказемјатасенаполниласозлосторствапремногу
страшнизаперотодаможедагиопише.Одопустенитепокраинииразурнати
градовисеслушналстрашенкрик–крикнаочај.Францијасезатетеравила
какодајапотресолсиленземјотрес.Верата,законот,општествениотпоредок,
семејството,цркватаидржавата–сетотоаеурнатособезбожнатаракашто
сеподигналапротивБожјиотзакон“(Големата борба,стр.286оригинал).

„Штомцркватаќепрестанедаживеевовиделото,штомќезанемарида
прифатисекојзракнасветлинатаидаисполнисекојадолжност,религијата
неизбежносесведуванаформализамидухотнавистинскатапобожност
исчезнува“(Големата борба,стр.316оригинал).

1. Како се откриле принципите на големата борба за време на Фран-
цуската револуција?

2. Тврдејќи дека Бог не постои, некој напишал дека „сме слободни да 
ги остваруваме сопствените цели и да ги преминуваме сите инте-
лектуални граници не гледајќи на знаците на предупредување“. Зо-
што изразот „не гледајќи на знаците на предупредување“ открива 
толку многу за причините зошто многумина го отфрлаат Бога? Ка-
ко таквите идеи ни помагаат да објасниме нешто од она што се слу-
чувало за време на Француската револуција?

3. Какво е значењето на Јовановата визија за светилиштето со оглед 
на неговата поврзаност со завршните настани?
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САБОТА, 11 мај 2024
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аЛекција 7
11 - 17 мај 2024

МОТИВИРАНИ ОД НАДЕЖТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Солуњаните 4,13-
18; Матеј 24,27.30.31; 2. Петрово 1,19-21; Даниел 8,14; Даниел 9,20-27; 
Езра 7,7-13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И ќе се рече во оној ден: 'Ете, Овој е на-
ши от Бог, во Него се надеваме, Тој нè спаси; Тој е Господ во Кого се 
на девавме! Да Му воскликнуваме и да се веселиме на Неговото спа се-
ние'“ (Исаија 25,9).

ВторотоХристоводоаѓањеееднаодцентралнитетеминаСветотописмо.
ТоаезлатнанишкаштосепровлекуванизсветитестраницинаБиблијата.
ЕденнаучникпроценилдекавоСтариотЗаветима1.845референциза
второтоХристоводоаѓање.Во260.главиодНовиотзавет,Христовото
враќањесеспоменуваповеќеод300пати–воеденодсекои25стихови.Од
27новозаветникниги,23сеоднесуваатнатојголемнастан.

БидејќиреформацијатавоЕвропапропадналаибилапопреченаодпо-
делбиисудири,протестантизмотпуштилкорењавоНовиотсвет,вклучи-
телноивоСоединетитеДржави,кадештомногуминанастојуваледајапо-
дигнатнаметкатанавистината,штосеоднесувалоинавистинатазаВто-
ротодоаѓање.

МеѓунивбилиеденбаптистичкиземјоделецпоимеВилијамМилер.
ВрзосновананеговотопроучувањенаБиблијата,тојповерувалдекаИсус
ќедојдескоро,дуриизавременанеговиотживот,апотоапочналјавнода
јапроповедаоваапорака.Основалдвижењекое,ипокрајтоаштосесоочило
соголемоторазочарување,намногулуѓеимгиразоткрилобиблиските
вистиникоисерелевантниидоден-денес.

Волекцијатазаовааседмицаќепроучувамезоштовистинатазавторото
Христоводоаѓањесовековигиисполнуваласрцатанаверницитесорадост
икакоможемедасеподготвимезатојголемнастан.



—     50     —

НЕДЕЛА, 12 мај 2024

ВЕТУВАЊЕТО ЗА НЕГОВОТО ВРАЌАЊЕ

МногуреформаториипоклоницикоијанапуштилеХоландијазада
отидатвоНовиотсвет,копнеелезаИсусовотодоаѓањето.Заниввторото
Христоводоаѓањебилрадосеннастанштосонетрпениегоочекувале.Џон
ВиклифсерадувалнаХристовотодоаѓањекакоголеманадежнацрквата.
Калвинзборувалвоименаситереформаторикогазборувалзаславното
Христововраќањекако„најнадежноодситенастани“.Завернитемажии
жениБожји,второтоХристоводоаѓањебилонештошточовектребалода
гоприфатисоцелосрце,аненештоодштотребалодасеплаши.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 14,1-3; 1. Солуњаните 4,13-18 
и Тит 2,11-14. Зошто овие библиски пасуси со векови им давале на 
христијаните толку многу надеж?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ЛесноможедасеразберезоштовератавовторотоХристоводоаѓање
имноселатакванадежирадостнахристијанитештоверувалевоБиблијата.
Тојнастанукажуванаконеченкрајнаболестите,страдањатаисмртта.Тој
јавоведуваидејатазаисчезнувањенасиромаштијата,неправдитеиугне-
тувањата.Гопредвидувакрајотнасудирите,борбитеивојните.Тојнајавува
иденсветнамир,среќаитрајнозаедништвосоХристаиоткупенитеод
ситевекови,којќетраезасекогаш.

„Христовотодоаѓањевоситевековибилоблаженанадежзанеговите
верниученици.ВетувањетоштогодалСпасителотприразделбатана
Маслинскатагорадекапакќедојде,наученицитеимјарасветлувалоидни-
ната,нивнитесрцагиисполнувалосорадостинадежштоникакважалост
неможеладагипотисненитупрогонстводагизатемни.Средестрадањата
ипрогонствата,'појавувањетонаславатанавеликиотБог,нашиотСпасител,
ИсусХристос',била 'блаженанадеж'.Когасолуњаните јаоплакувале
загубатанасвоитемили,коисенадеваледекаќеостанатживидоХристовото
враќање,апостолПавлегитешелзборувајќиимзавоскресениетоштоќе
сеслучиприХристовотодоаѓање.ТогашќевоскреснатмртвитевоХриста
изаедносоживитеќебидатземенивопресретнаХристананебото.'Така',
реколПавле,'утешувајтесееденсодругсоовиезборови'(1.Солуњаните
4,16-18)“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.302оригинал).
Зошто Второто доаѓање е толку важно за нашата вера? Особено кога зна-
 еме дека мртвите спијат (видете ја 10. лекција), зошто ова учење по при-
ма толку голема важност? Зошто без него би биле, како што вели Павле, 
во целосно безнадежна ситуација (видете 1. Коринќаните 15,15-18)?
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ПОНЕДЕЛНИК, 13 мај 2024

ОЧЕКУВАЊЕТО НА ТОА ВРЕМЕ

Иакореформаторитеверувалевобуквално,видливо,чујноиславно
Христововраќање,разбирањетонатаабиблискавистинапостепеносе
менувало.Популарнитепроповеднициод19векучеледекаХристосќе
дојдедаговоспостависвоетоцарствоназемјатаидадонесе1000години
мир.Овадовелододуховназамреностиприличнорамнодушенодноскон
духовнитевредности.

Сличнонатоа,иХристовитеучениципогрешнојаразбралеприродата
надоаѓањетонаМесија.Тиемислеледекаќедојдекаковојсководач-осво-
јувачкојќегоскрширимскиотјарем,анекакоОнојкојќегиослободиод
проклетствотоиодоковитенагревот.Затоанегоразбраленачинотна
Неговотодоаѓање.
Прочитајте ги стиховите Дела 1,9-11; Откровение 1,7 и Матеј 24,27.30.31. 
Што нè учат овие стихови за начинот на кој ќе се врати нашиот Господ?
_________________________________________________________________________________

КогаХристосдошолпрвпат,какобебевовитлеемскитејасли,малкумина
гозабележалеНеговотодоаѓање.Но,когаќедојдеповторпат,„секоеоко“
ќеговидикакодоаѓа.Секоеувоќе јаслушнетрубатакојагонајавува
Неговотовраќање.СекоечовечкосуштествоназемјатаќејанабљудуваНе-
говатаслава.Нониенеморадабидемеизмамени.Светотописмососемјасно
гиприкажуванастанитекоисевонепосреднаврскасоНеговотовраќање.

„ЕднаоднајсвеченитеинајславнивистинивоБиблијатаевистинатаза
второтодоаѓањенаСпасителоткојќедојдедагодовршиголемотоделона
откупувањето.ВетувањетозадоаѓањетонаОнојкоје'воскресениеиживот',
кој'заточенитепакќегивратидома',наБожјиотнарод,којморатолкудолго
дапатуваниз'долинатанасмртнатасенка',мудаваславнаиблаженанадеж.
НаукатазавторотоХристоводоаѓањееглавнанауканаСветотописмо.
Почнувајќиодденоткоганашитепрвиродителисожалносрцегонапуштиле
Едем,децатанавератагочекаледоаѓањетонаВетениоткојќејаскршиси-
латананепријателотипакќегивративозагубениотрај“(ЕленаГ.Вајт,
Големата борба,стр.299оригинал).

Еденодводачитенараниотадвентизам,ЛутерВорен,намладитеим
велел:„ЕдинствениотначиндабидетеподготвенизаХристовотодоаѓање
едасеподготвуватеидаостанетеподготвени.“Поракатазаскорешното
Христововраќањееитенповикдосекојоднасдагопреиспитасвоетосрце
идагопроценисвојотдуховенживот.Тоаеповикзапобожноживеење.
Немадаиманикакванеутралноствоблескаватасветлинанаславатана
Христовотовраќање.
Прочитајте 1. Солуњаните 5,2-5 и Евреите 9,28. Какво охрабрување 
ни даваат овие стихови во врска со начинот на Христовото доаѓање?
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ВТОРНИК, 14 мај 2024

ВИЛИЈАМ МИЛЕР И БИБЛИЈАТА

Токмукакоштогиупотребилреформаторитеповторнодајаоткријат
вистинатазаоправдувањетосамосоверавоХриста,такаБоггоупотребил
иВилијамМилерзаповторнодајаоткриевистинатазаначинотнавторото
Христоводоаѓање.ПроучувајќигоСветотописмо,МилергопронашолХрис-
такојгосакаповеќеотколкуштоможелидазамисли.СоБиблијата,тетратка
имоливворака,тојпочналдачитаод1.Мојсееваинапредувал,непобрзо
отколкуштоуспевалдагоразбересекојпасусштобилпреднего.Споредувајќи
стихсостих,тојѝдозволилnaБиблијатадасетолкувасаматасебе.
Прочитајте ги следните текстови: Исаија 28,9.10; Мудри изреки 8,8.9; 
Јован 16,13 и 2. Петрово 1,19-21. Кои принципи на толкување на Библи-
јата ги откривате во овие стихови?
_________________________________________________________________________________

ДодекаВилијамМилерспоредувалстихсостих,преднегосеотворале
тајнитенаБиблијата.Трагалповистинатакакоштонекојбараскриенобо-
гатствоибилбогатонаграден.СветиотДухјаотворалБожјатаречзане-
говоторазбирање.Тојимпристапувалнабиблискитепророштвасоистото
длабоковниманиесокоегипроучувалиостанатитенејзинитекстови.
Прочитајте ги следните стихови: Даниел 1,17; Даниел 2,45; 1. Петрово 
1,10.11 и Откровение 1,1-3. Што нѐ учат овие стихови, кога станува збор 
за разбирањето на библиските пророштва?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СимболитевопророчкитекнигинаБиблијатанесезаклученизадане
можатдасеразберат.Бог,којеполнсољубов,нијадалсвојатапророчка
речзаданèподготвизаголемитенастаништонаскороќесеодиграатна
овојсвет.ВилијамМилерјасноразбралдекапророштватасетолкуваатса-
митесебе.ПророчкитесимболигиразјаснувасаматаБиблија.Ѕверовите
претставуваатцаревиицарства(Даниел7,17.23).Ветеротпретставувауниш-
тување(Еремија49,36).Водатагипретставуваплемињатаинародите(От-
кровение17,15).Женатајапретставувацрквата(Еремија6,2;Ефесјаните5,
22-32).ВременскитепророштваодкнигатанапророкДаниелиОткровени-
етосеистотаканапишанинасимболиченјазик,приштоеденпророчкиден
претставуваеднабуквалнагодина(4.Мојсеева14,34;Езекиел4,6).Когаги
примениловиепринципинатолкувањетонаБиблијата,ВилијамМилербил
восхитенодонаштогооткрилвоврскасовреметонаХристовотовраќање.
Зошто правилното разбирање на пророчкиот симболизам е толку важно 
за нашата вера?
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СРЕДА, 15 мај 2024

ПЕРИОДОТ ОД 2300 ДЕНОВИ ОД ТЕКСТОТ ДАНИЕЛ 8,14

ВилијамМилерзабележалдеканастанитештогиобјавувалепророците
сеисполнувалемногупрецизно:400-годишниотпрестојнапотомцитена
АврамвоЕгипет,40-тегодиниталкањенаизраелскиотнарод,70-годишното
израелскоропствои70-теседмициодДаниелдоделенинаИзраел(1.Мој-
сеева15,13;4.Мојсеева14,34;Еремија25,11иДаниел9,24).
Прочитајте ги следните стихови: Марко 1,15; Галатјаните 4,4 и Рим-
ја ните 5,6. Што ни кажуваат тие за Божјиот временски распоред, кога 
станува збор за првото доаѓање?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Додекагипроучувалпророштвата,споредувајќистихсостих,Милер
заклучилдекаакоБогимаодреденвременскираспореднизцелатаБиблија,
тогаштојморадаимаиодреденовремекогастанувазборзавторотоГос-
подоводоаѓање.
Прочитајте го стихот Даниел 8,14. Кој настан требало да се одигра на 
крајот од 2300 денови?
_________________________________________________________________________________

ВилијамМилергоприфатилпопуларнотогледиштедека„чистењетона
светилиштето“претставувачистењеназемјатасооган.Тојвнимателнои
трудољубивогопроучувалСветотописмозадагоразбереовојнастанод
толкуогромнозначење.Јаоткрилповрзаностамеѓу8.и9.главаодКнигата
напророкотДаниел.Во8.главанаангелотмубилоналожено:„Објасни
муготоавидение!“(Даниел8,16)Докрајотнатааглава,единствениотдел
одвизијаташтоостаналнеобјаснет(видетеДаниел8,27)еделотза2300
денови.ПодоцнаангелотсевратилкајДаниелимурекол:„Сегаизлегов
задатенаучамдаразбираш“(Даниел9,22;видетеиДаниел9,23.25-27).
Тоатребалодамупомогнедагоразбеределотод2300денови.

Знаемедекатоаетака,бидејќипрвитеследнизборовинаангелот,откако
мупорачалнаДаниел:„Внимавајдобронасловото,разбериговидението“
(Даниел9,23),биле:„Седумдесетседмициимсеодреденинатвојотнароди
наТвојотСветград“(Даниел9,24).Зборотпреведенсо„одредени“буквално
значи„отсечени“.Седумдесетседмици,490годинисеотсечени.Но,одшто?
Одвизијатаза2300денови,очигледно–штобилединствениотделод8.
главаштоДаниелнегоразбрал,икојсегаангелотдошолдамугообјасни.

Абидејќипојдовнататочказа70.седмицибила„одмиготкогаќеизлезе
словото:'НекасеврататинекагоизградатпакЕрусалим'“(Даниел9,25),на
Милермустаналојаснодека,акогонајдетојдатум,ќеможедагоодреди
почетокотзапресметувањетона70.седмициипророштвотоза2300денови.
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ЧЕТВРТОК, 16 мај 2024

НАЈДОЛГИОТ ПРОРОЧКИ ВРЕМЕНСКИ СИНЏИР

Прочитајте го текстот Езра 7,7-13. Кога бил издаден тој декрет да им 
се дозволи на израелските доселеници во Персија да одат и да го обно-
ват својот град и храм?
_________________________________________________________________________________

ТојдекретгоиздалАртаксеркс,персискиотцар,во457пр.н.е.Тоабил
третоддекретитесокојимседозволуванаЕвреитедасеврататзадаго
обноватЕрусалимиповторнодагивоспоставатхрамскитеслужби.Тојтрет
декретбилнајцелосенигоозначилпочетокотнапророштвотоза2300
денови/година.
Прочитајте го текстот Даниел 9,25-26. Кога требало да започне целиот 
тој пророчки период? Кои големи настани ги предвиделе овие стихови?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Вотоаизвонреднопророштво,Даниелпредвиделдека„Одмиготкога
ќеизлезесловото: 'НекасеврататинекагоизградатпакЕрусалим'“до
доаѓањетонаМесија,ќепоминат69пророчкиседмици,или483пророчки
денови,односно483буквалногодини.Откакотојдекретбилдонесенво
есента457пр.н.е.,483годинисепротегаатдоесента27одн.е.Зборот„По-
мазаник“значи„Месија“.Во27.годинаодн.е.,Христоссекрстилигопри-
милпомазаниетосоДухот(Дела10,38).Понеговотокрштевање,Исус
отишол„воГалилејапроповедајќигоБожјотоЕвангелие.Изборуваше:
'Времетосеисполни'“(Марко1,14.15).

Вопролетта31.годинаоднашатаера,восрединатанапоследнатапро-
рочкаседмица,трииполгодинипонеговотокрштевање,Исусбилраспнат.
Системотнапринесувањежртви,којсеоднесувалнаБожјотоЈагне,завршил
соХристоватажртванаГолгота.Типотсесретналсоантитипотиконечно
престаналедаважатситежртвииприносинацеремонијалниотсистем.
Прочитајте  го стихот Даниел 9,27. Како се завршило пророштвото за 
седумдесет седмици?
_________________________________________________________________________________

Седумдесеттеседмици,односно490години,посебнододеленинаЕвре-
ите,завршилево34одн.е.когаСинедрионотјаотфрлилевангелскатапо-
рака(Дела6,8-7,60).

Когаќегиодземеметие490од2300години,ниостануваат1.810години
дозавршувањенапророштвото.Тоанèдоведувадо1844година.Вилијам
МилериранитеадвентистиверуваледекасветилиштетовостихотДаниел
8,14јапретставуваземјатаипретпоставуваледекаХристосќедојдедаја
очистиземјатасооганво1844година.(Видетејатабелатаодделотзапеток.)
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ПЕТОК, 17 мај 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Разгледајтејаследнататабелавоврскасопророштватаза70-теседмици
и2300денови.Тиепророштвазапочнуваатво457годинапр.н.е.иги
најавуваатнастанитеповрзанисо„КнезотПомазаник“,врзкојсетемели
пророштвотоза70седмици.Поаѓајќиодтојцврсттемел,пророштвотоза
2300деновизавршуваво1844година.

Пророштвотоза2300деновиодстихотДаниел8,14

„Какоипрвитеученици,ВилијамМилеринеговитедругаринего
сфатијапотполнозначењетонавесташтојаобјавуваа.Заблудитештодолго
беавкоренетивоцркватагиспречувааисправнодатолкуваатеднаважна
точкаодпророштвото.Затоа,иакојапроповедаавесташтоимјадовери
Бог,сепак,доживеајаразочарувањепорадитоаштопогрешнојасфатија
неговатасмисла“(ЕленаВајт, Големата борба, стр.351,352ориг.).

„Богсепакјаостварисвојатадобранамера,постигнувајќинаовојначин
дабидедаденаопоменазасудот.Настапиголемиотденинародот,поБожје
провидение,бешеискушанвоврскасоопределенотовремезадамуоткрие
штосенаоѓавонеговотосрце.Вестабешеодреденадасеиспитаидасе
исчистицрквата.Ученицитетребашедадознаатдалинивнотосрцесе
стремиконсветотиликонХристаинебото.ПризнаадекагољубатГоспода,
асегатребашеидајадокажатсвојатаљубов.Далибеаготовидасеоткажат
одсвоитесветовнинадежиичестољубивиплановиисорадостдаго
поздраватдоаѓањетонасвојотГоспод?Вестатребашедаимовозможида
јазапознаатсвојатавистинскадуховнасостојба.Тааепратенасомилост
дагиразбудиидагипоттикнедагобараатГосподасопокајаниеи
понизност“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.353оригинал).

1. Кои поуки можеме да ги извлечеме од искуството на Вилијам Милер? 
Дали Бог понекогаш се спротивставува на нашите погрешни сфаќања?

2. Зошто разбирањето на текстот Даниел 9,24-27 е толку важно за утвр-
дување на внатрешната целокупност на Библијата и на Христово-
то божество?

3. Каква улога игра разбирањето на пророштвото во планот на спасе-
нието? Зошто пророштвата се толку важни во Божјиот план?

ЕВАНГЕЛИЕТО ПРОПОВЕДАНО САМО НА ЕВРЕИТЕ

69 седмици

483 години

7 62 седмици

3 ½ години  3 ½ години  

7 години
на половина на седмицата Декретот на царот 

Јустинијан
„Смртната рана“ 

папата Пие VI

1.260 данови*
42 месецa

3 ½ времиња

457. пред н.e.
Декрет за обнова 
на Ерусалим
Ездра 7,1-27

27. од н.e.
Исусовото 

крштевање
Даниел 9,25

31. од н.e
Исусовото 

распнување
Даниел  9,26.27

34 од н.e
Каменувањето на 

Стефан
Делa 7,59

538 од н.e 1798 од н.e. 1844 од н.e.
Почеток на судот

Даниел 8,14

70-та седмица

Мрачната доба на    
папската превласт

1.260 години*

70 СЕДМИЦИ ОД СТИХОТ ДАНИЕЛ 9,24 – 490 ГОДИНИ

ЕВАНГЕЛИЕТО ПРОПОВЕДАНО НА НЕЗНАБОШЦИТЕ
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САБОТА, 18 мај 2024
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18 - 24 мај 2024

СВЕТЛИНА ОД СВЕТИЛИШТЕТО

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 25, 8.9.40; 
Евреите 8,1-6; 3. Мојсеева 16,21.29-34; 3. Мојсеева 23,26-32; Евреите 
9,23-28; Даниел 7,9.10; Матеј 25,1-13; Откровение 11,19.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Во ова што е кажано главно е: имаме 
таков Првосвештеник, кој седна оддесно на престолот на Величеството 
во небесата како служител на Светилиштето и на вистинскиот Шатор, 
што го подигна Господ, а не човек“ (Евреите 8,1.2).

Набргупоразочарувањетона22октомври1844година,некоиод
Милеритите,откакосемолелеипроучувале,јаувиделесвојатагрешка.
Пророштвотоза2300деновинесеоднесувалонавторотоХристово
доаѓање,какоштодотогашмислеле,тукунаХристовотоделовонебесното
светилиште,толкусилнодоловеновоПосланиетодоЕвреите.

Чистењетонасветилиштетонанеботобилоисполнувањенаонанашто
укажувалочистењетоназемнотосветилиште,какоштоучи3.Мојсеева.За
подобродајаразберетеовааважнавистина,погледнетегипаралелитемеѓу
7.и8.глававокнигатанапророкДаниел:

Овиепаралелипомагаатдасеоткриевистинскатаприроданачистењето
насветилиштето,атоаевсушностголемиотпредадвентенистраженсуд.
Волекцијатазаовааседмицаќејапроучимеживотноважнатабиблиска
вистиназаХристоватаслужбавонебеснотосветилиште.

ДАНИЕЛ 7 ДАНИЕЛ 8
Вавилон ------
Медо-Персија Медо-Персија
Царството на Александар 
Македонски

Царството на Александар 
Македонски

Рим Рим
Суд на небото Чистење на светилиштето
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НЕДЕЛА, 19 мај 2024

НЕБЕСНОТО СВЕТИЛИШТЕ

Прочитајте ги текстовите 2. Мојсеева 25,8.9.40 и Евреите 8,1-6. Кои две 
светилишта се наведени во овие стихови?
_________________________________________________________________________________

ВнимателнопроучувајќигоСветотописмовомесецитепо1844годи-
на,првитевернициадвентистисогледаледекавоБиблијатасеспоменуваат
двесветилишта–еднотоеонаштогоизградилМојсеј,адруготоеголемиот
оригиналнанебото.ВоБиблијатаизразот„светилиште“сеоднесувапрво
наскинијата(шаторот)штојаизградилМојсеј,какообразецили„тип“на
небеснатареалност,ивторо,на„праватаскинија“нанебото,накојашто
укажувалоземнотосветилиште.Службатазасновананасимболи(тип)го
изгубиласвоетозначењекогаХристосумрел.Значи,„праватаскинија“на
неботоесветилиштетонановиотзавет.АбидејќипророштвотоодДаниел
8,14сеисполнувавоовааера,светилиштетонакоесеоднесуваморада
бидесветилиштетонановиотзавет.

„Накрајотодпророчките2300дни,односново1844година,веќемногу
вековиназемјатанемалоникаквоСветилиште.Споредтоа,пророштвото
'Уштедвеилјадиитриставечерииутра;тогашСветилиштетоќесеочисти',
безсомнениесеоднесуванаСветилиштетонанебото“(ЕленаГ.Вајт,
Големата борба,стр.417оригинал).

Светилиштетовопустинатабиломакетаилиобразецнанебеснотосве-
тилиште.СлужбитевоземнотосветилиштегонавестувалеБожјиотплан
наспасение.СекојапринесенажртвајапретставувалаИсусоватажртвана
крстотнаГолгота(видетеЈован1,29).БлагодарениенаХристоватажртва,
ниесмеослободениодосудатазагревот.Смедобилепроштавање.Нашата
винаисчезнувакогаќегипризнаемесвоитегревовииќејаприфатиме
Исусоватажртвавонашаполза(1.Јованово1,9).НоИсуснеесамоЈагне
коеумрелозанас,тукуисвештениккојживеезарадинас.

СтихотЕвреите7,25објаснува:„Затоаиможенаполнодагиспасува
оние,коипрекуНегодоаѓаатприБога,заштосекогашживее,задапосредува
занив.“Тојјаотстранувавинатазагревотинèспасуваодсилатанагревот
(Римјаните8,1-4;2.Коринќаните5,21).Исусоватаслужбавонебесното
светилиштесеодвивавонашаполза.КакорезултатнаНеговотопосреду-
вање,стисокотнагревотнаднашиотживотеобессилен.Ниевеќенесме
робовинанашатагрешнаприрода.ВоХристасмеслободни–слободниод
осудатаиодвластанагревот.СèдодекасовераседржимезаХриста,ја
имамесигурностанаспасението.
Што значи за вас тоа што знаете дека Исус сега е на небото и дека служи 
во ваша полза, односно дека Тој таму посредува за вас? Зошто ви треба 
некој да посредува во ваша полза? Зошто оваа вистина претставува 
добра вест?
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ПОНЕДЕЛНИК, 20 мај 2024

ВО СВЕТИЊАТА НАД СВЕТИЊИТЕ

Прочитајте: 3. Мојсеева 16,21.29-34; 3. Мојсеева 23,26-32 и Евреите 9,23-
28. Зошто Денот на помирувањето бил толку важен во древниот Израел?
_________________________________________________________________________________

Свештеницитејаизвршувалеслужбатасекојденвотекотнагодината,
нонаДенотнапомирувањето,којнаеврејскисенарекуваЈомКипур,очите
нацелиотИзраелбилевперениконсветилиштето.Текстовите3.Мојсеева
16и23даваатизречниупатствавоврскасоДенотнапомирувањето.Сите
вообичаениактивностипрестанувале.Ситепостеле.Когапрвосвештеникот
влегувалвоСветињатанадсветињите–воБожјотоприсуствозарадинив,
народотгопреиспитувалсвоетосрце.ГобаралеБогасопонизностисо
искренопризнавањенагревот.

Секојштонебија„смирил(водругипреводимачел;заб.напрев.)
својатадуша“наДенотнапомирувањето,бибил„отсечен“иповеќенеби
муприпаѓалнаизбраниотнарод(3.Мојсеева23,27.29).Наденотнапоми-
рувањето,првосвештеникотјавнесувалкрвтаодјарецотзаГосподавосве-
тилиштетои,откакојапопрскувалнадпрестолотнамилоста,гимачкалсо
крвтароговитеназлатниотолтариолтаротодбронза,чистејќигоцелосно
целотосветилиште.Когабиго„довршилпомирувањето“,првосвештеникот
гиположувалрацетеврзживиотјарецигиисповедалгревовитенаИзраел.
Тогашјарецотбибилодведенвопустината,задабидезасекогашодвоен
однивниотлогор(3.Мојсеева16,20-22).

Крвтасепренесувалавосветилиштетозавременасекојдневнитеслужби,
асотоаепретставенобележењетонагревот(Еремија17,1)иБожјотопре-
земањенаодговорностазанеговоконечноотстранување.Апотоа,наДенот
напомирување,гревотбилизнесуванодсветилиштетоиставаннадглавата
нажртвенотојагне,Азазел,којгопретставувалсатаната,соштосеоткривало
декатојјасносикрајнатаодговорностзапроблемотсогревот.

Јарецотгоноселедалекувопустината,такашто,прикрајотнаДенот
напомирувањето,Богималчистосветилиштеичистнарод.Вонебесното
светилиште,Христоспосредувазанас.Отпрвинјаизвршувалслужбатаво
Светињата,асега,од1844година,позавршувањетона2300денови,воСве-
тињатанадсветињите.

НиенатојсудќепоминемедоброблагодарениенаИсуса,нашатаЗамена,
бидејќи,какоштореклаиЕленаВајт,ниесме„оправданисоНеговата
праведност,вокојаниенемамеудел“(Копнежот на вековите, стр.25ориг.).
Порадитааправедност–штонисеприпишува(засметува)нам–гиизма-
чуваменашитедуши,штоподразбираоттргнувањеодгревот.Тоазначидека
несеоднесуваменебрежноконзлото,негиоправдувамеинеседржимеза
нашитеомиленигревови,тукурастемевоблагодаттаиживеемесветживот.
Кое е значењето на Денот на помирувањето во нашиот живот денес? 
Зо што тој би требало да влијае на тоа како живееме?
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ВТОРНИК, 21 мај 2024

СУДОТ ЗАСЕДАВА

Споредете ги стиховите Даниел 7,9,10 со стиховите Откровение 14,6.7. 
Каква сличност постои меѓу овие текстови?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

СудотеистакнататемавоцелатаБиблија.„Заштоситескриенидела,
билодобриилизли,Богќегиизведенасуд“(Проповедник12,14).Исусги
упатувалсвоитеслушателинаиднотовременасудот,кога„засекојпразен
збор,штоќегоизговоратлуѓето,ќеодговараатнасудниотден“(Матеј
12,36).АпостолПавледодавадекаБог„ќегоизвадинавиделоскриеното
вотемнинаиќегиоткриенамеритенасрцата“(1.Коринќаните4,5).
АнгелскиотгласникмупорачалнаЈовандека„дојдечасотнанеговиот
(Божјиот)суд“(Откровение14,7).
Прочитајте го текстот Откровение 22,10-12. Што ќе се случи со суд би-
ната на целото човештво кога ќе се врати Исус? Која јасна објава му 
била дадена на Јован?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БидејќиХристосдоаѓазадагиподелиСвоитеконечнинагради,мора
даимасудпредтоа,задасепокажекојкакванаградаќепримипри
Неговотодоаѓање.ПоХристовотовраќањенемадаимавторашанса.Секое
човечкосуштествоќеимасосемадоволноинформациизадајадонесе
својатаконечна,неотповикливаодлуказаилипротивХриста.
Прочитајте го текстот Матеј 25,1-13. Зошто Исус им се обраќа на овие 
две групи верници на толку различен начин?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

„Когаќебидезавршенаистражнатапостапка,когаќебидатиспитании
решенислучаитенаониекоинизситевековипризнаваледекасеХристови
следбеници,тогаш,воникојслучајнепорано,ќебидезавршеноистражното
делоиврататанамилостаќесезатвори.Такаоваакраткареченица: 'И
подготвенитевлегоасонегонасвадбатаиврататасезатвори',нѐводипреку
последнатаслужбанаСпасителотдовреметокогаќебидедовршено
големотоделонаспасениетоначовештвото“(ЕленаГ.Вајт,Големата 
борба, стр.428оригинал).

Ниенетребадасеплашимеодсудот.БлагодарениенаХриста,имаме
проштавање,слободнисмеодсекојавина,имамесиладаживеемепобожен
животиќениприпаднеконечнатапобеда.
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СРЕДА, 22 мај 2024

ДОБРА ВЕСТ ЗА СВЕТИЊАТА НАД СВЕТИЊИТЕ

Прочитајте Евреите 4,14-16 и Евреите 10,19-22. Каква сигурност ни 
даваат овие стихови и каков божествен повик упатуваат до секој од нас?
_________________________________________________________________________________

ПоракатанаПавлеовде,воПосланиетодоЕвреите,е„даседржиме
цврсто“,„дапристапувамеслободно“,„данегинапуштамесвоитесобра-
нија“,нашатаверадајасосредотчименаИсуса,нашиотголемПрвосвеш-
теник.ВоИсусаимамесѐштониепотребно.Совераможемедавлеземе
вонебеснотосветилиштепо„новиживпат“штоИсусгоотворилзанас.

Гледајќиготремот,надворешниотдворнасветилиштето,гледамекрв
врзроговитенабронзениотолтар.ВоСветињатагледамекрвврззлатните
роговинакадилниотолтар.Гледамекрвсокојаепопрсканазавесатапред
престолотнаблагодатта.

Исусоватакрвгоподготвувапатотнасекојчекор.Ованидаванадеж,
бидејќиможемеповторнодасесоединимесоБогасамоакоИсусни
простиигиизбришенашитегревови.Божјатамилостебезгранична,но
такваеиНеговатаправда.АправдатанеможедајаприфатиХристовата
жртвакакооткупзанашитепрестапи,освенакоИсуснедадегаранции–
прво,декаќенигипростигревовите,ивторо,декаќегиизбрише.
Прочитајте Откровение 11,19. Во контекст на големата борба, зошто 
таа визија е значајна? Како таа ја покажува нераскинливата поврзаност 
меѓу законот и евангелието?
_________________________________________________________________________________

Тука,воблескаватасветлинаиблескаватаславанаБожјотоприсуство,
вопрестолнатасаланавселената,восамотоподножјенаБожјиотпрестол,
гооткривамеБожјиотзаконвоКовчеготназаветот.Тука,воСветињата
надсветињите,сеоткриваатБожјатаправдаиНеговатамилост.Нитуедна
земнасиланеможедагопромениБожјиотзакон,меѓудруготоизатоа
штотојсечувавоКовчеготназаветотнанебото.ВоЕвреите8,10севели:
„ЗаштооваеЗаветотсокојќегозаветувамИзраелевиотдомпооние
денови,велиГоспод:ќегивложамСвоитезаконивонивниотум,иќеги
напишамвонивнитесрца.ЈасќеимбидамБог,атиеќебидатМојнарод“.
Влегувајќисоверавонебеснотосветилиште,наоѓамепростувањезана-
шитегревовиодминатотоисиладаживеемеживотисполнетсопослуш-
ностпрекуХриста,којумрелзанасикојговрежувасвојотзаконвона-
шетосрце.Исуснèспасува„наполно“(Евреите7,25).Исуснèспасуваво
потполност–одказнатанагревотиодсилатанагревот.
Зошто Исусовото посредување е толку неверојатно добра вест? Сооче-
ни со законот како мерило на праведноста, каква надеж би имале без 
евангелието?
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ЧЕТВРТОК, 23 мај 2024

ИСУС – НАШ АДВОКАТ НА СУДОТ

Прочитајте го текстот Евреите 10,9-14. Која разлика меѓу службата на 
свештеникот во земното светилиште и Исусовата служба во небесното 
светилиште ни ја открива овој текст?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Христосумрелнакрстот,еднашзасекогаш,какосовршенажртваза
гревот.Неговатасвештеничкаслужбавонебеснотосветилиштенèпосветува.
Асега,откаковлеголвоСветињатанадсветињите,Тојнèзастапувакако
нашАдвокатнасудот(видете1.Јованово2,1).„ТакаиХристос,откако
еднашсепринесеСамиотСебекакожртва,задагиоднесегревовитена
мнозина,вторпатќеимсејавиневеќекакожртвазагревнаониештоГо
очекуваат,тукузанивноспасение“(Евреите9,28).ПрекуНеговатажртва
иНеговотопосредувањепроблемотсогревотерешен.AсегаТојповторно
доаѓа,пооние„коисерадуваатнаНеговотопојавување“(2.Тимотеј4,8).
Прочитај Евреите 6,19.20. Зошто Тој нè повикува да Го следиме, и што 
откриваме кога Го следиме?
_________________________________________________________________________________

„ХристовотопосредувањезачовекотвонебеснотоСветилиштееисто
толкуважновопланотнаспасениетоколкуинеговатасмртнакрстот.Со
својатасмртХристосгопочналовадело,додекаповоскресениетосевознел
дагодовршинанебото.Ниеморамесоверадавлеземезадзавесатакаде
што'Исусвлезезанаскакопретходник'(Евреите6,20).Тамувеличествено
блескотисветлинатанакрстотодГолгота.Тамупојасноможемедаја
сфатиметајнатанаспасението.Спасениетоналуѓетоеизвојуваносо
неизмернатанебеснажртва;принесенатажртвагизадоволуваситебарања
напрекршениотБожјизакон.Исусгоотворилпатотконпрестолотнасвојот
Отец.ПрекунегоможатдагиизнесатпредБогаскриенитежелбиситешто
доаѓааткајнегосовера“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба,стр.489оригинал).

Планотнаспасениетоесеопфатенпланзаразрешувањенаголемата
борбаиизбавувањенаоваапланетаодканџитенасатаната.Исусовиотжи-
вотјапокажалБожјатаљубовконсветотвоневолјаиконвселенатакоја
тоагонабљудува.Неговатасмртјаразоткриласетаодвратностнагревоти
обезбедиласпасениезацелоточовештво.АНеговотопосредувањевоне-
беснотосветилиштеимгиобезбедувапридобивкитеодпомирувањетона
секојштоќепосегнесоверазадагиприми.
Како е поврзана Христовата смрт на крстот е поврзана со Неговото по-
средување во небесното светилиште, и зошто судот е толку неопходен 
за планот на спасението?
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ПЕТОК, 24 мај 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ЗабележетекакосеопишаниделотоштоИсусгоизвршувазанаснасу-
дотинашатаулогавотоа:„Исуснегиоправдуванивнитегревови,ноука-
жувананивнотопокајаниеинанивнатавераибарапроштавањезанив
подигајќигисвоитеранетирацепредОтецотипредсветитеангели,велејќи:
'Гипознавампоиме,сумгинапишалнадланкитенамоитераце.''Жртваза
Богаедухотпокајнички;покаеноипонизносрце,Боже,непрезираш'“
(Псалм51,17).Анатужителотнасвојотнародмуодговара:'МуречеГоспод
насатаната:Господдатеукори,Господдатизабрани,којгоизбраЕруса-
лим'“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.484оригинал).

„ФактотдекаизбраниотБожјинародстоипредГосподавоизвалкани
облеки,требадапоттикнепонизностидлабокопреиспитувањенасрцата
кајситекоигоисповедаатНеговотоиме.Ониекоинавистинагичистат
своитедушисопокорностнавистинатаимаатнајскромномислењезасебе.
КолкуповнимателногонабљудуваатХристовиотбеспрекоренкарактер,
толкуепосилнанивнатажелбадастанатсличнинаНегоитолкупомалку
ќегледаатчистотаисветоствосебе.Ноиакотребадабидемесвесниза
нашатагрешнасостојба,морамедасепотпременаИсусакаконаша
праведност,нашепосветувањеиоткупување.Ниенеможемедаодговориме
наобвинувањаташтосатанатагиподигапротивнас.СамоХристосможе
даупатиделотворнамолитвавонашеиме.Тојможедаго замолкне
клеветникотповикувајќисененанашитезаслуги,тукунаНеговителични
заслуги“(ЕленаГ.Вајт,Сведоштва за црквата,кн.5,стр.471.472).

„НиесегаживеемевовреметонаголемиотДеннапомирување.Во
симболичкатаслужбанаСтариотзавет,додекапоглаваротсвештенички
вршелобреднапомирувањезаИзраелците,ситемораледа'гимачатсвоите
души'соисповедањенагревовитеипокајничкидаизлезатпредГосподаза
данебидатистребениоднародот.Наистначинситештосакаатнивните
имињадаостанатвокнигатанаживототтребасега,воовиеуштенеколку
преостанатидниодвреметонамилосташтоимедадено,дасепонизатпред
Богажалејќипорадигревотсоискренопокајание“(Големата борба,стр.
489.490оригинал).

1. Какви чувства се будат во вас при помислата дека Исус ги подига 
своите ранети раце пред Отецот во наше име? Зошто тоа претста-
вува наша единствена надеж на судот?

2. Ние живееме во Денот на помирувањето. Помирувањето е Божјо дело 
за спасение на изгубените грешници. Тогаш зошто секој ден посветен 
на Божјото дело за спасение на грешниците треба да биде добра вест?

3. Обрнете внимание на она што Елена Г. Вајт напишала: „Само Хрис-
тос може да упати делотворна молитва во наше име. Тој може да го 
замолчи обвинувачот со аргументи засновани не на нашите заслуги, 
туку на неговите заслуги“ (Advent Review and Sabbath Herald, January 
2, 1908). Што ќе направите за да ја присвоите оваа надеж за себе?
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САБОТА, 25 мај 2024
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аЛекција 9
25 - 31 мај 2024

ТЕМЕЛОТ НА БОЖЈОТО ВЛАДЕЕЊЕ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 14,6-12; 
Проповедник 12,13.14; Мудри изреки 28,9; Даниел 7,25.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И змевот се разгневи на жената и отиде 
да војува против другите од нејзиното семе, против оние, кои ги пазат 
Божјите заповеди и го имаат Исусовото сведоштво“ (Откровение 12,17).

ВрзоснованаинтензивнопроучувањенаБиблијата,адвентистите
дошледоспознаниезазначењетоназаконотштосенаоѓавоСветињата
надсветињитенанебеснотосветилиште.Проникнувајќивосаматасржна
Божјиотзакон,тиегооткрилезначењетонасаботата,четвртатазаповед.
Токмуоваазаповед,повеќеодкојабилодруга,јасногопрепознаваБога
каконашСоздател,атоаетемелнасекоевистинскобогослужениеитема
којаштоќебидеособеноважнавозавршнитеденовиодземнатаисторија
(видетеОткровение14,6-12).

Целтанасатанатауштеодсамиотпочетокбиладајапопречивистинската
службанаБогасопоткопувањенаБожјиотзакон.Тојзнаедекасекојшто
ќе„згрешисамовоедно,виновенќебидезасè“(Јаков2,10),изатоагипот-
тикнувалуѓетодагокршатБожјиотзакон.Сатанатајамразисаботатазатоа
штотаагипотсетувалуѓетонаСоздателотинатоакакотребадагослават.
Но,тоаеиделодБожјиотзакон,којсенаоѓавоСветињатанадсветињите
нанебеснотосветилиште.Абидејќизаконотеонаштогодефинирагревот,
сèдодекалуѓетосакаатдамубидатвернинаБога,Неговиотзаконмораи
понатамудаважи,вклучувајќијаизаповедтазасабота.

Целтаналекцијатазаовааседмицаедајапокажеповрзаностамеѓусве-
тилиштето,Божјиотзакон,саботатаипретстојнатакризавоврскасожи-
готнаѕверот.Истотака,ќејаистражимеиважностанасаботатазагене-
рацијатанапоследнотовреме.
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НЕДЕЛА, 26 мај 2024

СВЕТИЛИШТЕТО И ЗАКОНОТ

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 11,19; 2. Мојсеева 25,16; 
2. Мојсеева 31,18 и Откровение 12,17. Според овие текстови, што се 
наоѓало во ковчегот на заветот во Светињата над светињите?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Денотнапомирувањетобилденотнасудот.НацелиотИзраелмубило
заповеданодаземеучествовотојнастан,прекупокајание,преиспитување
надушатаивоздржувањеодсекакваработа(видете3.Мојсеева23,29-31).
СамонатојденпрвосвештеникотвлегувалвоСветињатанадсветињитеза
даизвршипомирувањезагревот.Тука,вонајскриениотделодсветилиштето,
стоелковчеготназаветот.ВоковчеготсенаоѓалБожјиотзакон,Десетте
заповеди,напишаннакамениплочи.Златниотпоклопецнаковчеготбил
нареченпрестолнамилоста(илипомирилиште),итамусепопрскувалoсо
крвзадасеисчистисветилиштетоодгревот.Божјотоприсуствосепока-
жуваловославата–Шекина–надпрестолотнамилоста.Секојапринесена
жртвајаоткривалаБожјатамилостспремагрешнителуѓе,ноДенотна
помирувањетопокажувадекагревотќесепаметисѐдосудниотден(Евреите
10,3)идекатојнавистинаможедасеотстранисамоврзоснованаверата
воХристоватакрвакојачистиодгревот(1.Петрово1,18.19).Тука,воБож-
јотоприсуство,милостаиправдатапреубавосесоединуваат.

Гледајќивонебеснотосветилиште,апостолЈованвиделкако„сеотвори
БожјиотхрамвонеботоисепокажаковчеготнаНеговиотзавет“(Откровение
11,19).ВокнигатаГолематаборбаседодаваследниовкоментар:„Восвети-
њатанадсветињитенанебесниотхрамсечуваБожјиотзакон–Законотшто
гоизговорилсамБогсредегромовинаСинајигонапишалсосвојпрстна
камениплочи.БожјиотзаконвонебеснотоСветилиштеевозвишеноригинал,
чијштоверенпреписбилезаповедитенапишанинакамениплочиизабеле-
жанивопеттеМојсеевикниги.Ониештојасфатијаовааважнавистина,ис-
тотакаможеадајасфататсветлинатаинепроменливостанаБожјиотзакон“
(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.434оригинал).

Проучувајќигобиблискотоучењезасветилиштето,првитеверници
адвентистијаувиделеважностанаБожјиотзаконисаботаташтосенаоѓа
восамотонеговосредиште.ТиезаклучиледекаБожјиотзакон,бидејќибил
прикажанвоковчеготназаветотвонебеснотосветилиште,сигурноне
можелдабидеукинатнакрстот.
Размислувајте за саботата, која со брзина од над илјада шест километри 
на час ни доаѓа секоја седмица, без исклучок. Што ни кажува ова за 
важноста на доктрината за создавањето? За кое друго учење постои 
толку моќен потсетник, кој се повторува секогаш одново и одново?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 мај 2024

НЕПРОМЕНЛИВОСТА НА БОЖЈИОТ ЗАКОН

Прочитајте ги стиховите: Матеј 5,17.18; Псалм 111,7.8; Проповедник 
12,13.14; 1. Јованово 5,3 и Мудри изреки 28,9. Што можеме да научиме 
од овие библиски текстови за христијанскиот однос спрема законот?
_________________________________________________________________________________

Адвентиститенаседмиотденгиследатстапкитенареформаторитекои
јанагласувалесветостанаБожјиотзакон.Забележетејаследнавамоќна
изјаванаЏонВесли:„ОбредниотилицеремонијалниотзаконштоМојсеј
имгопредалнасиновитеИзраеловиикојгисодржелситенаредбиипро-
писивоврскасостаритежртвиислужбивохрамот,нашиотГосподнавис-
тинадошолдагоуништи,разреши,ицелоснодагоукине...Но,моралниот
закон,содржанвоДесеттезаповеди,накоиинсистиралепророците,Тојне
гоотстранил.НамеранаНеговотодоаѓањенебиладасеотповикакојбило
делодтојзакон.Тоаезаконкојникогашнеможедасепрекрши,којстои
како'веренсведоквооблаците'...Секојделодтојзаконморадаостанена
сила,зацелоточовештвоизаситевремиња,каконештоштонезависиод
местотоивремето,нитуодкаквибилодругиоколностиподложнинапро-
мена,тукуодприродатанаБогаиприродатаначовекотинивниотне-
променливзаеменоднос“(Upon Our Lord’s Sermon on the Mount, Discourse 
V,JohnWesley’sSermons:AnAnthology;Nashville,TN:AbingtonPress,1991,
pp.208,209).
Споредете го текстот 2. Мојсеева 34,5-7 со следниве текстови: Римјаните 
7,11.12; Псалм 19,7-11; Псалм 89,14 и Псалм 119,142.172. Што ни кажува-
ат овие стихови за односот меѓу Божјиот закон и Божјиот карактер?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

БидејќиБожјиотзаконевсушностпреписнаНеговиоткарактер,подножје
наНеговиотпрестолиоснованаморалотзачовештвото,сатанатагомрази.
„Секојможешедаувидидека,акоземнотоСветилиштебилосликаилико-
пијананебесното,тогашиЗаконотштосечувалвоковчеготназаветотна
земјатабилточенпреписнаЗаконотштосенаоѓавоковчеготнанебото.Па
когајаприфатијавистинатазанебеснотоСветилиште,сотоагипризнааи
барањатанаБожјиотзакон,аиобврскатаконсаботатакакочетвртазаповед.
Тоабешепричиназаогорченирешителенотпорпротивхармоничното
толкувањенаСветотописмошто јаоткривашеХристоватаслужбаво
небеснотоСветилиште“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.435ориг.).
Која причина често ја наведуваат луѓето кога тврдат дека ние повеќе 
не сме обврзани да ги држиме Десетте заповеди? Што мислите, што 
всуш ност се крие зад тоа?
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ВТОРНИК, 28 мај 2024

САБОТАТА И ЗАКОНОТ

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 14,6.7; Откровение 4,11; 
1. Мојсеева  2,1-3 и 2. Мојсеева 20,8-11. Каков однос постои меѓу соз да-
вањето, саботата и Божјиот закон?
_________________________________________________________________________________

СоздавањетомногузборувазанашатавредноствоБожјитеочи.Ниене
смесамивовселената–каконекојадамкакосмичкапрашина–нитусме
производнагенетскаслучајност.Содругизборови,официјалнотонаучно
сценариозапотеклотонаживотот,коееприфатеноодстрананамасовните
медиумиипопуларнатакултура,претставувапогледнанашетопотеклокој
восекојасмислаенеспојливсобиблискиотизвештај.

НиесметуказатоаштоИсуснèсоздал.АТоједостоензанашетообожа-
вањенесамозатоаштонèсоздал,тукуизатоаштонèоткупил.Создавањето
испасениетосенаоѓаатвосаматасуштинанасекоевистинскобогослужение.
Споредтоа,саботатаеодклучнаважностзаразбирањетонапланотнаспасе-
нието.СаботатазборувазагрижатанаСоздателотизаљубовтанаСпасителот.

Позавршувањенаседмицатанасоздавањето,Богсеодморилвоубави-
натаивеличественостанасветотштогосоздал.Тојсеодморилизадани
дадепример.СаботатаеседмичнозастанувањезадагославимеОнојшто
нèсоздал.КогагославимеБогавосабота,ниегиотвораменашетосрцеза
дагопримимепосебниотблагословштоТојнигодававотојденивониту
едендругденодседмицата.

СаботатаукажуванаСоздателоткојнèсакалпремногузаданèнапушти
когасмесеоддалечилеодцелташтојаималзанас.Саботатаевеченсимбол
нанашетопочивањевоНего.ТааепосебензнакнапреданостконСоздателот
(Езекиел20,12.20).Тааесимболнаодмораненадела,наблагодатанеле-
гализам,сигурностанеосуда,потпирањенаБогазаспасение,аненанас
самите.Вистинскиотсаботенодмореблагодатнопочивањеворацетена
Онојкојнèсоздал,којнèоткупиликојповторноќедојдезарадинас.

ПоракатанаОткровение14.глава,Божјатапоракавопоследнотовреме
заовојсвет,гиповикувалуѓетосекојасаботадаодмораатвоНеговатаљу-
бовигрижа.ТаанèповикувадасесеќаваменаОнојштонèсоздалидаму
оддавамеслава.Празнувањетонасаботатапретставуваиалкамеѓусовршен-
ствотонаЕдемиславатанановотонебоиноватаземјаштотребададојде.
ТаанèпотсетувадекаеденденќебидеобновенараскошнатаубавинанаЕдем.
Повеќето адвентисти на седмиот ден се соочиле со обвинението дека се 
легалисти, обвинение кое обично се поврзува со нашето држење на 
саботата. Разговарајте за саботата како симбол на откупувањето и 
оправдувањето со вера. Што ги наведува луѓето, поради послушноста 
на Божјата заповед да се одмораме, да помислат дека ние всушност се 
оби дуваме да го заработиме нашето одење на небото?
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СРЕДА, 29 мај 2024

ЖИГОТ НА ЅВЕРОТ

Прочитајте Откровение 12,12.17 и Откровение 13,7. Што ни откриваат 
овие текстови за сатанскиот гнев? Зошто ѓаволот е толку гневен на 
Божји от народ на последното време?
_________________________________________________________________________________

Откровение12нидавапрегледнавселенскиотсудирмеѓуХристоси
сатанатанизвековите.Тојќегодостигнесвојотврвприпоследниотнапад
насатанатаврзБожјиотнарод.Откровение13нипретставувадвајцасојуз-
ницинаѓаволот:ѕверотодморетоиѕверотодземјата.Тиедвесилиќему
сепридружатвовојнатапротивБожјиотнарод.
Прочитајте Откровение 13,4.8.12.15 и Откровение 14,7.9-11. (Видете и 
Откровение 15,4; Откровение 16,2; Откровение 19,20; Откровение 20,4; 
Откровение 22,9.) Која клучна тема се појавува во сите овие стихови?
_________________________________________________________________________________

Забележетеготојконтраст.ЛуѓетогообожаваатилиСоздателотили
нештодруго.Создателотедостоензаобожавање(Откровение5,9).Борбата
меѓуХристаисатанатананеботозапочналатокмупорадиобожавањето:
„Ќесеискачамвооблачнитевисини,ќебидамеднаковсоСèвишниот“
(Исаија14,14).Сатанатагосакалзасебеобожавањетокоемуприпаѓасамо
наСоздателот.СпоредтекстотОткровение13,тојуспевавотоаблагодарение
надејствотонаѕверотодземјата(Откровение13,4).

СпоредбатасотекстотДаниел7покажувадекаовојѕверодземјатае
истоштоималиотрог,којсакадаги„изменивремињатаиЗаконот“икој
јаизвршувавласта1.260пророчки„денови“,односно1.260години(Даниел
7,25;споредетесостихотОткровение13,5;видетејалекција6).Аедин-
ствениотделодБожјиотзакон,Десеттезаповеди,којсезанимавасовремето
ечетвртатазаповед.Таацрквасеобиделадагопоместиденотзабогослу-
жениеодсабота,седмиотден,нанедела,првиотденодседмицата.

Тоаштоедназемнасиланастојувадагозамениденотнабогослужение,
седмиотден–саботата,којасамБогјадалкакознакнасвојатавласт(2.
Мојсеева31,13;Езекиел20,12.20),претставуваобидзаузурпирањена
божественатавластнанајосновноможнониво.Споредтоа,натојдетаље
фокусотнаконечниотсудирмеѓувистинскотоилажнотобогослужение.

ОдоваапричинаОткровениетогипрепознавалуѓетокоимусеверни
наБогакако„ониекоигипазатБожјитезаповеди“(Откровение12,17;
Откровение14,12).Овагоподразбираседмиотден,сабота,аненедела.
Ониекоигоотфрлаатпоследниотповикнатројцатаангелидамусепокло-
нуваатнаБогавоНеговиотсветден(Исаија58,13)икои,наместотоа,му
сепоклонуваатнаѕверотвонеговиотлаженсветден,недела,ќегопримат
жиготнаѕверот(видетеja11.лекција).
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ЧЕТВРТОК, 30 мај 2024

ПОРАКИТЕ НА ТРИТЕ АНГЕЛИ

ВостихотОткровение14,7,првиотангелсосиленгласповикува:„И
зборувашесосиленглас:‚БојтесеодБогаиподајтеМуслава,заштодојде
часотнаНеговиотсуд,ипоклонетеМусенаОној,Којгосоздалнеботои
земјата,моретоиводнитеизвори!'“Тоаенебесенповикупатендосите
нас,восветлинатанапретстојниотсуд,дајапосветименашатакрајна
посветеностисесрднаслужбанаСоздателотнасветот.

Вториотангелобјавува:„Падна,паднаголемиотВавилон,којгинапои
ситенародисостраснотовинонасвоетоблудство“(Откровение14,8).
Вавилонпретставуваотпадничкиверскисистемкојјаотфрлилпораката
напрвиотангелвоползаналажниотсистемнабогослужение.Затоатекстот
Откровение14,9-11нѐпредупредуваданемусепоклонуваме„наѕверот
инанеговиотлик“.Тамусепретставенидвеспротивставениопределувања
–обожавањенаСоздателотилиобожавањенаѕверот.Секојпоединецна
планетатаЗемјаќејадонесесвојатаконечна,неотповикливаодлукакому
муприпаѓанeговатанеподеленапреданост–наИсусаилинасатаната.
Прочитајте Откровение 14,12. Кои се двете карактеристики по кои се 
препознаваат оние што одбиваат да му се поклонат на ѕверот? Зошто 
и двете се од пресудно значење?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Богќеимасвојнародвопоследнотовреме,којќемуостаневерендури
икогаќесесоочисонајголемопротивењеинајжестокопрогонствово
историјатанасветот.БлагодарениенадаротнаХристоватаправедност,
тиеќеводатсоблагодатисполнетживотнапослушност.Поклонувањето
наСоздателотеводиректнаспротивностсопоклонувањетонаѕверот,а
тоасепројавувапрекудржењетонаБожјитезаповеди.Тојконеченсудир
околупреданостанаХристаилипреданостанаѕверотсесосредоточува
набогослужението,авосамотосрценаголемиотсудирмеѓудобротои
злотоепрашањетозасаботата.

ТиепосветениследбеницинаСпасителотнесамоштоќеимаатвера„во
Исуса“,тукуи„Исусоватавера“.Исусоватавераетолкудлабока,толку
полнасодоверба,толкупосветенаштонитуситедемониодпеколотниси-
теискушенијаназемјатанеможатдајаразнишаат.Тоаеверакојасенаде-
вадуриитогашкоганеможедавиди,верувадуриикоганеможедаобјас-
ниисенадевадуриикоганеможедаразбере.Таа„Исусоватавера“исамата
едарштогопримамесовера.Тоаќенѐпроведенизкризаташтоепреднас.
Когаќеизбиеконечнатакризаикогаќесесоочимесоекономскибојкот,
сопрогонство,затворање,падуриисосмрт,Исусоватавераќенѐпроведе
вопоследнитечасовинапланетатаземја,предИсусдасеврати.
Како Бог ја подготвува вашата вера денес за она што доаѓа во иднина?
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ПЕТОК, 31 мај 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Немајќипогоднибиблискидокази,мнозинакоизаборавијадекаистите
приговорисеизнесениипротивХристаинеговитеученици,сонеуморна
истрајностгопоставуваапрашањето: 'Зоштонашитеголемилуѓенего
разбираатовапрашањезасаботата?Малкуиматаквиштоверувааткако
вие.Неможетевиедаиматеправо,аситеученилуѓенасветотдабидатво
заблуда.'Задасенегирааттаквитедокази,бешепотребносамодасенаведе
учењетонаСветотописмоидасеукаженатоакакопостапувалГосподво
ситевремињасосвојотнарод..“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.455ориг.).

„Нохристијанитевоминатитевековијапразнуваленеделатамислејќи
дека јапразнуваатбиблискатасабота.Иденескауштеимавистински
христијаниворазличнихристијанскицркви,паиворимокатоличката,кои
искреноверуваатдеканеделатаеодБогаодреденатасабота.Богјаприма
нивнатаискренанамераинивнатачесност.Но,когапразнувањетона
неделатаќебиденаметнатосозаконикогасветотпотполноќебидеупатен
ипросветленвоврскасодолжноститеконвистинскатасабота,тогашсите
штоќејапрекршатБожјатазаповедзадајапослушаатнаредбатанаРим,
сотоаќемудадатпоголемапочитнапапствотоотколкунаБога.Тиего
почитуваатРимивласташтонаредувадасепочитуваустановаташтоја
вовелРим.Тиемусеклањаатнаѕверотинанеговатаикона.Когалуѓето
ќејаотфрлатустановатазакојаБогреколдекаезнакнанеговатамоќ,а
наместонеајапочитуваатонааштојаизбралРимдабидезнакнанеговата
врховнавласт,тиенатојначинпримаатзнакнаверностконРим-'жигна
ѕверот'.Сѐдодекаовапрашањенебидеотвореноизнесенопредлуѓетои
сѐдодекаоднивнебидепобаранодабираатмеѓуБожјитеичовечките
заповеди,ониештоќепродолжатдагикршатзаповедите,ќепримат'жиг
наѕверот'“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.449оригинал).

1. Светот се менува толку брзо и толку драматично. Зошто мораме се-
когаш да бидеме будни и навистина претпазливи за настаните од по-
следните денови да не нè затекнат неподготвени?

2. Како може разбирањето на судот и Божјиот закон да се усогласат со 
фактот дека се спасуваме исклучиво преку благодатта?

3. На кој начин можете да им сведочите на оние кои не ја разбираат 
важноста на вистинската сабота и искрено ја празнуваат неделата, 
првиот ден од седмицата?

4. Кои опасности се кријат во поврзувањето на црковните и државни-
те власти? Како треба ние како христијани да се однесуваме спрема 
властите?
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САБОТА, 1 јуни 2024
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1 - 7 јуни 2024

РАЗОТКРИВАЊЕ НА СПИРИТИЗМОТ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Матеј 10,28; Про по-
ведник 9,5; Исаија 8,19.20; Јован 11,11-14.21-25; 1. Солуњаните 4,16.17; 
Откровение 16,13, 14; Матеј 24,23-27; 2 Солуњаните 2,9-12.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто Самиот Господ на заповед, при глас 
на архангел и при Божја труба, ќе слезе од небото и мртвите во Хрис та 
ќе воскреснат прво. Потоа ние живите, ние кои останавме, ќе бидеме 
грабнати заедно со нив на облаците, во воздух, во пресрет на Гос пода; 
и така засекогаш ќе бидеме со Господа“ (1. Солуњаните 4,16.17).

Содецениинаназадпочналедасепојавуваатприказнизаискустваблиски
досмртта(ИБС)вокои,луѓештоумрелеапотоаоживеале,даваленеверојатни
извештаизаонаштоговиделеилислушналедодекабиле„мртви“.Илјадници
таквиприказниседокументираниипроучени.Низцелиотсвет,вклучувајќи
гоихристијанскиот,милиониверуваатдекаовиеизвештаиседоказдека
мртвитенесенавистинамртви.Тоаосновноспиритистичковерувањееедно
однајраспространетитеинајуспешнитесатанскиизмами.

Спиритизмот,всушност,билзачнатуштевоЕдем,когазмијатагиизла-
жалаАдамиЕва,велејќиим:„Немадаумрете“(1.Мојсеева3,4).Низис-
торијатаспиритизмотпопрималразличниоблици,носекогашсоосновната
премисадекаживототпродолжувапосмртта.Тааидејалежиивокоренот
наеднооднајголемителажнирелигиознидвижењаво19век,заснованона
тврдењетонасестритеФокс,закоеподоцнапризналедекаенеточно,дека
можатдадобијатодговоринанивнитепрашањаоддуховитенамртвите.

Возавршниотсудирназемјатасатанатаќеизмамимилионисопомош
наспиритистичкифеномени.КнигатаОткровениепокажувадекатоаееден
одначинитенакоитојќесеобидедагостависветотподсвојаконтрола.

Целтанаоваалекцијаедаукажедеканашатаединственазаштитапротив
измамитенасатанатавопоследнотовремееличнатазаедницасоХристаи
цврстатавтемеленоствоучењатанаБиблијата.Овагивклучуваинејзините
учењазасмртта,безогледнатоаштоникажуваатнашитеочи,ушиисрце.
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НЕДЕЛА, 2 јуни 2024

СМРТОНОСНИ ПОСЛЕДИЦИ ОД СПИРИТИЗМОТ

Приказнатадекасмрттаевсушностсамовлезвоновафазаодживотот,
сезаснованаконцептотнаприроднатабесмртностнадушата.Таапаганска
идејараносевовлеклавоцрквата,којаповторносеоддалечилаодбиб-
лискитеосновивообиддајанаправисвојатавераразбирливазапоширо-
киотримскисвет:„Теоријатазабесмртностнадушатаееднаодониелаж-
нинаукиштоРимјапрезелоднезнабоштвотоијавнелвохристијанската
вера“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.549оригинал).
„И не плашете се од оние што го убиваат телото, а душата не можат да 
ја убијат; туку плашете се повеќе од Оној Кој може и душата и телото 
да ги погуби во пеколот!“ (Матеј 10,28) Што ни кажува и самиот тој 
стих за наводната бесмртност на душата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Господмузабранилнасвојотнароддасевплеткувавоокултизамод
којбиловид.Несмееледатолерираатмеѓусебенекојшто„бибаел,кој
биповикувалдуховиидушинапредцитеиликојбисеобраќалнапокој-
ниците“(5.Мојсеева18,11).Таквителуѓетребалодабидаткаменуванидо
смрт(3.Мојсеева20,27).Тааказнасечиникрајносурова,нобилаосмислена
сонамерадагозаштитиИзраелодобожавањеналажнибогови.

Вештерствотоедемонскаактивност.Тоагиводилуѓетоволажнобого-
служениеигофалсификувавистинскиотодноссоБога,ноникогашнеможе
дагизадоволинајдлабокитепотребинасрцето.Спиритизмотевосржтана
сатанскиотпландагопоробисветот.НоИсус,сосвојатаблагодатисила,
гиослободуваробовитеодсинџиритеназлотоштогидржатзаробени.
Прочитајте Проповедник 9,5; Јов 7,7-9 и Исаија 8,19,20. Што учиме од 
овие библиски стихови за смртта и комуникацијата со мртвите?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Верувањетодекамртвитеодатдиректнонанеботовомоментотнасмрт-
та,иако,какоипразнувањетонанеделата,ецелоснонебиблиско,тоаетол-
кудолгоприсутноитолкудлабоковкоренетоштоналуѓетоимемногу
тешкодасеоткажатоднего.Луѓетокористатнеколкустихови,извадени
одконтекст,задагооправдаатсвоетоверување.Меѓутоа,овиелажниучења
гиоставаатбезникаквазаштитапротивизмамитевокоисатанатаможеда
гивовлече,особеновозавршнатакриза.
Какво е вашето искуство кога станува збор за обидите да им ја објасните 
состојбата на мртвите на другите христијани? Што се покажало како 
успешно во вашиот случај, ако воопшто сте имале некој успех?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 јуни 2024

СМРТТА ВО СТАРИОТ ЗАВЕТ

Прочитајте ги следните текстови: Псалм 6,5; Псалм 115,17; 1. Царевите 
2,10; 1. Царевите 11,43 и 1. Царевите 14,20. Што нè учат овие стихови 
за состојбата на мртвите?
_________________________________________________________________________________

Стариотзаветнеучизабесмртностнадушата.Ниту,пак,учидека,веднаш
посмртта,вернитесевивнуваатвоблаженствотонанеботозасетавечност,
додеканевернитесесимнуваатвопеколот,кадештоќегоратзасетавечност.
Стариотзаветучидекасмрттаевсушностсон.Прватакнигазацаревитего
користиизразот„починакајтатковцитесвои“задајаопишесмрттанапа-
тријарсите.Псалмитегонарекуваат„заспивањевосмрт“(Псалм13,3;спо-
редетесо:Псалм90,5).Говорејќизасмртта,Јовспомнувасонбезстанување
(Јов14,12).Апсалмистотдодава:„АјасќегогледамТвоетолицевоправда,
иеднашкогаќесеразбудам,ќесенаситамодТвојотизглед“(Псалм17,15).

Когаасирскатавојскабилапоразенаиуништена,засмрттананејзините
војницисевелидекасево„смртенсон“(Псалм76,6,КЈV;или„скаменија“
вопреводотнаКонстантиновиМПЦ,заб.напрев.).Идејатазамртвите
какобестелеснидуховикоилебдатнаоколузадакомуницираатсоживите
воопштонеебиблискиконцепттукучистпаганизам.

Когавистинатазасмрттанееправилносфатена,тоанѐоставаотворени
заизмамитенасатаната.„Мнозинаќесесоочатсоѓаволскитедуховишто
ќеимсепојаваткаконивнимилиродниниипријателиобјавувајќиим
најопаснизаблуди.Овиепосетителиќевлијаатврзнашитенајнежни
чувстваиќеправатчудазадагипоткрепатсвоитетврдења.Морамеда
бидемеподготвенидаимсепротивставимесобиблискатавистинадека
мртвитенезнаатништоидекатиештосејавувааттакасеѓаволскидухо-
ви“(ЕленаГ.Вајт, Големата борба,стр.560оригинал).
Прочитајте ги стиховите Даниел 12,2 и Јов 19,25-26. Кои елементи во 
врска со состојбата на мртвите се додадени во овие стихови?
_________________________________________________________________________________

Смрттаепочивањевосонсѐдовоскресението.Неманикаквибесте-
леснидуховикоилебдатнаоколузадакомуницираатсоживите.Иако
паганитеверувалевосветотнадуховите,Израелцитејасфаќалесмртта
какоспиењедоутротонавоскресението.

Иакожалимепомртвите,заониекоиумрелевоХристатребадасе
размислуванаследниовначин:тиегизатвораатсвоитеочивомиготна
смртта,апотоа,колкувремеидапоминедоИсусовотовраќање,следното
нештозаштоќестанатсвесниеВторотодоаѓање.Нивнатапрвамисла
привоскресениетоќебиде:О!Исуснакрајотнавистинабрзосеврати!
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ВТОРНИК, 4 јуни 2024

СМРТТА ВО НОВИОТ ЗАВЕТ

Прочитајте ги следните текстови: Јован 11,11-14.21-25; 2. Тимотеј 1,10; 
1. Коринќаните 15,51-54 и 1. Солуњаните 4,15-17. Како новозаветните 
писатели ја опишуваат смртта во споредба со старозаветните писатели?
_________________________________________________________________________________

ИСтариотиНовиотзаветгокористатсоноткакосимболнасмртта.
НајмалкупедесетитрипативоБиблијатазборот„сон“сепоистоветувасо
смртта.Библискитеписателисесогласуваатдеканепостоитаквонештокако
свеснопостоењенабесмртнадушакојагонапуштателотоведнашпосмртта.

НоНовиотзаветдодавауштееднадимензија,којавеќебиланавестена
воСтариотзавет–славнотовоскресениеприХристовотовраќање.

ЕвангелијатанагласуваатдекавечниотживотпостоисамовоХриста.
Ниситедемониодпеколотможатдагилишатверницитеоднивната
сигурноствовечниотживот.Христосјапобедилсмрттанакрстот.Гробот
веќенеможедагизадржисвоитежртви.Христовотовоскресениеегаран-
цијадекаситевернициеденденќебидатвоскреснатиодгроботвомоментот
наНеговотовраќање.

ПогледнетегиследнитезборовинаПавле:„Зашто,акомртвитене
воскреснуваат,иХристосневоскреснал;ако,пак,Христосневоскреснал,
напразнаевератаваша;виестеуштевосвоитегревови;тогашионие,што
умрелезаХристос,пропаднале“(1.Коринќаните15,16-18).Каквасмисла
биималетиестиховиакомртвите,веднашпосмртта,одатвоблаженството
нанебото?ШтомислиПавлеподтоа„пропаднале“,акотие,всушност,се
веќенанебото?

Напротив,целатапоентанаПавлеедекаХристовотовоскресениее
основатананашетовоскресениеидека,безвоскресението,„напразнае
вератаваша;виестеуштевосвоитегревови“.Вотојслучај,мртвитеби
останалеподземјаизасекогашбипропаднале.

Тиестиховисовршеносесогласуваатсодругитебиблискитекстовиза
надежташтојаимамевовоскресениетоприИсусовотовраќање,когаќе
примиме„наследствоштонепропаѓа,чисто,коенесвенува,запазенона
небесатазавас“(1.Петрово1,4).Меѓутоа,когамртвитевеќебибилена
небото,зоштоПетарбизборувалзанаследство„запазенонанебесата“за
нас?ЈасноедекановозаветнитеверницижелногоочекувалеХристовото
доаѓањеивоскресениетонамртвитеитаанадежгипоттикнуваладаостанат
вернивоживотнитеискушенија.
Зошто воскресението е толку моќна надеж за христијанската вера? А 
што ако имаме крст, но не и воскресение? Каква надеж би имале тогаш? 
Тогаш зошто воскресението е толку важен дел од нашата вера?



—     74     —

СРЕДА, 5 јуни 2024

СПИРИТИЗМОТ ВО ПОСЛЕДНИТЕ ДЕНОВИ – ПРВ ДЕЛ

Прочитајте ги следните текстови: Матеј 24,5.11.24; 2. Солуњаните 2,7-
9; Откровение 13,13.14 и Откровение 16,13.14. Со какви сѐ измами ќе 
се соочуваат луѓето во последните денови?
_________________________________________________________________________________

Ѓаволотќекористи„знациилажничудеса“испектакуларнипојавиза
дагиизмамимаситенепосреднопредИсусовотодоаѓање.Коментирајќи
јаизмамничкатамоќнадемонскитедухови,АнхелРодригезјаизнесува
следнаваизјава:„Нивнатамоќнаубедувањенесеогледувавосодржината
нанивнатапорака,тукувосилатананатприроднитепојавиштогинаре-
куваме'знаци'или'чуда'“.Тиеизведуваат(poieō)одреденизнаци,сошто
сеповикуваатнаафективнатастрананачовечкитесуштества,аненанив-
нитеволниирационалниспособности.Фактотдекаовиезнацигиправат
демони,покажувадекаобединувачкатасиланапоракатанатритенечисти
духови(змијата,ѕверотилажниотпророк)евсушностспиритистичкапо
природа–Богнеенејзиниотизворилииницијатор.Какоштовселенскиот
судирќесеприближуваконсвојоткрај,демонскатасилаќестапина
сценатаначовечкатаисторијакаконикогашпорано.Спиритизмот,којво
саматаосновагоиманебиблискотоучењезабесмртностнадушата,
наскороќегозаробицелиотсвет“(„The Closing of the Cosmic Conflict: 
Role of the Three Angels’ Messages,”unpublishedmanuscript,p.6).
Зошто е опасно да се потпираме на емоциите? Каква улога имаат тие, 
во добра или лоша смисла, во нашето верско искуство? Како може 
сатаната да ги заобиколи нашите мисловни процеси и да се повика на 
нашите чувства?
_________________________________________________________________________________

„Сатанатадолгосеприготвувалзасвојотпоследеннапордагоизмами
светот...Малкупомалкугоприготвилпатотзасвојатанајголемаизмама
воразвитокотнаспиритизмот.Уштенегиостварилвоцелостсвоите
намери,ноќегиостваривопоследниотостатокнавремето...Соисклучок
наониештоќегисочуваБожјатасиласоверавонеговатаРеч,вооваа
измамаќебидевовлеченцелсвет.Народот,успиенвокобнасигурност,ќе
серазбудидуритогашкогаврзнегоќепочнедасеизлеваБожјиотгнев“
(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.561,562оригинал).Нашатаединствена
сигурностевоИсусaивоНеговатаРеч.

Неетешкодасезамисликакомилиони,падуриимилијардилуѓе,кои
нејаразбираатсостојбатанамртвите,можатдабидатвовлеченивозаблудите
поврзанисоидејатадекамртвитепродолжуваатдаживеатпосмртта.
Од кои вообичаени заблуди се заштитени, дури и сега, оние кои раз-
бираат дека мртвите спијат?
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ЧЕТВРТОК, 6 јуни 2024

СПИРИТИЗМОТ ВО ПОСЛЕДНИТЕ ДЕНОВИ – ВТОР ДЕЛ

НашатанадежзаспасениеевкоренетавоХриста.Неговитевокрв
натопенираценèповикуваатдајаприфатимежртваташтонисенуди
бесплатно,иакоеплатенапобескрајнацена.Христоснаскороќесеврати
заониештосеНегови.ВоТит2,13,второтоХристоводоаѓањесенарекува
„благословенанадеж“.

Ацелтанасатанатаедајауништитаанадеж.Ќеправичудаизнаци,ќе
прависѐисешто,самозадагоодвлечевниманиетоналуѓетоодбиблиската
вистинаиодспасениетовоХриста.

„Тукаетрпениетонасветите,коигипазатБожјитезаповедииверата
воИсуса“(Откровение14,12).Вопоследнатабитка,сатанатаќенаправи
сѐштоевонеговамоќзадагиспречилуѓетоилидагидржат„Божјите
заповеди“илидајаимаат„Исусоватавера“–илиидвете.Затоатреба
буднодавнимавамевопогледнасекоеучење,дурииакоепридружено
сознациичуда,коибиможеледанèодврататодкојабилоодтиедвека-
рактеристикинаостатокот.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 24,23-27; 2. Коринќаните 11,13-
14 и 2. Солуњаните 2,9-12. Што ни кажуваат овие текстови за моќта на 
сатанските измами и за начинот на кој тој работи?
_________________________________________________________________________________

Вопоследнитемоментиодвремето,сатанатаќе јаизвршисвојата
последнаизмама:„Наскоронанеботоќесепокажатстрашнипојависо
натприроденкарактеркакодоказнамоќтанадемонитекоиправатчуда.
Духовитеѓаволскиќеодаткајземнитецаревинизцелсветдагиизмамат
идагипоттикнатдасездружатсосатанатавонеговатапоследнабитка
противнебеснотовладеење.Такасопомошнаовиеорудијавладетелитеи
нивнитеприврзанициќебидатизмамени.Ќесеподигнатлуѓекоиќетврдат
декасехристосииќебараатчестиобожавањештомуприпаѓаатна
Откупителотнасветот.Тиеќеизвршатчудесниисцелувањаиќетврдат
декаоднеботодобилеоткровенијаштоимпротивречатнасведоштватана
Светотописмо.

Возавршниотчиннаголематаизмама,личносатанатаќесеприкаже
какоХристос.ЦркватадолготврделадекагочекадоаѓањетонаСпасителот
дагиисполнинејзинитенадежи.Сегаголемиотизмамникќесоздаде
впечатокдекаХристосвеќедошол.Воразникраиштанасветотсатаната
ќесепојавимеѓулуѓетокаковеличественосуштествособлескотенсјај,
коеќебидесличнонаописотнаБожјиотСинвоОткровениетонаапостол
Јован(Откровение1,13-15)“(ЕленаВајт, Големата борба, стр.624оригинал).
Зошто разбирањето на вистината за начинот на Христовото враќање, 
како и за состојбата на мртвите, е толку важно за нашата заштита од 
измамите?
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ПЕТОК, 7 јуни 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

НеодамнаобјавенатакниганаЛиСтробел,Случајвоприлогнанебото
(TheCaseforHeaven),сезаснованаидејатадекакогачовекумираостанува
вонекојвиднасвеснопостоење,пришто„искустватаблискудосмртта“
(ИБС)секористаткакоеденод„доказите“.Дададемепример:„Еднадруга
девојка,којаимашеИБСзавременаоперацијанасрцето,велидекагосрет-
наласвојотбрат'оддругатастрана'–атоајаизненадилобидејќинемала
брат.Когаподоцназакрепналаимураскажаланасвојоттатко,тогашзапрв
патѝоткрилдекатаанавистинаималабрат,нодекатојумрелпредтаада
сероди“(Lee Strobel, The Case for Heaven; Grand Rapids,MI:ZondervanBooks,
2021,p.69).Меѓутоа,Штробелсеборидајаусогласиовааидејазамомен-
талнопреминувањевозадгробенживотсојаснотобиблискоучењедекахрис-
тијанитеќејаприматсвојатаконечнанаградадурикогаХристосќесеврати.

Предупреденисме:„Мнозинаќесесоочатсоѓаволскитедуховиштоќе
имсепојаваткаконивнимилиродниниипријателиобјавувајќиим
најопаснизаблуди.Овиепосетителиќевлијаатврзнашитенајнежничувства
иќеправатчудазадагипоткрепатсвоитетврдења.Морамедабидеме
подготвенидаимсепротивставимесобиблискатавистинадекамртвитене
знаатништоидекатиештосејавувааттакасеѓаволскидухови.

Токмупреднасе'часотнаискушениетоштоќедојдеврзцелиотсветза
дагииспитаониекоиживеатназемјата'(Откровение3,10).Сите,чијашто
веранеецврстовтемеленанаБожјатареч,ќебидатизмамениисовладани.
Сатанатакористиисѐповеќеќекористи'секакваизмамаинеправда'зада
гистависиновитечовечкиподсвојавласт.Нотојсвојатацелможедаја
постигнесамотогашакочовекотдоброволносесогласидагиприфати
неговитеискушенија.Ониекоисериозносетрудатдајазапознаатвистината
исеборатпрекупослушностадајаисчистатсвојатадушаиправатсѐшто
евонивнамоќдасеподготватзаборбата,ќенајдатсигурназаштитавоБога,
којеизворнавистината.'Бидејќитијазапазиречтанамоетотрпение,ијас
ќетезапазамтебе'(Откровение3,10),еветувањенаСпасителот.Тојпобргу
ќегипратиситенебесниангелидагозаштитатнеговиотнарод,отколкушто
ќемудозволинасатанатадасовладаиеднадушакојасенадевананего.“
(ЕленаВајт,Големата борба,стр.560ориг.).

1. Кои суптилни духовни влијанија би можел да ги искористи сатана-
та за да дејствува врз умот? Која е улогата на масовните медиуми 
во ова?

2. Како би можеле да зборувате за својата вера со некој кој штотуку 
изгубил некој близок и верува дека таа сега е на рајот? Што е со-
одветно да се каже, а што не е соодветно?
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САБОТА, 8 јуни 2024
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аЛекција 11
8 - 14 јуни 2024

СУДИРОТ ШТО ПРЕТСТОИ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 14,7.9.12; 
Откровение 4,11; Откровение 13,1.2; Откровение 12,3-5,17; Откровение 
13,11-18.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Посвети ги со Својата вистина. Твоето 
слово е вистина“ (Јован 17,17).

Постоиеденрелативноновмедицинскиуреднареченбиочип иливери 
чип,соголеминаназрноориз,којможедасевградивотелотонапаци-
ентот.Биочипотсодржиинформациизаисторијатанаболестинапациентот,
коипотоаможатдаседобијатсопоминувањенанадворешенскенернад
делоткадештоевметнатбиочипотиливеричипот.Некоихристијаниго
гледаатовакакоделодзаговорзанаметнувањенажиготнаѕверот.За
други,жиготнаѕверотимаврскасобар-кодовитенаконзервитесохрана.
Илитоаенекојамистериознабројканабанкнотитенадоларотзакојa
наводносевелидекаизнесува666.Занекоитоаеповрзаносомасонскиот
ред,илуминатите,црнитехеликоптеринаОНиОбединетитенации.

Целтаналекцијатазаовааседмицаедаукаженапретстојниотсудир
околубогослужението.СатанатаќегопобиваБожјиотавторитетобидувај-
ќиседагопоткопаБожјиотзакон.Конкретно,саботатаќестанецентар
наглобаленсудирвочиештосредиштеќебидепрашањетозабогослужение.
СатанатајамразисаботатазатоаштогомразиСоздателот.Тојќеупотреби
принуда,притисокисилазадајаскршинашатапреданостнаХриста.Ќе
дојдедосоочувањаоколуверувањатавоврскасовистинскиотилажниот
деннабогослужение.ПоследниотБожјиповикеповикзаверносткон
Христаипокрајпрогонството,економскиотбојкот,затворањетоидекретот
засмртнаказна.Лекцијатазаовааседмицајанагласуваспособностана
Исусданѐпроведенизпоследниотсудирназемјата.
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НЕДЕЛА, 9 јуни 2024

ПОСЛЕДНИОТ СУДИР ОД ОТКРОВЕНИЕТО

ПоракатанаОткровениетоподразбирамногуповеќеодзагадочнисим-
боли,чудниѕверовиинеобичнислики.Таазборувазавечнитевистиништо
Богполнсољубовѝгидоверилнагенерацијатанапоследнотовреме.Суди-
ротмеѓуХристаисатанатазапочналнанеботововрскасобогослужението,
аќегодостигнесвојотконеченврвистотакавоврскасобогослужението.
Споредете Откровението 14,7.9 со стихот Откровение 4,11. Која се оп-
фатна тема се провлекува низ Откровението кога станува збор за овој 
вселенски судир меѓу доброто и злото?
_________________________________________________________________________________

НизцелатакнигаОткровение,богослужениетоисоздавањетосенерас-
кинливоповрзани.Откровение14,7нèповикувадамусепоклонименаГос-
подаротнасѐштоесоздадено.Спротивнонатеоријатазаеволуција,која
гозафатисветотвопоследнитедвавека,саботатаевеченпотсетникзана-
шиотидентитет.Тааодновоиодновопотврдувадеканиесмесоздадени
суштестваидеканашиотТворецедостоензанашатапреданостиобо-
жавање.Тоаееднаодпричинитештоѓаволоттолкумногујамразисаботата.
Прочитајте Откровение 12,17 и Откровение 14,12. Во што го наоѓа 
својот врвен израз обожавањето на Создателот?
_________________________________________________________________________________

ОбожавањетонаСоздателотпрекудржењенаБожјитезаповедиево
директнаспротивностсообожавањетонаѕверот.Богќеимасвојнародна
последнотовреме,којќемубидеверенипокрајнајголемотопротивењеи
најжестокотопрогонствовоисторијата.

„Додекапразнувањетонанеделата,восогласностсоземнитезакони,но
наспротичетвртатаБожјазаповед,ќебидезаклетванаверносткононаа
силаштомусепротивинаБога,празнувањетонабиблискиотдензаодмор,
восогласностсоБожјиотзакон,ќебидедоказзаверностаконТворецот“
(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.605оригинал).

ВостихотОткровение14,12сетврдидекатиепосветениследбеницина
Спасителотќејаимаат„Исусоватавера“.Исусоватавераетолкудлабока
штоверувадуриивоонаштонегогледа.Тааистрајувадуриикоганеможе
даразбере.ТоаеИсусовдарштогопримамесовераикојќенѐпроведе
низпретстојниотсудир.
Седмиот ден, сабота, до тој степен е основен симбол на Бога како Соз-
да тел што допира наназад до самиот Едем. Оттука, настојувањето таа 
да се узурпира, како што направил Рим (видете Даниел 7,25), би значело 
настојување да се узурпира Божјиот авторитет на најосновното мож-
но ниво. Како оваа вистина ни помага да согледаме зошто праз ну ва-
ње то на саботата ќе биде толку спорно прашање во последните денови?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 јуни 2024

ПРЕТСТОЈНАТА КРИЗА

ПророштвотозажиготнаѕверотвотекстотОткровение13никажува
занајжестокатаинајлошатафазаодсатанскатавојнапротивБога.Откако
Исусумрелнакрстот,непријателотзнаедекаепоразен,норешенесосе-
бедаповедештоповеќелуѓе.Неговатапрвастратегијавоовојпотфате
измамата.Когаизмаматанеуспева,тојприбегнуваконсила.Накрајот,
тојќезастанезаддекретотдекасекојштоќеодбиедамусепоклонина
ѕверотилидагоприминеговиотжиг,дабидеубиен.

Верскотопрогонство,серазбира,нееништоново.Тоапостоиоткако
КаингоубилАвелзатоаштојапослушалБожјатазаповед.Исусреколдека
тоаќесеслучувадуриимеѓуверните.
Прочитајте ги следните текстови: Јован 16,2; Матеј 10,22; 2. Тимотеј 
3,12 и 1. Петрово 4,12. Што доживеала новозаветната црква, и како тоа 
може да се примени на Христовата црква на последното време?
_________________________________________________________________________________

Вотекотнацелокупнатахристијанскатаисторијапрогонствотобило
нештовообичаено.ТоасеслучувалоивопаганскиотРим,нодошлодо
изразособенопрекужестокотопрогонствонахристијанитекоиверувале
воБиблијатаодстрананасредновековнатацрква.Жиготнаѕверотќебиде
самопоследнатаалкавотојпеколенсинџир.Какоизавременапрогонствата
воминатото,тојбилосмислендагипринудиситедасепокоратнаодреден
збирнаверувањаиофицијалноодобренсистемнабогослужение.

Пророштватапокажуваатдекатоапрогонствоќезапочнесоекономски
санкции–никојнемадаможенитудакупуванитупродаваакогонема
жигот.Исекојштоќеодбиедагопримитајжиг,ќебидеосуденнасмрт
(Откровение13,15.17).

Ониекоисепретставувааткакохристијани,ѓаволотвеќесегагиподгот-
вува,когаќедојдепоследнатапроверка,дагоприматжиготнаѕверот,со
тоаштогипоттикнувадаправаткомпромисивоживотот.Икогаќесечини
какоцелиотсветсовосхитдагоследиѕверот(Откровение13,3),сцената
одеднашќесепромени,апророчкатакамераќесефокусиранаБожјиот
народ.Откровение14,12нијадаватааслика.„Тукаетрпениетонасветиите;
тукасеониештогипазатзаповедитеБожјиивератавоИсус.“Божјиотна-
родводиживотнапобожнапослушност.ПоБожјатаблагодаттиестојат
цврстоикогасѐоколуниверазнишано.Додекасветотгоследиѕверот,„тие
одатпоЈагнето,кадеидаоди“(Откровение14,4).СоХристоватасилатие
гипобедуваатсилитенатемнинаташтосепоставуваатпротивнив.

Какоштовидовмево9.лекција,главниотсудирмеѓудобротоизлото
сеодвиваоколубогослужението.Ѕверотнајпрвосеслужисоизмама,а
когатоанемадауспее,прибегнуваконсилаипринуда.
Колку бргу сте подготвени денес, ако воопшто сте подготвени, да им 
дозволите на економските причини да го загрозат вашето празнување 
на саботата?
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ВТОРНИК, 11 јуни 2024

ПРЕПОЗНАВАЊЕ НА ЅВЕРОТ – ПРВ ДЕЛ

Прочитајте Откровение 13,1.2. Од каде доаѓа овој ѕвер и кој му дава 
власт?
_________________________________________________________________________________

КнигатаОткровениегопрепознавазмевотилизмијата,првенственокако
сатана.ВотекстотОткровение12,3-5,севелидеказмевотсеобидел„даѝ
гопроголтаДететокогаќероди“,„машкоДете,син“,коеподоцна„беше
однесеноприБогаиприНеговиотпрестол.“.Токмуѓаволотбилтојкој,
дејствувајќипрекупаганскиотРим,сеобиделдагоубиеХриста(видиМатеј
2,16-18).ГлавниотнепријателнаБогаичовекотдејствувапрекуполитички
иверскиинституциизадагипостигнесвоитецели.

Затојѕвер,прекукојдејствуванепријателот,билоречено:„Измевотму
јададесвојатасила,исвојотпрестол,иголемавласт“(Откровение13,2).Ова
пророштвоточносеисполнилостотицигодиниподоцна,когаримскиотцар
КонстантинјапреместилсвојатапрестолнинаодРимвоКонстантинопол,
главниотграднаденешнаТурција.Овасоздаловакуумнамоќтананекогаш-
ниотпрестолнацезарите,вонивнотоседиште,царскиотградРим.Така,
паганскиотРимнаѕверотмугодалсвоетоседиште,односноглавниотград.

ИсакБахуснапишал:„Сопреместувањенаседиштетонацарствотово
Цариград,...Константинмуотстапилместонаримскиотбискуп,овозможу-
вајќимудасеиздигненадсителуѓеназемјата,падуриинаднебесниот
Бог“(The Infinite Importance of the Obedience of Faith, and of Separation from 
the World,p.16;цитираново:LeRoyEdwinFroom,ThePropheticFaithofOur
Fathers,vol.3,p.213).СпоредТомасХобс,„папствотонееништодругоосвен
духотнаумренотоРимскоцарство,којседикрунисаннанеговиотгроб“
(Leviathan; NewYork:OxfordUniversityPress, 1996,стр.386).Асовнимателна
анализасеоткривадекаѕверотодморето,одтекстотОткровение13,еотпад-
ничкаверскасилакојаизлегуваодРимистанувасветскисистемнабого-
служение(Откровение13,3.4).Тојѕвернееличност.Тоаеверскаоргани-
зацијакојагизаменилавистинитенаБожјатаречсочовечкиодредби.
Прочитајте Откровение 13,1.6. Кој збор се користи тука, а кој е од клуч-
но значење за препознавање на тој ѕвер?
_________________________________________________________________________________

СветотописмогодефинирабогохулењетовотекстовитеЈован10,33и
Лука5,21користејќидвапримера:(1)тоаекогачовексепреправаилитврди
декаеБог,и(2)коганекојчовектврдидекаимамоќдапростувагревови.
ВоИсусовиотслучај,тиеобвинувањабиленеоправдани,бидејќиТојена-
вистинаБогимаправоидапростувагревови.Римскотопапствоимадве
карактеристичниучењакоиБиблијатагиозначувакакобогохулни–тврди
деканеговитесвештенициимаатмоќдапростуваатгревовиидекапапата
гипоседувапрерогативитенаБоганаземјата.
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СРЕДА, 12 јуни 2024

ПРЕПОЗНАВАЊЕ НА ЅВЕРОТ – ВТОР ДЕЛ

Наместодагообожаваѕверот,Божјиотнародсвојатанајголемарадост
изадоволствојанаоѓавообожавањетонасвојотГоспод.Нивнатапослуш-
ностизвираодсрцеполносољубов.ТиемусепосветениНему,бидејќи
знаатколкуТојимепосветенним.
Прочитајте Откровение 13,5. Запишете ја таа црта на препознавање 
на дадената линија.
_________________________________________________________________________________

Дасепотсетименаонаштогокажавмево4.лекција–декаБогниго
даваклучотзаразбирањенапророчкотовреме,приштоеденпророчкиден
одговаранаеднабуквалнагодина(4.Мојсеева14,34;Езекиел4,6).Времен-
скиотпериодод42месециспоменатвоОткровение13,5,акосесметаспоред
еврејскиотмесецод30дена,е1.260пророчкиденовиилибуквалнигодини.

Папствотонавистинаималоогромновлијаниеод538до1798година.
Aтогаш,когаНаполеоновиотгенералБертиегозаробилпапатаво1798
година,завршилпророчкиотпериоднапапскапревластисеисполнило
пророштвотоодОткровението:„Којводиворопство,исамиотќебиде
одведенворопство“(Откровение13,10).Ударотштонатојначинмубил
зададеннапапствотобилкрајносериозен,нонеифатален.Според
Откровение13,12,смртоноснатаранаќебидеисцелена.Влијаниетона
папствотоповторноќесепочувствуванизцелиотсвет.

Светскителидериденесгопречекуваатпонтифексоткакоамбасадорна
РимскатацркваиредовногопосетуваатвоВатикан.Восветнаневидена
нестабилност,сепоставувасценатазаримскиотпонтифексдастанеопшто
признатмораленводач,којќебидевосостојбадагиобединиситенароди.
Завременаговоротштогоодржална6јуни2012година,предповеќеод
петнаесетилјадилуѓесобранинаплоштадотСветиПетарвоРим,папата
БенедиктXVIизјави:„НеделаеденкојмуприпаѓанаГосподaинамажите
ижените,денвокојасекојморадаимаслобода,слободадајапоминатсо
семејствотоисоБога.Бранејќијанеделата,јабранимечовековатаслобода“
(https://www.vatican.va/content/benedict-xvi/en/audiences/2012/documents/hf_
ben-xvi_aud_20120606.html).КнигатаГолематаборбајаснооткривадошто
ќедоведетоадвижењееденден:„Ониештојапочитуваатбиблискатасабота
ќебидатобвинетикаконепријателиназаконотиредот,каколуѓештоги
уриваатморалнитеоградинаопштеството,какопричиназаанархијатаи
расипаноста,какосуштестваштонавлекуваатназемјатаБожјисудови.
НивнотосовеснодржењенаБожјиотзаконќесепрогласикакоупорност,
тврдоглавостипрезирањенавласта.Тиеќебидатобвинетидеканеги
почитуваатвластите.Проповедницитештојанегираатзадолжителностана
божествениотЗаконќепроповедаатодпроповедалназадолжностадасе
слушаатграѓанскитевластикакоодБогаодредени.Ониештогидржат
Божјитезаповеди,возаконодавнитетелаивосудскитесалиќебидатлажно
претставенииосудени“(Е.Г.Вајт,Големата борба, стр.592ориг.).
Колку и да е сега тешко да се увиди дека се случува такво нешто, раз-
мислете колку брзо може да се промени нашиот свет. Што ни кажуваат 
овие промени за тоа колку брзо настаните на последното време би 
можеле да навалат над нас?
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ЧЕТВРТОК, 13 јуни 2024

ЅВЕРОТ ОД ЗЕМЈАТА

Прочитајте Откровение 13,11-18. Како овој втор ѕвер се разликува од 
првиот ѕвер од Откровение 13 глава?
_________________________________________________________________________________

Првиотѕверизлеголодморето.Вториотѕвер„излегуваодземјата“(От-
кровение13,11).Моретогосочинуваат„луѓетоинародите,племињатаи
јазиците“(Откровение17,15).Споредтоа,„земјата“овдепретставуваретко
населеноподрачјевосветот.Тојвторѕверсепојавилпредкрајотнапро-
рочкиотпериодзавременакојпрвиотѕверјаспроведувалсвојатавласт
(Откровение13,5).Содругизборови,тојдобивапозначајнаулоганекаде
околу1798година.

СоединетитеАмериканскиДржавиточносевклопуваатвотојопис.Тие
јапрогласилесвојатанезависноство1776година,гоусвоилесвојотустав
во1789година,акакосветскасилабилепризнатинакрајотна19век.

Јованпотоапродолжува:„Тојимашедварогакакокајјагнеизборуваше
какозмевот“(Откровение13,11).Роговитевобиблискитепророштваја
симболизираатмоќта.Заразликаодпрвиотѕвер,овојѕвернемакрунина
роговите,штосугерирадеканестанувазборзамонархија.Дватарогаги
претставуваатдватаосновнивладејачкипринципикоисеизворнамоќтаи
успехотнаСоединетитеДржави–политичкаиверскаслобода.
Прочитајте Откровение 13,11.12. Каква промена гледате кај тој ѕвер и 
како зборува тој?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Тојмирољубивнарод,какојагне,накрајотпроговорилкакозмев.Тој„ја
извршувасетавластнапрвиотѕвервонеговоприсуство“(Откровение13,12),
сонапуштањенапринципитенаверскатаслободаисотоаќешто„јапри-
силувацелатаземјаижителитенејзинидамусепоклонатнапрвиотѕвер“
(Откровение13,12).СоединетитеАмериканскиДржавиќепревoдатво
барањетоодситенародиназемјатадамусепоклонатнапрвиотѕвер,сотоа
штоќејапрепознаатдуховнатаисветовнатавластнапапството.Споредова
пророштво,СоединетитеДржавиќенаправатиконанаѕверот–сојузна
цркватаидржавата–иќебараатодсителуѓедаѝсепоклонат.

Фасцинантноештотогашкогапрвпатбилепрепознаеникакоѕверод
земјата,СоединетитеДржавинебилениблизудовоениотиекономски
гиганткаковштоседенес.
Размислете за политичката нестабилност во Америка денес. Како може 
ова еден ден да доведе до исполнување на ова пророштво?
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ПЕТОК, 14 јуни 2024

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ОбожавањетонаѕверотинанеговатаиконаалудиранатекстотДаниел
3,споредкојвавилонскиотцаримзаповедалнаСедрах,МисахиАвденаго
дасепоклонатпредзлатниотликилиќебидатфрленивоогненапечка.
ВодревниотВавилон,какоивосовремениеотВавилон,богослужението
билоспорнопрашање.Вистинскотобогослужениеизвираодумпоучен
одБожјатареч,оддушапреобразенаодНеговатаљубовисрцеисполнето
соНеговиотДух.Тогашнемадасесообразуваме„соовојсвет“,тукуќе
живеемеспоредБожјатаволја,откриенавоНеговатаРеч.Вотоаенашата
единственасигурност!

„Богникогашнејаприсилуваволјатаилисовестаналуѓето,асатаната,
напротив,секогашсеслужисонајгрубонасилстводагидоведеподсвоја
властониештонеможедагизаведенадругначин.Тојсеобидувасострав
исонасилстводазавладеесосовестаналуѓетоидаизнудинивнапослушност.
Задајапостигнеоваацел,тојработиипрекудуховните,аипрекусветовните
власти,поттикнувајќигиданаметнатчовечкизаконикоисевоспротивност
соБожјиотзакон“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.591ориг.).

„Задаможатдагииздржатискушенијаташтоќедојдат,морадајараз-
бератБожјатаволјаонакакакоштоеоткриенавонеговатаРеч.Тиеможат
Богадагопочитуваатсамотогашакоправилногосфататнеговиоткарактер,
неговотовладеењеинеговитенамерииакоживеатсообразносонив.Послед-
натаголемабиткаќеможатдајаиздржатсамоониекоисвоитедушиги
засилилесовистинитенаБиблијата“(Е.Вајт,Големата борба,стр.593ориг.).

„НоБогназемјатаќеимасвојнародкојќевнимаванаБиблијата,исамо
наБиблијата,какомерилонаситенаукиитемелнасекојареформа.Ниту
мислењатанаученителуѓе,нитутврдењатананауката,нитуверскитедогми
илиодлукинацрковнитесобори,толкумногубројнииспротивникакои
црквитештогизастапуваат,нитугласотнамнозинството–нитуедноод
ова,нитуситезаедно–неможатдасесметааткакодоказзаилипротив
којаидаеточканаверата.Преддапримимекојабилонаукаилипропис,
требадасеуверимедекаевосогласностсоонајасното: 'Такакажува
Господ!'“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.595оригинал).

1. Како можеме да живееме во исчекување на Христовото доаѓање и да 
зборуваме за таа надеж, а да не станеме такви што креваат паника?

2. Задржете се во мислите на прашањето на богослужението. Што ни 
кажува нашиот секојдневен живот, нашата секојдневна рутина за 
тоа кого или што обожаваме?

3. Како можеме да си помогнеме себеси, но и на другите, да гледаме на 
иднината со доверба а не со страв?

4. Какво практично влијание има разбирањето на настаните за послед-
ните денови врз нашиот живот денес?
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САБОТА, 15 јуни 2024
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15 до 21 јуни 2024

ЗАВРШНИТЕ НАСТАНИ НА ЗЕМЈАТА

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Јован 8,32; Езекиел 
20,12.20; Откровение 7,1.2; Откровение 14,1; Јоил 2,21-24; Осија 6,3; 
Јаков 5,7.8; Откровение 18,1-4.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Купувај вистина и не ја продавај, при-
до бивај мудрост, поука и разум“ (Мудри изреки 23,23).

Дапретпоставимедекаиматеќеркатинејџеркакојасевозидомаодколеџ
залетниотраспуст.Додекачекатедапристигне,загриженогиследитевре-
менскитеизвештаи.Стануватесѐпозагрижени,бидејќивреметобрзосе
влошува.Нахоризонтотсенаѕираатмрачниоблациштоносатневреме.
Ветровитепочнуваатжестокодадуваат.Неботосеотвораипочнувапороен
дожд.Дрвјапаѓаат.Главниотпатдовашатакуќанаскоростануванепрооден.
Потоаслушатеоднекојсоседдекаможедасеодипоспореденпат.Авто-
мобилитеможатдаседвижатсамооколунекоипаднатидрвја.Иакокомуни-
кацијатаетешка,успеватедаѝиспратитетекстуалнапораканавашата
ќерка,вокојавнимателнонаведуватекакоможебезбеднодасевратидома.

ПовеќеодсèдругоИсуссакауспешноданèпроведенизживотнитебури
ибезбедноданèвратидома.ЕленаГ.Вајтпишува:„Буратадоаѓа,безмилосна
восвојотбес.Далисмеподготвенидајадочекаме?“(Сведоштвазацрквата,
кн.8,стр.315).ЦелтанаХристовиотживот,смрт,воскресениеислужбаво
небеснотосветилиштееданиобезбедидасевратимедома.Пророчките
поракиодкнигитенапророкДаниелиОткровениетопретставуваатбожест-
вениупатства,наменетиособенозалуѓетонапоследнотовреме,коитреба
данипомогнатдагипребродимеживотнитебури,заедендендајапочув-
ствуваметоплатапрегратканаСпасителотполнсољубов.

Целтаналекцијатазаовааседмицаеданиоткриештоимадакаже
пророчкатаРечзазавршнитенастанииповторнодаукаженаХристовата
сила,којаедоволнаданèпроведенизпоследниотсудирназемјатаиданè
вратидома.
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НЕДЕЛА, 16 јуни 2024

ПРЕДАНОСТ НА БОГА И НА НЕГОВАТА РЕЧ

Прочитајте ги стиховите Мудри изреки 23,23; Јован 8,32 и Јован 17,17. 
Која заедничка нишка се провлекува низ сите нив?
_________________________________________________________________________________

Совековиголематаборбапретставуваласудирмеѓувистинатаилагата.
Сатанатаелажецитатконалагата(Јован8,44).Исусеизворнацелокупната
вистина.Тојвели:„ЈассумПатот,ВистинатаиЖивотот“(Јован14,6).
ВистинаташтонèослободуваодсатанскитеизмамисенаоѓавоБожјата
реч.БиблијатајаразоткривасатанскатастратегијаинèзапознавасоБож-
јитепланови.Светотописмогоосветлувапатотпреднашитенозе(Псалм
119,105).Псалмистотизјавува:„ОбјавувањетонаТвоитезборовипросве-
туваискромнитегивразумува“(Псалм119,130).Потоадодава:„Вистина-
таеоснованаТвоитеслова“(Псалм119,160).
Прочитајте го текстот 2. Петрово 1,16-21. Кои уверувања ни ги дава 
апос  толот во врска со пророштвата? Која илустрација ја користи за 
да ја покаже важноста на Божјата пророчка реч?
_________________________________________________________________________________

Ниенесеповедувамепо„лукавоизмисленибајки“.Пророштватаод
Божјатаречгоосветлуваатпатотпреднас.Тиенипомагаатдајаразликуваме
вистинатаодзаблудата.БезБиблијата,бибилеподложнинакаприцитена
човечкоторазмислувањеилеснобиможеледабидемеизмамени.„Божјиот
народеупатеннаСветотописмокакозаштитапротиввлијаниетоналаж-
нитеучителиизаводничкитесилинадуховитенатемнината.Сатаната
применувасекакволукавстволуѓетодагиспречидасездобијатсознаење
одБиблијата,заштонејзинотојасноучењегиоткриванеговитеизмами...
Наскоропреднасќесепокажепоследнатаголемаизмама.Антихристпред
нашитеочиќеправичуда.Онаштоќегоимитиратојќебидетолкуслично
совистинското,штонеќеможедасеразликуваеднотооддругото,освен
сопомошнаСветотописмо...Последнатаголемабиткаќеможатдајаиз-
држатсамоониекоисвоитедушигизасилилесовистинитенаБиблијата.
Секојпоединецќестоипредпрашањето:далиповеќеќегослушаБогаили
човек?Решавачкиотчассегаепредврата.

ДалинашитенозесевтемеленинакарпатананепроменливатаБожја
реч?ДалисмеподготвеницврстодазастанемевоодбрананаБожјитезапо-
ведиинавератаИсусова?“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.593,594
оригинал).
Размислете за прашањата што ги поставува Еленa Вајт во наведениот 
цитат. Што ќе нѐ оспособи да опстанеме во текот на конечната криза? 
Што нѐ одвраќа од проучувањето на Божјата реч? Зошто може да се 
случи да ја компромитираме вистината заради лично задоволство?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 јуни 2024

ЗАПЕЧАТЕНИ ЗА НЕБОТО

Вотекотнапретстојнатакриза,Божјиотвереннароднемадаимподлегне
насветовнитепритисоци(Откровение14,12).Тиеќебидатзапечатенисо
СветиотДух(Ефесјаните4,30),иникојнемадаможедагипоколеба.Во
древнитевремињапечатитејапотврдувалеавтентичностанаофицијалните
документи.Тиебилепрепознатлив,индивидуализиранзнак.Абидејќи
последниотсудирсесосредоточуванабогослужениетоинаБожјиотавтори-
тетоткриенвоНеговиотзакон,биможелодаочекуваБожјиотпечатдабиде
вграденвоНеговиотзакон(споредетесостихотИсаија8,16).
Прочитајте го текстот 2. Мојсеева 20,8-11. Кои елементи на печатот се 
содр жани во заповедта за саботата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Овдегиимаметритеелементинаавтентиченпечат:(1)ИметонаОној
накогомуприпаѓапечатот,„наГоспод,твојотБог“.(2)Неговататитула,
какоОнојкој„создаде“сè,значи,Создателот.(3)Неговататериторија,
„неботоиземјата,моретоисèштоевонив“.ВоБиблијатапечатотпоне-
когашсенарекувазнак(Римјаните4,11).Тиедвазборасемеѓусебнозамен-
ливи.АбидејќиБожјиотзнакилипечатсенаоѓавосрцевинатанаБожјиот
закон,саботатаевосредиштетонапоследниотсудирвоврскасобогослу-
жението(Езекиел20,12.20;Откровение12,17).
Споредете ги стиховите Откровението 7,1-2 и Откровението 14,1 со 
сти ховите Откровение 13,16-17. Каде се примаат Божјиот печат и жи-
гот на ѕверот? Што мислите, зошто постои таа разлика?
_________________________________________________________________________________

Божјиотпечатсеставаначелото.Челотоесимболнаумотипретста-
вува,восликовитасмисла,свеснаодлука.

Жиготнаѕверотсепримаилиначелотоилинараката,штопокажува
декалуѓетосеинтелектуалноубедениидекапосопственизборгипри-
фаќаатлагитенасатанатаили,водругслучај,гоприфаќаатлажното
богослужениезадаизбегнатдабидатубиени.

ЃаволотгимразиониештомусепослушнинаБога.Голематаборбаќе
јадостигнесвојатакулминацијакогазмевот(сатаната)ќезавојувапротив
припадницитенаверниотостаток,коигидржат„Божјитезаповедииверата
воИсуса“(Откровение14,12).Сепак,тиеќеостанатцврстивосвојатапре-
даностнаХриста.
Зошто верноста кон Господа од ден на ден е клуч за нашата под гот-
веност за конечната криза?
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ВТОРНИК, 18 јуни 2024

КОМУ МУ СЕ ПОКЛОНУВАМЕ?

Вопоследнитеденовиќесеодвивадраматичнаборбаоколубогослу-
жението.ДалимусепоклонуваменаСоздателотилинаѕверотинанеговата
икона?Овденемасредина.ПрвиотангелодтекстотОткровение14гипо-
викувамажитеижените:„ПоклонетеМусенаОнојКојгисоздалнеботои
земјата,моретоиводнитеизвори“(Откровение14,7).Какодополнителна
поткрепанаовојнебесенповик,третиотангелгиоткривастрашнитепосле-
дициодобожавањетонаѕверот:„ТојќепиеодвинотонајаростаБожја,вино
неразводнето,излеановочашатанаНеговиотгнев,иќебидемаченсооган
исулфурпредсветитеангелиипредЈагнето“(Откровение14,10).Спротивно
натоа,ониекоимусепоклонуваатнаСоздателотсеопишаникаколуѓе„кои
гипазатБожјитезаповедиивератавоИсуса“(Откровение14,12).

Создавањетоеосноватанавистинскотобогослужение(Откровение4,
11).БидејќиБог„создадесèпрекуИсусХристос“(Ефесјаните3,9),сатаната
гомразиСоздателотисеобидува,прекуземнитесили,дајазаменисаботата,
споменотнасоздавањето(Даниел7,25).ПретстојниотсудироколуБожјиот
законсефокусиранаавторитетот.Когасатанатабиуспеалдагоискорени
богослужениетовосабота,биможелдатврдидеканеговиотавторитете
надБожјиотавторитет.Задагопостигнетоа,тојќесеобидедагоубеди
илидагопринудицелиотсветдаприфатилажнасабота.

Колкуидаетешкосегадасеувидидекатоанавистинасеслучува,како
штовеќезабележавме,светотдраматичносеменува.КризатаКОВИД-19
нипокажадеканашиотсветможедастанесосемапоинаквоместопреку
ноќ.Иаконегизнаемеситедеталикоиќедоведатдопримањенажиготна
ѕверот,неетолкутешкодасезамисликакоќесеодвиватоа.Овојсвете
многунестабилноместоисосетаневеројатнатехнологијаштопостои
денес,онавоврскасоштоБиблијатанѐпредупредува,всушност,можеда
сеостваридуриипобрзоотколкуштомислиме.
Прочитајте го текстот Откровение 13,13-17. Кои конкретни казни ги 
чекаат оние кои нема да сакаат да го примат жигот на ѕверот?

ОниекоиќемуостанатвернинаХриста,наместодагоследатѕвероти
неговатаикона,ќесесоочатсоекономскиказниисосмртназакана.Чо-
вештвотоипонатамуеонаштоотсекогашбило–корумпирано,гладноза
властинасилно.Ииаконезнаеметочнокакоќесеодвиваатзавршните
настани,неетешкодасезамислипрогонствотонакрајотнавремето.Иако
сенапишанивососемапоинаковконтекст,следнитезборовиодЕвангелието
споредЈованникажуваатсè.МислејќинаИсус,ЈованпишувадекаНему
„немашепотребаникојдаМусведочизачовекот,бидејќиСамиотзнаеше
штоимавочовекот“(Јован2,25).
Размислете за расипаноста на човештвото и за злото што луѓето се спо-
собни да го направат. Зошто тоа ни покажува колку брзо и лесно може 
да дојде до завршните настани? Исто така, и уште поважно, што треба 
да нè научи таа тажна вистина за потребата да го чуваме своето срце?
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СРЕДА, 19 јуни 2024

РАН И ПОЗЕН ДОЖД

Прочитајте ги текстовите Јоил 2,21-24 и Дела 2,1-4.41-47. Кое пророштво 
се исполнило во првиот век? Какво влијание имало тоа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

ИзлевањетонаСветиотДухнаДенотПедесетницасилнојапридвижило
христијанскатацрква.ТриилјадилуѓесепреобратилеконБогавоеден
ден.КнигатаДелаапостолскибележичудопочудонаБожјатаблагодат
којапреобразува:„Амнозинаодониештогослушаасловото,поверуваа;
бројотнатиелуѓебешеоколупетилјади“(Дела4,4).Само120верницисе
собраленамолитва,нотаамолитвадовеладодраматичнипромени.
Наскоронацркватаѝсепридружилеилјаднициновиверници.Дури„и
големомноштвосвештенициисепокоринаверата“(Дела6,7).Абидејќи
билежестокопрогонуванивоЕрусалим,учениците„беараспрснати“и
„одеа,проповедувајќигоСловото“(Дела8,4).Така,црквибилеосновани
низцелаЈудеја,СамаријаиГалилеја(видетеДела9,31).Посвоетопре-
обратување,апостолПавлегопроповедалХристанизцелиотмедитерански
свет.ВоСолун,некоиЕвреикоисепротивеленаевангелиетојадале
следнатазачудувачкаизјава:„Оние,коигопревртеанаопакуцелиотсвет,
дојдоаитука“(Дела17,6).СосилатанаСветиотДух,ученицитегодосег-
налецелиотпознатсветзарелативнократковреме.ПророштвотонаЈоил
зараниотдождсеисполнилонаПедесетница,нопозниотдождќесеизлее
соуштепоголемасилазадајаобезбедиконечнатажетваназемјата.
Прочитајте: Захарија 4,6; Захарија 10,1; Осија 6,3 и Јаков 5,7,8. Според 
овие стихови, како ќе биде завршено Божјето дело на Земјата?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Изразите„ранипозледендожд“сепреземениодциклусотнажетваво
Израел.Наесенпадналрандождзадаиз'ртисемето.Последниотдождпаѓал
вопролетзадајасозреежетвата...ОвагоопишуваделотонаСветиотДух
вонавестувањетонаЕвангелието.„Како'раниотдожд'штобилдаденпри
излевањетонаСветиотДухвопочетокотнаширењетонаевангелскатавест,
ипредизвикал‘ртењенадрагоценотосеме,така'позниотдожд'ќесеизлее
принејзиниоткрајзажетватадаузрее...Големотоделонаевангелиетонема
дасезавршисопомалечкаманифестацијанаБожјатасилаодонааштого
придружуваланеговиотпочеток.Пророштваташтосеисполнилесоизле-
вањетонараниотдождвопочетокотнаевангелиетопакќесеисполнатво
позниотдождипринеговотозавршување“(Големата борба,стр.611,612ориг.).
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ЧЕТВРТОК, 20 јуни 2024

СИЛНИОТ ВИК

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 18,1-4; Авакум 2,14 и 
Матеј 24,14. Што ни кажуваат тие за тоа како ќе биде довршено Бож-
јето дело на Земјата?
_________________________________________________________________________________

АнгелотштогонајавувападотнаВавилонима„големаобласт“(Откро-
вение18,1).КакоангелотодОткровение14глава,иовојангелгипретставува
човечкитегласници.ТојјаоткриваБожјатаславаитоатолкуцелосношто
целатаземјаеосветлена.ГрчкиотзборзаавторитетилимоќвоНовиотзавет
еегзозија.ТојзборчестосекористизадасеопишеХристовиоттриумфнад
началстватаисилитенатемнината.АИсусгокористивоЕвангелиетоспо-
редМатејвоврскасоиспраќањетонасвоитеученици.ВотекстотМатеј
10,1,Исусимдаванасвоитеученицивластнадначалстватаинадсилите
натемнината.Споредтоа,Тојгииспраќасобожественасиладапобедуваат
воборбатамеѓудобротоизлото.АвотекстотМатеј28,бидејќиНемуму
едадена„секаквавластнанеботоиназемјата“,Тојгииспраќауштееднаш
созборовите:„Одетеинаучетегиситенароди“(Матеј28,18.19).

ИсполнетасосилатанаСветиотДух,поддржанаодавторитетотна
живиотХристос,којвосвојотживотисмрттриумфиралнадначалствата
исилитенатемнината,новозаветнатацрквајаосветлилаземјатасоБожјата
слава.Засамонеколкугодиниученицитемугообјавилеевангелиетона
целиоттогашпознатсвет(Колошаните1,23).

НакрајотнавреметоСветиотДухќесеизлеесоневиденасилаи
евангелиетобрзоќесепроширидоситекраиштаназемјата.Илјаднициќе
сеобратуваатвоеденден,иБожјатаблагодативистинаќевлијаатна
целатапланета.Такалуѓетоќебидатпредупредени,аевангелието,заедно
сонадежташтојануди,ќебидераспространетонизцелиотсвет.

„Големотоделонаевангелиетонемадасезавршисопомалечкамани-
фестацијанаБожјатасилаодонааштогопридружуваланеговиотпочеток.
Пророштваташтосеисполнилесоизлевањетонараниотдождвопочетокот
наевангелиетопакќесеисполнатвопозниотдождипринеговотозавршу-
вање...Божјитеслуги,соозаренолицеодсветопомазание,ќебрзаатодместо
воместодајаобјаватнебеснатавест.ИлјадницигласовинизцелатаЗемја
ќејаобјавуваатопомената.Ќесеправатчуда,болниќеоздравуваат,авер-
нитеќегипридружуваатзнациичуда.Исатанатаќеправилажничуда;ќе
сторииогандападнеоднеботопредлуѓето(Откровение13,13).Наовојна-
чинжителитеназемјатаќебидатприсиленидасерешатзакогоќесе
определат“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба, стр.611,612(оригинал).
Што го кочи силното излевање на Светиот Дух, позниот дожд и гласниот 
вик? Колку и да е малечка нашата улога како поединци, сепак, што 
можеме да преземеме за да бидеме отворени и приемливи за излевањето 
на Светиот Дух?
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ПЕТОК, 21 јуни 2024


ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Уштево1851година,вовториотѕверодОткровение13,11-17,пионерите
адвентистигипрепозналеСоединетитеАмериканскиДржави.Носигурно
билотешковотоавремедасесогледадекаСоединетитеДржавиќеуспеат
дагонатераатцелиотсветдамусепоклонинапрвиотѕвер(Откровение
13,12).Дурииво1880-тите,целатаморнарицанаСоединетитеДржависе
состоелаодсамо48старибродови.

Меѓутоа,одкрајотнаСтуденатавојна,нитуеднасиланеможедасеме-
рисоСоединетитеДржавивовоенасмисла.ИиакоАмериканцитеуживале
вопрекраснислободи,неетешкодасесогледадека,какоштовремињата
ќестануваатпотешки,тиеслободиќебидатгазени,падуриицелосно
укинати.Многуминаверуваатдекавеќегледамекакоовасеслучува.

„Ситештоќеодбијатдапостапаттака,ќебидатказнети,анајпослеќе
бидеобјавенодеказаслужуваатсмрт.Оддругастрана,Божјиотзакон,кој
налагаодморводенотштогоодредилТворецотзаодмор,барапослушност
исезаканувасогневпротивситепрестапницинатојЗакон“(ЕленаГ.Вајт,
Големата борба,стр.604оригинал).

„Штомќесеприближилуњата,мнозинакоиверувалевотретатаангелска
вест,нонебилепосветенисопослушностконвистината,ќегонапуштат
своетогледиштеиќепреминатворедовитенапротивниците.Соединувајќи
сесосветотиземајќиучествовонеговиотдух,тиеработитегипосматраат
речисивоистасветлинакаконив,акогаќенастапиискушението,ќебидат
готовидајаизбератполесната,повеќепопуларнастрана.Надарени,исо
привлечнооднесувањелуѓе,коинекогашѝсерадуваленавистината,своите
силиќегиупотребатдушитедагиизмаматидагизаведатиќестанат
најголеминапријателинасвоитенекогашнибраќа.Когатиештојадржат
саботатаќебидатдоведенипредсудовидаодговараатпорадисвојатавера,
овиеотпаднициќебидатнајдоброоружјенасатанатадагиклеветатида
гиобвинуваатисолажниизвештаиисомничењаќепредизвикаатгневкај
владетелитепротивнив“(ЕленаГ.Вајт,Големата борба,стр.608оригинал).

1. Зошто разбирањето на настаните во последните денови ќе биде тол-
ку важно во претстојната криза? На кој начин Светото писмо ста-
нува наша заштита од измамите? 

2. Демократските општества насекаде во светот биле бастиони на вер-
ската слобода со векови. Во која смисла тоа би можело брзо да се 
промени?

3. Погледнете ја втората изјава на Елена Г. Вајт спомената во претход-
ниот текст. Какви одлуки носите денес, а би можеле да доведат до 
тоа утре да бидете меѓу оние таканаречени адвентисти?

4. Како се менува пораката на вториот ангел во времето на гласниот 
вик, и каква лична подготовка можеме да направиме за да го при-
миме позниот дожд, кој ќе ни овозможи да го довршиме Божјото де-
ло на Земјата?
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САБОТА, 22 јуни 2024

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

аЛекција 13
22 до 28 јуни 2024

ТРИУМФОТ НА БОЖЈАТА ЉУБОВ

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Откровение 22, 11.12; 
Еремија 30,5-7; Псалм 91,1-11; Еремија 25,33; Откровение 21,2; Откро-
вение 20,11-15.
 ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И чув висок глас од небото како зборува: 
'Ете го светиот шатор, светилиштето на Бога меѓу луѓето, и Тој ќе жи-
вее со нив; тие ќе бидат Негов народ, а Сам Бог ќе биде со нив – нивниот 
Бог.  И ќе ја избрише Бог секоја солза од очите нивни, и смрт нема да 
има веќе; ни плач, ни пискот, ниту болка нема да има веќе, бидејќи по-
ра нешното помина'“ (Откровение 21,3,4). 

Можемедасесоочимесоиднинатасосрцеисполнетосонадеж.Иако
нипретстојаттешкивремиња,низкаквибилострадањадатребадапоми-
неме,каквисѐневолјидатребадаиздржимеикаквитагидатребададо-
живееме,акојаимаменадежтадекадоаѓаатподобриденови,ќеможеме
уштеденесдаживеемесосмисла,целирадост.ФренклинД.Рузвелтбил
претседателнаСАДод1933до1945година,воеденоднајтешкитепериоди
одисторијатанатааземјата.Билпогоденоддетскапарализаинеможелда
одибезпомагала.Воеднаприликатојнапишал:„Секогашсмеседржеле
донадежта,верата,убедувањетодека,некадезадхоризонтот,имаподобар
живот,подобарсвет.“АлбертАјнштајн,еденоднајбрилијантнителуѓево
светот,напишал:„Учиодвчера,живејзаденес,надевајсенаподоброутре.“
АлфредЛордТенисон,популаренанглискипоетодвреметокогавладеела
кралицатаВикторија,еднашнапишал:„Надежтасенасмевнувапредпрагот
напретстојнатагодина,шепотејќи:'Овааќебидепосреќна'“.

ВопоследнаталекцијазаоватримесечјеќеразмислувамезаХристовата
постојанаљубоввонајвозбудливиотпериодвоисторијатанавселенатаи
Неговиотцелосентриумфвоголематабиткамеѓудобротоизлото.Послед-
натакнигаодБиблијата,Откровението,нидаванадежзаденес,утреи
засекогаш.
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НЕДЕЛА, 23 јуни 2024

НАДЕЖ ВО ВРЕМЕ НА НЕВОЛЈА

Прочитајте ги текстовите: Откровение 22,11.12; Даниел 12,1.2 и Еремија 
30,5-7. Кои настани ќе се одиграат непосредно пред Второто доаѓање?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Позавршувањетонавреметонапроверказачовештвото,ќеследивреме
„тешко,каквоштонемалооткакопостојатлуѓето“.Откровение16гиопи-
шуваседумтепоследнизлаштоќесеизлеатврзовојгрешенсвет.Но,како
ивослучајотсоневолјитештогоснашлеЕгипет,Божјиотнародќебиде
заштитеноднив.ОбрнетевниманиенаветувањетовоКнигатанапророкот
Даниел:„Ноќесеспасатвотоавремеодтвојотнародсите,коиќесенајдат
декасезапишанивоКнигата“(Даниел12,1).Оваморадасеоднесувана
„книгатанаживотот“(видетеФилипјаните4,3;Откровение13,8;Откровение
20,12.15;Откровение22,19).Значи,акомуостанемевернинаИсуса,нашите
имињанемадабидатизбришаниодкнигатанаживотот(Откровение3,5).
Прочитајте ги текстовите: 1. Јованово 3,1-3; Јован 8,29 и Јован 14,30. Ко-
ја е единствената соодветна подготовка за претстојното време на неволјa?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

Вовреметонаневолјa,Божјиотнародќеиматолкудлабокличеноднос
соИсуса,штоништонемадаможедагопромени.Нивнанајголемажелба
ќебидедаМуугодатвосè,инатојначин,прекудејствувањетонаСветиот
Дух,дастанатчистикакоштоеТојчист.НемалоништовоХристовото
срцештобиреагиралонаизмамитенасатаната,аиниеможемедаго
подражаваметојаспектнаНеговиоткарактер.
Прочитајте ги следните текстови: Псалм 27,5; Псалм 91,1-11 и Откро-
ве ние 3,10-12. Кои ветувања, што ни влеваат спокој, ни ги дава Бог за 
времето на неволји?
_________________________________________________________________________________

Иманекоикоипогрешногоразбралеучењетодекавовреметонаневолји
ќеживеемебезпосредник.ИсусќегопрекинеСвоетопосредувањевонебес-
нотосветилиштевомоментоткогасекојќејадонесеконечнатаодлуказа
илипротивНего.Нотоанезначидекавотекотнатојпериодќебидемеса-
миидекаќеморадасепотпирамесамонасопственитесили.Исусветилде-
касекогашќебидесонас(Матеј28,20).Вератаверувадуриикоганегледа,
исенадевадуриикогасветотоколунассераспаѓа.Вотекотнавреметона
неволји,нашатавераќесезасилиинашиоткопнежзавечностаќерасте,
такаштонашаединственажелбаќебидедаживеемесоИсусазасекогаш.
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 јуни 2024

НАДЕЖ ВО СКОРЕШНОТО ХРИСТОВО ДОАЃАЊЕ

Прочитајте ги следните текстови: Јован 14,1-3 и Тит 2,11-14. Во свет-
ли ната на идните предизвици и претстојните неволји, зошто овие сти-
хови се толку охрабрувачки?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
Исусовитезборови„данесеплашисрцетоваше“сеНегововетување

деканикогашнемаданѐоставиидекаповторноќедојдеданèодведе
дома.Овојсветнеенашдом.Доаѓаатподобриденовизанас.Воеденод
секои25стихови,НовиотзаветзборувазавраќањетонанашиотГоспод.
Когаизгледитеќестанатмрачниикогаугнетувачкитезаконинацрковно-
државнитесилиќемусезакануваатнанашиотживот,ветувањетозаХрис-
товотодоаѓањеќегоисполнуванашетосрцесонадеж.Тоае„блажената
надеж“штоговдахнувалаБожјиотвереннародвосекојагенерација.
Прочитајте ги текстовите: Откровение 6,15-17 и Исаија 25,8,9. Споре-
де те ги ставовите на спасените и изгубените што ни се предочени во 
тие стихови. Со што може да се објасни разликата меѓу овие два начинa 
на размислување?
_________________________________________________________________________________

Злитегиувидуваатужаснитепоследициодгревот,додекаправедните
гиприфаќаатчудеснитеризницинаблагодатта.БунтотпротивБогаводи
дострав,вина,осудаинакрајотдовечназагуба.Анашиотодговорна
Неговатаспасоноснаблагодатводидопроштавање,миривечнарадост
приНеговотославновраќање.
Прочитајте Откровение 15,3.4 и Откровение 19,7. Како ќе одговорат откупе-
ните на славното спасение што им е бесплатно обезбедено преку Христа?
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

„Христовиоткрстќебидеглавенпредметнапроучувањеипеснана
откупенитенизсетавечност.ВопрославениотХристосгогледаатрасп-
натиотХристос...СознаниетодекаОнојштогисоздалситесветовиикоје
Судијанаситесозданија,јанапуштилсвојатаславаисепонизилодљубов
кончовекот,секогашќебудичудењеивосхитвовселената“(ЕленаГ.Вајт,
Голе мата борба,стр.651оригинал).
Прочитајте ги следните текстови: Откровение 12,17; Откровение 17,13-
14 и Откровение 19,11-16. Обратете внимание ја прогресијата што 
постои во тие стихови. Што ни кажува оваа прогресија за последната 
војна на зем јата и за Христовата конечна победа?
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ВТОРНИК, 25 јуни 2024

МИЛЕНИУМОТ НА ЗЕМЈАТА

Откровение19завршувасодраматиченприказзаИсусовотовраќањеи
уништувањетоназлите.Ноприказнатасèуштенеезавршена.Откровение
20нèвоведувавопериодотод1.000години,познаткако„милениум“.
Прочитајте Откровение 20,1-3. Каква ќе биде судбината на сатаната 
кога Исус ќе се врати?
_________________________________________________________________________________

СликатавотекстотОткровение20,1-3есимболична.Сатанатанемада
бидебуквалноврзансосинџириифрленвобездна.Тој,вотекотна1000го-
дини,ќебидезатвореннаоваапустапланета,којаќеостанебезжителииќе
бидеврзансооколноститештогисоздалсамиот.Востихот2.Петрово2,4
читамедекасатанатаинеговитеангелиќебидатфрлени„вомрачнитебезд-
ни“.Сатанатаќебидеврзанзаземјатасосинџиротнаоколности,кадешто
немадаиманикојштоќеможедагоискушава.Вотекотна1000години,тој
ќегогледасамопустошот,уништувањетоинесреќаташтогипредизвикал
неговиотбунт.

Грчкиотзборпреведенкако„бездни“еистиотзбородкојпотекнува
зборотамбис–провалија,јама.ИстиотзборсекористивоСептуагинтата,
грчкиотпреводнаСтариотзавет,задасеопишеземјатавовреметона
создавањето:„Земјатабешепустаипразна;темнинатасепростирашенад
бездната“(1.Мојсеева1,2).Тукаистотакасекористигрчкиотзборabissos,
„бездна“.Тааопишувапустаземја.„Бездната“неенекојаподземна
пештеранитунекојапространабезднатамунекадевовселената.Делото
насатаната–гревотиуништувањето–заедносострашниотхаосштоќе
мупретходинаВторотодоаѓање,ќе јаврататземјатавосостојбана
мрачна,безобличнамасавокојасенаоѓаланапочетокотнасоздавањето.
Прочитајте ги следните текстови: Еремија 4,23-26; Еремија 25,33 и 
Исаија 24,1.3.5. Како библиските пророци ја опишуваат таа сцена?
_________________________________________________________________________________

Пророцитетукагонагласувааткатастрофалнотоуништувањештоќе
настапивовреметонавторотоХристоводоаѓањеифактотдекавотекот
натојилјадагодишенпериоднемадаиманикојживназемјата.Сатаната
инеговитезлиангелиќебидатоставенидаразмислуваатзапустошотшто
гопредизвикалнеговиотбунт.Целатавселенаодновоќеувидидекаплата
загревотесмрт.Боггорешавапроблемотсогревотзатојникогашповеќе
данесепојави(Наум1,9).ПостојаттриглавниначининакоиБоггоправи
тоа.Прво,Тојјапокажувасвојатабезграничнаљубовивложуванепош-
теднинапоризадагоспасицелоточовештво.Второ,Тојјаоткривасвојата
правда,правичностичесност.Трето,Тојдозволувавселенатадавидикој
екрајниотрезултатнагревотибунтот.
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СРЕДА, 26 јуни 2024

СУДОТ ВО ТЕКОТ НА МИЛЕНИУМОТ

Прочитајте Откровение 20,4-6. Што ќе прават праведните во текот на 
1000 години, и зошто е тоа важно?
_________________________________________________________________________________

Вотекотнамилениумотправедницитеќеимаатможностодпрварака
дасезапознаатсоБожјатаправдаиљубов,коисеогледуваатвотоакако
Тојсесправувасопроблемотнагревот.Којоднаснемапрашањаштоби
сакалдамугипоставинаБогавоврскасомногуработи?Тогаш,вотекот
намилениумотнанебото,откупенитеќеможатдагипоставувааттиепра-
шања.Аконекојанивнадрагаличностилинивенблизокпријателнеена
небото,спасенитеќеимаатможностпоцелоснодагиразбератБожјитеодлу-
ки.Нопредсè,откупенитеќегисогледаат,нановначинипојасноодкога
билодосега,Божјитесесрдниобидидагоспасисекојпоединецштонекогаш
живеел.Уштееднашќесфататдекаситештосеизгубенигопропуштиле
неботопорадинивнотоличноотфрлањенаХриста.ДуритогашБогќего
изречеконечниотсуднаизгубените–вторатасмрт,којаевечноуништување.
Прочитајте Откровение 20,7-9. Како ќе завршат тие 1000 години? Как-
ва ќе биде судбината на сатаната и на неговите следбеници?
_________________________________________________________________________________

Цели1000годинисатанатанемадаимакогодаискушуваимами.Тоји
неговитеангелиќеостанатсамидаразмислуваатзасмртоноснитепоследици
одгревот.Нонакрајотнамилениумотзлитеќевоскреснатзадасесоочат
сосудотидајаприматсвојатаконечнаплата(Откровение20,5).

Тогашсатанатаповторноќеимаогромнавојскаследбеници.Иакотрпел
поразпопоразвоголематабитка,тојќебидеохрабренкогаќеговиди
големотомноштвоизгубени.Тојсèуштенееготовдагопрекинесвојот
бунтизатоаповторноќеизлезедагимамитие„народи“.Ќегипоттикне
даговложатпоследниотголемнапорзадагособоратБогаидавоспостават
своецарство.Изразот„ГогиМагог“госимболизирасатанатаиизгубените
одситевекови.Сатанатаинеговитеследбенициќегиопкружат„светите
ивозљубениотград“(Откровение20,9).

Накрајотнамилениумот,несамоштооживеалеситезли,тукуиСве-
тиотград,НовиотЕрусалим,сеспуштаназемјатаоднебото(Откровение
21,2)!СветитевеќеживеелеицарувалесоХриставоНовиотЕрусалимцел
милениум.Итогаш,накрајотод1000години,тојградсеспуштаназемјата
заедносоБога,Исуса,ангелитеиситеоткупени.Ситеприсуствуваатна
последнатабиткаворамкитенаголематаборба.Тогашгревотеискоренет
еднашзасекогаш!
Што ни кажува за Божјиот карактер изборот на моментот за конечниот 
суд?
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ЧЕТВРТОК, 27 јуни 2024

ДВЕ ВЕЧНОСТИ

Прочитајте ги следните текстови: 2. Коринќаните 5,10; Римјаните 14,10. 
11 и Откровение 20,11-15. Што ни кажуваат за тоа зошто злите се пов-
тор но оживеани?
_________________________________________________________________________________

Задасерешипроблемотсогревотнатаковначинштозлотоникогаш
повеќенемадасепојави,секојморадабидеуверендекаБогбилправеден
ичесеннаситесвоипатишта.Накрајотсекоеколеноќесепоклонииќе
признае–дуриисатанатаинеговитезлиангели–декаБогбилправеден
вотекотнаголематаборбаидеканикогашнемалооправдувањезабунт
противНего.ЗабележетегоследниовувидодЕленаГ.Вајт:„Штомќесе
отвораткнигитесоизвештаитеиИсусовотоокоќегипогледнегрешниците,
тиеќестанатсвеснизасекојсвојгревштогонаправилевосвојотживот.
Тиесегајасногледааткадегиодвелоскршнувањетоодпатекатаначистотата
исветоста,иколкудалекугиодвелагорделивостаибунтотвопрестапувањето
наБожјиотзакон.Заводничкитеискушенија,предкоипопуштилеипаднале
вогрев,злоупотребенитеблагослови,презирањетонаБожјитевесници,
отфрленитеопомениибрановитенамилосрдиеодбиениодстрананатврдо-
главитеинепокајанисрца–сетотоасегасепојавувапреднивнитеочикако
даенапишаносоогненибукви...Ситегрешницинасветотстојатпред
Божјиотсудобвинетизанајвисокопредавствопротивнебеснотовладеење.
Неманикогодагибрани;тиенемаатоправданиеинаднивеизречена
пресуда–вечнасмрт“(Големата борба, стр.666,668оригинал).
Прочитајте ги следните стихови: Откровение 20,9; Псалм 37,20 и Ма-
лахија 4,1,2. Каков увид ни даваат тие, кога станува збор за конечното 
уништување на гревот и грешниците и наградата за праведниците?
_________________________________________________________________________________

Добратавестедекасатанатаинеговитезлиангелиќебидатуништени
воогненотоезеро.Гревотигрешницитеќебидатизгорени.СпоредОткро-
вение20,9,тиеќебидатпроголтани,уништени,аневечномачени.Следниот
стихгокористиизразот„вовекивеков“(вопреводнаКонстантинова„во
векови“вопреводнаМПЦ;заб.напрев).Возависностодконтекстот,збо-
рот„веков“или„засекогаш“значинештоштотрае„бескрајно“,носамо
додекацелтанебидецелоснопостигната.(Видете2.Мојсеева21,6;1.Са-
моилова1,22.28;Јуда1,7и2.Петрово2,4-6)Заизгубенитесамотоуниш-
тувањеевечно,нонеичинотнауништување.Богнеевеченмачител.
На крајот сите нас нѐ чека една од двете вечности. Изгубените, за жал, 
ја примаат „платата“ што ја заработиле – вечна смрт. Тогаш, зошто 
нашата единствена надеж дека нема да го добиеме она што го заслу жу-
ваме, а тоа е смрт, е потпирањето на Исусовата праведност?
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ПЕТОК, 28 јуни 2024

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Тамупространитерамнинипрераснуваатвопрекраснибрекчињазад
коиБожјитегоригииздигнуваатсвоитевеличествениврвови.Натиетивки
полјани,покрајтиеживипотоци,Божјиотнарод,којбилтолкудолгопатник
ипоклоник,ќенајдесвојататковина...

Тамубесмртнитеумовисонеуморнаодушевеностќегипроучуваат
чудесатанатворечкатамоќитајнитенаљубовтакојаспасува.Тамуќего
немасвирепиотилукавнепријателдазаведенекогодагозаборавиБога.
Секојадарбаќесеразвива,секојаспособностќесезголемува.Учењетонема
дагозаморуваумотнитудајаисцрпуваживотнатасила.Тамуможатдасе
извршатнајголемитепотфати,дасеостваратнајвозвишенитестремежи,да
сеисполнатнајвисокитежелби,исѐуштеќепостојатновицелиштоќемо-
жатдасепостигнат,новичудакоиќебидатпредметнавосхитување,нови
вистинидасесфатат,новипредметидагипоттикнуваатсилитенаразумот,
надушатаителотодасеразвиваат“(Големата борба,стр.675,677ориг.).

„Сонеискажливамилиназемнитедецаќесезапознаатсорадостаимуд-
ростанабезгрешнитесуштества.Тиеќезематучествовобогатствотона
наукатаизнаењетоштогостекналеовиесуштествавотекотнавековите
проучувајќигиБожјитедела.Слободноќејапосматраатславатанасозда-
вањето–сонцата,ѕвездитеинивнитесистеми,какоситепоодреденред
кружатоколуБожјиотпрестол.Наситедела,однајмалечкотодонајголемото,
енапишаноиметонаТворецотикајситесегледабогатствотонанеговата
сила“(Големата борба,стр.677,678оригинал).

„Голематаборбаезавршена.Гревигрешницинемавеќе.Целатавселена
ечиста.Насекадевобезмерниотуниверзумвладеатапсолутнахармонијаи
радост.ОдОнојкојсоздалсѐтечеживот,светлинаирадостнизситесветови
вобесконечнитепростори.Однајмалечкиотатом,донајголемиотсвет,сѐ
штоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,восвојатанепоматена
убавинаисовршенарадостзборуваатдекаБогељубов“(Големата борба, 
стр.678оригинал).

1. Што мислите, зошто Бог дозволил гревот да трае толку долго? Во 
исто време, ниту едно човечко суштество на овој свет не трпи стра-
дање подолго од сопственото постоење. Односно, ничие страдање не 
трае подолго од неговиот животен век. А колку е краток човечкиот 
живот во споредба со илјадите години грев? Како таа перспектива 
може да ни помогне да се справиме со тешкото прашање за злото?

2. Како се вклопува во планот на спасението илјадагодишниот период 
познат како милениум? Размислете што ни кажува за Божјиот карак-
тер тоа дека конечниот суд, конечната казна, ќе биде извршена над 
изгубените, дури откако сите спасени ќе добијат можност целосно да 
ја согледаат Божјата правда, правичност и љубов.

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – АПРИЛ

ПОБЕДА ВО ХРИСТА
TЕМЕЛ НА ПОБЕДАТА

   1. Понеделник  2. Петрово 1,5.6.  Возвишени звуци на победа
   2. Вторник  Матеј 5,5.  Понизноста носи победа
   3. Среда  1. Јованово 5,4.  Само Бог може да ни осигура победа
   4. Четврток 1. Коринќаните 15,57.  Темел на победата
   5. Петок  1. Коринќаните 10,13. Искушението може да заврши со победа
   6. Сабота  Јован 5,19.  На сигурни патеки

НЕ СТЕ САМИ
7. Недела  Матеј 4,10.         Сатаната не може да ве присили да згрешите
8. Понеделник  Псалм 28,7.  Бог мора да ја има вашата согласност
9. Вторник  1. Јованово 2,15.  Преминување на границата
10. Среда  Матеј 18,4.  Не се потпирајте само на себе
11. Четврток  Матеј 13,16.  Останете сосредоточени на Исуса
12. Петок  Јован 17,9.  Не сте сами
13. Сабота  Ефесјаните 6,10.  Тврдина за Бога

НОВ ЖИВОТ
14. Недела  Јован 14,15.  Послушност на срцето
15. Понеделник  Исаија 21,8.  Бидете верни на принципот
16. Вторник  Матеј 10,33.  Како се откажуваме од Исуса?
17. Среда  Филипјаните 4,19.  Како се гледаме себеси?
18. Четврток  Псалм 62,6.  Дали сме свесни за нашата потреба?
19. Петок  Јован 3,7.  Нов живот
20. Сабота  1. Јованово 5,4.  Од победа во победа

КРУНИ И БЕЛИ ОБЛЕКИ
21. Недела  Римјаните 5,10.   Гревот повеќе не е привлечен
22. Понеделник  1. Коринќаните 9,24.   Трка за круната
23. Вторник  Јован 14,27.   Постојан мир
24. Среда  2. Коринќаните 1,3.4.   Делете го она што сте го примиле
25. Четврток  1. Коринќаните 15,22.    Победа благодарение на 
   Христовите заслуги
26. Петок  1. Петрово 4,12.   Победници и во неволјa
27. Сабота Откровение 3,5.   Круни и бели облеки

БОЖЕСТВЕН  ИСЦЕЛИТЕЛ
28. Недела  Евреите 12,12.   Подигни го погледот, не гледај долу
29. Понеделник  Лука 22,32.   Зборувајте за Божјите благослови
30. Вторник  Откровение 3,21.   Конечно: положба над ангелите
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАЈ

КЛУЧОТ НА НЕБЕСНАТА РИЗНИЦА
КЛУЧ ВО РАКАТА НА ВЕРАТА

  1. Среда  1. Петрово 3,12.  За што разговараш со Бога?
  2. Четврток  Матеј 21,22.  Клуч во раката на верата
  3. Петок             1. Солуњаните 5,18. Постои божествена наука во молитвата
  4. Сабота  Марко 11,24.  Уште еден услов

НЕ МОЖЕТЕ ДА ГО ЗАМОРИТЕ БОГА
  5. Недела  Псалм 55,17.  Верата и тајната молитва
  6. Понеделник  Псалм 5,3.  Вашата најважна работа
  7. Вторник  Дела 1,14.                   Присуствувајте на молитвените состаноци
  8. Среда 1. Мојсеева 32,26.  Молете се како Јаков
  9. Четврток  Псалм 143,1.  Не можете да го заморите Бога
10. Петок  Колошаните 3,2.  Молитвата поттикнува духовен раст
11. Сабота  Римјаните 15,4.  Проучувајте со искрена молитва

ПРЕКРАСНИ МОЛИТВИ
12. Недела  Јован 4,46.  Што треба да научиме за молитвата
13. Понеделник Псалм 44,3.  Молитвата ја придвижува раката на Семоќниот
14. Вторник  Псалм 65,2.  Ниту една молитва не е изгубена
15. Среда  Откровение 5,8.  Прекрасни молитви
16. Четврток  Јаков 5,16.                 Христовиот рецепт за безживотни молитви
17. Петок  1. Петрово 4,6.  Живејте онака како што се молите
18. Сабота  2. Петрово 1,4.  Ветувањата и молитвата

НЕКА БИДЕ БОЖЈАТА ВОЛЈА
19. Недела  Матеј 6,6.   Моќта на тајната молитва
20. Понеделник  Филипјаните 2,12.13.  Молете се за изградување на   
   карактерот
21. Вторник  Римјаните 8,26.  За што да се молиме?
22. Среда  1. Мојсеева 18,19.  Важноста на семејното богослужение
23. Четврток  Јаков 5,14.  Молитва за болните
24. Петок  Матеј 26,42.  Да биде Божјата волја
25. Сабота  Лука 20,46.47.  Не одржувајте здодевни молитвени состаноци

ДРАГОЦЕНИ МОМЕНТИ
26. Недела  Даниел 9,3.  Примерот на Даниел во молитва
27. Понеделник  Псалм 25,1.2.  Драгоцени моменти
28. Вторник  Лука 6,12.  Ноќи поминати во молитва
29. Среда  2. Тимотеј 2,15.  Молете се со Библијата в рака
30. Четврток  Матеј 16,24.  Молитвата и моралната храброст
31. Петок  Дела 4,31.  Молитвата и оживеаната црква
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈУНИ

ЗАКОНОТ И САБОТАТА: ПРОВЕРКА НА ВЕРНОСТА
БОЖЈИОТ ЗАКОН

  1. Сабота  Псалм 119,1.  Божјиот закон
БОЖЈИОТ ШТИТ

  2. Недела  Езекиел 20,20.  Сабота како проверка
  3. Понеделник  2. Мојсеева 19,5.  Послушноста, услов за среќа
  4. Вторник  Мудри изреки 29,18.  Божјиот штит
  5. Среда 1. Мојсеева 2,17.  Изложени на проверка
  6. Четврток  Римјаните 7,12.  Законот е свет
  7. Петок  Римјаните 13,10.  Законот на љубовта
  8. Сабота  Матеј 5,17.  Божјиот закон е вечен

ПОСЛУШНОСТА Е ПЛОД НА ЉУБОВТА
  9. Недела Псалм 119,97.  Изворот на сите закони
10. Понеделник Псалм 19,7.  Издигнување на Законот
11. Вторник  1. Јованово 5,3.         Што значи да се држат Божјите заповеди?
12. Среда  Јован 14,21.  Послушноста е плод на љубовта
13. Четврок  2. Мојсеева 25,21. Десетте заповеди, со сабота во центарот
14. Петок  Исаија 8,16.  Саботата, печат на Божјиот закон
15. Сабота  Колошаните 1,16.  Христос ја создал саботата

ГОСПОДОВИОТ ДЕН
16. Недела  Откровение 14,7.  Поклонете му се на Создателот
17. Понеделник  Марко 2,27,28.  Господовиот ден
18. Вторник  Псалм 19,1.  Саботата и светот на природата
19. Среда  1. Мојсеева 2,3.  Израз на благодарност
20. Четврток  1. Мојсеева 1.5.  Седмицата на создавањето
21. Петок  1. Мојсеева 2,4.  Вера во вдахновениот извештај
22. Сабота 2. Мојсеева 20,8.  Подготовки за саботата

РАДОСНА РАБОТА
23. Недела  2. Мојсеева 16,22.  Двојно количество мана
24. Понеделник  1. Петрово 2,9.  Вечен завет
25. Вторник  1. Самоилова 2,30.  Радосна работа
26. Среда  Даниел 7,25.  Сатанскиот напад на саботата
27. Четврток  Даниел 7,22.          Да застанеме на страната на Божјата чест
28. Петок  1. Јованово 3,24.  Линијата на раздвојување
29. Сабота  Исаија 56,2.  Реформа на саботата

БОЖЈИОТ ЗАКОН И САБОТАТА СЕ ОПРАВДАНИ
30. Недела  Откровение 15,4.  Божјиот закон и саботата се оправдани
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска 
школа – „Библијата 

зборува“ е достапна и 
на интернет; извонредна 
можност многу луѓе да се 

запознаат со Библијата 
и нејзините вистини. 

Најновата веб-страница 
нуди осум нови дописни 

школи: Славните вистини 
на Библијата, Верувањата 

на раните христијани.  
Археологијата – 

ископување на минатото, Тајните 
на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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Jуни
1. Псалм 15-17

2. 18-20
3. 21-23
4. 24-26
5. 27-29
6. 30-34
7. 35-37
8. 38-40

9. 41-43
10. 44-46
11. 47-49
12. 50-52
13. 53-57
14. 58-60
15. 61-63

16. 64-66
17. 67-69
18. 70-72
19. 73-75
20. 76-80
21. 81-83
22. 84-86

23. 87-89
24. 90-92
25. 93-95
26. 96-98
27. 99-103
28. 104-106
29. 107-109

30. 110-114

Aприл
1. 1. Цар. 4-6
2. 7-9
3. 10-12
4. 13-16
5. 17-19
6. 20-22

7. 2. Цар. 1-3
8. 4-6
9. 7-9

10. 10-12
11. 13-16
12. 17-19
13. 20-22

14. 23-25
15. 1. Днев. 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-14
19. 15-17
20. 18-20

21. 21-23
22. 24-26
23. 27-29
24. 2. Днев. 1-3
25. 4-7
26. 8-10
27. 11-13

28. 14-16
29. 17-19
30. 20-22

Maj
1. 2. Днев. 23-25
2. 26-30
3. 31-33
4. 34-36

5. Ezdra 1-3
6. 4-6
7. 7-10
8. Немија 1-3
9. 4-7

10. 8-11
11. 12-13

12. Eстира 1-3
13. 4-6
14. 7-10
15. За Jов 1-3
16. 4-8
17. 9-11
18. 12-14

19. 15-17
20. 18-20
21. 21-23
22. 24-26
23. 27-30
24. 31-33
25. 34-36

26. 37-39
27. 40-42
28. Псалм 1-3
29. 4-6
30. 7-11
31. 12-14

СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

    Април
1. Псалм 78,43-56
2.  Псалм 78,57-72
3.  Псалм 79
4.  Псалм 80
5.  Псалм 81
6.  Псалм 82

7.  Псалм 83
8.  Псалм 84
9.  Псалм 85
10.  Псалм 86
11. Псалм 87
12.  Псалм 88
13.  Псалм 89,1-13

14.  Псалм 89,14-26
15.  Псалм 89,27-39
16.  Псалм 89,40-52
17.  Псалм 90
18.  Псалм 91
19.  Псалм 92
20.  Псалм 93.

21. Псалм 94
22.  Псалм 95
23.  Псалм 96
24.  Псалм 97
25.  Псалм 98
26.  Псалм 99
27.  Псалм 100

28.  Псалм 101
29.  Псалм 102,1-14
30.  Псалм 102,15-28

       Мај
1. Псалм 103
2.  Псалм 104,1-18
3.  Псалм 104,19-35
4.  Псалм 105,1-15

5.  Псалм 105,16-31
6.  Псалм 105,32-45
7.  Псалм 106,1-16
8.  Псалм 106,17-32
9.  Псалм 106,33-48
10.  Псалм 107,1-21
11. Псалм 107,22-43

12.  Псалм 108
13.  Псалм 109,1-16
14.  Псалм 109,17-31

15.  Псалм 110
16.  Псалм 111
17.  Псалм 112
18.  Псалм 113

19.  Псалм 114
20.  Псалм 115
21. Псалм 116
22.  Псалм 117
23.  Псалм 118,1-14
24.  Псалм 118,15-29
25.  Псалм 119,1-34

26.  Псалм 119,35-63
27.  Псалм 119,64-90
28.  Псалм 119,91-117
29. Псалм 119,118-143
30.  Псалм 119,144-176
31. Псалм 120

     Јуни
1. Псалм 121

2.  Псалм 122
3.  Псалм 123
4.  Псалм 124.
5.  Псалм 125
6.  Псалм 126
7.  Псалм 127
8.  Псалм 128

9.  Псалм 129
10.  Псалм 130
11. Псалм 131
12.  Псалм 132
13.  Псалм 133
14.  Псалм 134
15.  Псалм 135

16.  Псалм 136,1-14
17.  Псалм 136,14-26
18.  Псалм 137
19.  Псалм 138
20.  Псалм 139
21. Псалм 140
22.  Псалм 141

23.  Псалм 142
24.  Псалм 143
25.  Псалм 144
26.  Псалм 145
27.  Псалм 146
28.  Псалм 147
29.  Псалм 148

30.  Псалм 149
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

AПРИЛAПРИЛ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 19:01 19:09 19:16 19:24

Колешино 18:59 19:07 19:14 19:22

Стар Дојран 18:59 19:07 19:14 19:22

Куманово 19:04 19:12 19:20 19:28

Неготино 19:02 19:10 19:17 19:25

Струмица 19:00 19:08 19:15 19:23

Кочани 19:01 19:09 19:17 19:25

Велес 19:04 19:11 19:19 19:27

Кавадарци 19:03 19:10 19:18 19:25

Дебар 19:09 19:16 19:24 19:31

Скопје 19:05 19:13 19:21 19:29

Битола 19:05 19:12 19:20 19:27

Кичево 19:07 19:14 19:22 19:30

Лаки 19:00 19:08 19:16 19:23

Чифлик 19:02 19:09 19:17 19:24

Штип 19:02 19:10 19:17 19:25

Тетово 19:07 19:15 19:23 19:31

Јегуновце 19:07 19:14 19:22 19:30

Росоман 19:03 19:10 19:18 19:26

Гевгелија 19:00 19:08 19:15 19:23

Свети Николе 19:03 19:11 19:19 19:26

Делчево 19:00 19:08 19:15 19:23

Валандово 19:00 19:08 19:15 19:23

Охрид 19:07 19:15 19:22 19:30

Радовиш 19:01 19:09 19:16 19:24

Прилеп 19:04 19:12 19:19 19:27
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

                           MAJ MAJ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
3. 10. 17.  24. 31.

Виница 19:32 19:39 19:47 19:53 19:59

Колешино 19:29 19:37 19:44 19:50 19:56

Стар Дојран 19:29 19:37 19:44 19:50 19:56

Куманово 19:36 19:43 19:50 19:57 20:03

Неготино 19:33 19:40 19:47 19:54 20:00

Струмица 19:30 19:38 19:45 19:51 19:57

Кочани 19:32 19:40 19:47 19:54 20:00

Велес 19:34 19:42 19:49 19:56 20:02

Кавадарци 19:33 19:40 19:47 19:54 20:00

Дебар 19:39 19:46 19:53 20:00 20:06

Скопје 19:36 19:44 19:51 19:58 20:04

Битола 19:35 19:42 19:49 19:55 20:01

Кичево 19:37 19:45 19:52 19:58 20:04

Лаки 19:31 19:38 19:46 19:52 19:58

Чифлик 19:32 19:39 19:46 19:53 19:59

Штип 19:33 19:40 19:47 19:54 20:00

Тетово 19:38 19:46 19:53 20:00 20:06

Јегуновце 19:38 19:45 19:53 19:59 20:05

Росоман 19:33 19:41 19:48 19:54 20:00

Гевгелија 19:30 19:37 19:44 19:51 19:57

Свети Николе 19:34 19:42 19:49 19:55 20:01

Делчево 19:31 19:39 19:46 19:52 19:58

Валандово 19:30 19:38 19:45 19:51 19:57

Охрид 19:37 19:44 19:51 19:58 20:03

Радовиш 19:31 19:39 19:46 19:53 19:59

Прилеп 19:34 19:42 19:49 19:55 20:01
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*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

ЈУНИЈУНИ 2024 2024
МЕ СТО

ДА ТУМ
7. 14. 21. 28.

Виница 20:04 20:08 20:10 20:10

Колешино 20:01 20:05 20:07 20:07

Стар Дојран 20:01 20:04 20:07 20:07

Куманово 20:08 20:12 20:14 20:14

Неготино 20:04 20:08 20:10 20:11

Струмица 20:02 20:06 20:08 20:08

Кочани 20:05 20:08 20:10 20:11

Велес 20:06 20:10 20:12 20:13

Кавадарци 20:05 20:08 20:10 20:11

Дебар 20:11 20:14 20:17 20:17

Скопје 20:09 20:12 20:15 20:15

Битола 20:06 20:09 20:12 20:12

Кичево 20:09 20:13 20:15 20:15

Лаки 20:03 20:07 20:09 20:09

Чифлик 20:03 20:07 20:09 20:10

Штип 20:05 20:08 20:11 20:11

Тетово 20:11 20:14 20:16 20:17

Јегуновце 20:10 20:14 20:16 20:17

Росоман 20:05 20:09 20:11 20:11

Гевгелија 20:02 20:05 20:07 20:08

Свети Николе 20:06 20:10 20:12 20:13

Делчево 20:03 20:07 20:09 20:10

Валандово 20:02 20:06 20:08 20:08

Охрид 20:08 20:12 20:14 20:15

Радовиш 20:03 20:07 20:09 20:10

Прилеп 20:06 20:10 20:12 20:12
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со 
Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва 
за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде мо-
литва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).


